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Indledning 

Denne rapport beskriver vores tur til Brasilien i sommeren 2012. Fra tidligere ture havde vi nogen erfaring 

med Neotroperne, da vi tidligere har besøgt Peru, Equador og Galapagosøerne, Argentina, Venezuela, 

Bonaire, og Falklandsøerne. Da vi var blevet stærkt inspireret af en række rapporter, der tog udgangspunkt i 

de mange små regnskovsenklaver langs Atlantkysten ved São Paulo og Rio de Janeiro, som huser mange 

spændende endemer, måtte vi bare afsted. Det er nærmest blevet en ”trend” i de senere år, at ”gøre” 

denne tur. Udover at besøge disse lokaliteter ville vi naturligvis gerne til Serra da Canastra for dels at opleve 

Brazilian Merganser (akut truet art) og dels at se Mankeulv og Stor Myresluger. Herefter supplerede vi så 

med Iguassu-vandfaldene, Pantanal og Amazon-junglen ved Cristalino.   

Men da Brasilien har over 1800 fuglearter, herunder mange svære, meget lokale og sværtbestemmelige 

endemer, var vi klar over, at vi måtte hyre en række guides til at hjælpe os. Det lykkedes for os at få aftaler i 

stand med 8 forskellige guides, der alle fik specialopgaver udleveret i forvejen, så de var klar over, hvad vi 

gik efter. Det fungerede upåklageligt.  

Forarbejdet med denne tur har taget meget lang tid. Dels skulle alle de 9 individuelle flyvninger 

koordineres, dels skulle alle overnatningssteder bookes hjemmefra på de rigtige dage og som netop nævnt, 

skulle alle aftaler med guiderne falde i hak – de  rigtige steder - og på de rigtige klokkeslet vel at mærke. Vi 

var naturligvis klar over, at med alle de individuelle aftaler måtte det gå galt på et eller andet tidspunkt – 

men det gjorde det ikke! Alt fungerede som et klokkeværk, alle var der til tiden og alt klappede. Men det 

dokumenterer også, at Brasilien har en velfungerende infrastruktur og at aftaler med folk holdes. 

De flyselskaber vi benyttede os af var SAS, Lufthansa, TAM og Trip. 

Det siger sig selv, at med en lang og optimal planlægning, lang ferie, mange gode lokale feltornitologer med 

stort lokalkendskab som hjælpere, og medbringelse af play-backs omfattende over 4800 sange og kald fra 

næsten alle, potentielle arter i Brasilien som Mads havde forberedt sig på hjemmefra, kunne det næsten 

kun gå godt rent fuglemæssigt. Med registrering af 664 fuglearter på denne tur var det jo et 

overflødighedshorn, der kun er overgået af ganske få grupper tidligere med samme rute – vi har faktisk kun 

fundet én gruppe, der har været mere heldige (se f.eks. på www.travellingbirder.com, 

www.club300.se/Travel/, www.sofnet.org/avifauna/rapporter-arkiv). Arterne kom ikke i hus af sig selv, men 

krævede kontinuerlig aktivitet dagen lang – altså op kl 4.30, morgenmad kl 5.00-5.30, og ud på trail´en kl 

6.00 inden solopgang - altså hver dag. I seng ikke senere end kl. 21.00, gerne før ,  men notaterne skulle 

jo lige gøres inden, hvilket vi gjorde dagligt i fællesskab efter mørkets frembrud. Der var kun få afbrydelser 

fra ornitologien, bl.a da vi én dag besøgte Rio de Janeiro – her fik vi set Kristus-figuren, Sukkertoppen og 

Cobacabana. Selv ved Foz Iguassu blev der birdet igennem. 

Turens pris blev på kr 55.000,- pr næse. Prisen kunne holdes på dette niveau, da vi selv stort set gjorde alt 

arbejdet, herunder bestilte flybilletter på nettet (ME, TE selv, EVR, BR dog via Marco Polo Travel), bookede 

selv alle overnatninger, individuelle aftaler med folk i Brasilien, etc.. Vi tør ikke tænke på, hvad en rejse som 

denne havde kostet, hvis det havde været på en officiel rejse med f.eks Avifauna, DOF-Travel, eller andre 

udbydere. Men prisen kan dog komme noget længere ned, hvis man ikke benytter lokale guides – der er 

mange penge at spare. Men så får man også set færre fugle – og mister mange endemer.  

http://www.travellingbirder.com/
http://www.club300.se/Travel/
http://www.sofnet.org/avifauna/rapporter-arkiv
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Som field-guide benyttedes A Field guide to the Birds of Brazil (Ber Van Perlo 2009). Bogen er ikke fejlfri 

hverken hvad angår farveplancher eller udbredelseskort, men den er vel nok den bedste trods alt for tiden. 

Et must for enhver endem-jæger er ubetinget A Birdwatching Guide to South-East Brazil (Juha Honkala & 

Seppo Niiranen 2010), der beskriver mange (men ikke alle) regnskovsenklaverne ud mod Atlantkysten. 

Brasilien har ikke færre end 218 endemer fordelt på 30 familier. De fleste af disse findes i små 

”regnskovslommer”, der hver især har deres nøglearter.  

Sundhed og sikkerhed 

Rio de Janeiro, Sao Paulo og det meste af Brasilien iøvrigt har efterhånden fået et forfærdeligt dårligt ry, så 

man næsten ikke tør tage dertil. Bandekriminalitet, daglige mord i Favelaerne, røveri på åben gade og i 

dagslys - ofte er folkene skarpt bevæbnede, lomme- og tasketyverier, drengebander der røver hele busser, 

etc – i nogle bøger læser man om alt dette og den ene side afløser den anden med advarsler (læs bare f.eks 

Lonely Planet, Politikens Rejsebog, etc), så man næsten tror, at man ikke kan gå på gaden uden at blive 

overfaldet. Rygter og myter opstår naturligvis aldrig af ingenting. Men vi kan oplyse, at vi tilbragte 5 uger i 

Brasilien, gik rundt i Rio efter mørkets frembrud, langs Cobacabana i skumringen, etc – og ikke én gang følte 

vi os truet. Overalt mødte vi søde, rare, imødekommende og hjælpsomme brasilianere, der var glade for 

turisterne. Overalt blev vi mødt med smil og vi følte os meget velkomne.   

Udenrigsministeriets rejsevejledning kan hentes her: http://um.dk/da/rejse-og-ophold/rejse-til-

udlandet/rejsevejledninger/.  

Vi tog malariapiller af typen Malarone, som vi kan tage uden bivirkninger, da vi opholdt os i Cristalino - 

ellers ikke. Der er risiko for Dengue-feber i Brasilien, men her er der ingen medicin eller vaccination, der 

hjælper – man skal bare undgå at blive stukket af myg, hvilket naturligvis er helt umuligt. Især i Pantanal 

havde myggene kronede dage  - og var generelt en stor pestilens. Vaccinationer mod tyfus og gul feber er 

nok en god ide. Men læs mere om det forskellige her: http://www.ssi.dk/Vaccination.aspx.  

Penge og kreditkort 

Kreditkort accepteres i vidt omfang. Vi medbragte VISA- og MasterCard, der blev benyttet til betaling på 

flere restauranter, benzintanke, butikker og hoteller. En del af vores rejse var forudbetalt, men vi fik dog 

også brug for at hæve en del kontanter til nogle af guiderne. ATM automater er nemme at finde i de større 

byer, og vi hævede selv kontanter i bl.a Rio de Janeiro og Ubatuba, hvilket ikke gav anledning til problemer. 

Det er dog klogt, at have en del kontanter på sig, da ikke alle tager kort, især ikke i de små provinsbyer. Vi 

havde vel et par tusinde Real´s på lommen i kontanter under hele rejsen. 

Vejrforhold 

Juni, juli og august måneder er vintertid i Brasilien. Perioden er kendetegnet af tørt og solrigt vejr. Vi fik 

masser af sol næsten hver dag fra en skyfri himmel, enkelte overskyede dage og der var vist kun en enkelt 

formiddag, hvor vi måtte have regntøj på i ca 3-4 timer (ved Agulhas Negras road, Itatiaia). Ellers var det 

tørt og solskinsvejr alle fem uger. 

Temperaturerne er en anden sag. Generelt var det meget varmt, især i Pantanal, Alta Floresta og Cristalino 

– det var næsten for meget af det gode. Temperaturen lå vel et sted mellem +30 og +40 gr C midt på dagen. 

Den samme varme fik vi generelt ikke ved Atlantkysten. Især ved Campos do Jordão og Intervales, der ligger 

oppe i højderne, var det hundekoldt om natten og om morgenen. Temperaturen var tæt på frysepunktet. Vi 

havde alt det varme tøj på, fleece, jakker, tykke sokker og støvler, ja Putte havde endog det ”dyre undertøj” 

http://um.dk/da/rejse-og-ophold/rejse-til-udlandet/rejsevejledninger/
http://um.dk/da/rejse-og-ophold/rejse-til-udlandet/rejsevejledninger/
http://www.ssi.dk/Vaccination.aspx
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på, altså det hun også brugte på Antarktis! Når solen kom frem kunne det på de gode dage nå op på +10-14 

gr C. Det var Brasiliansk vinter – og det kunne mærkes i hvert fald i højderne.     

Transport 

I en periode på 14 dage lejede vi bil (Chevrolet Zafira 7seats), hvor GPS (på engelsk) samt kort blev 

benyttet. Det var dog ikke altid at GPS´en var samarbejdsvillig. Ofte var der ikke satelitforbindelse, og det 

gav ofte nogle problemer. Prisen for leje af bil var kr 11.610,- incl diverse forsikringer. 

Guides 

Vi vil gerne benytte lejligheden til at takke de mange guides, som vi har benyttet os af. Uden deres hjælp, 

erfaring, indsats og støtte – inclusive play-backs - var vi aldrig nået op på det resultat, som vi har opnået på 

denne tur. 

Leonardo Pimentel: En af de to benyttede guides i Regua. Universitetsuddannet, ornitolog, benytter play-

back. Kan kontaktes på: http://www.guapiassubirdlodge.com/guides.html. Regua´s hjemmeside: 

http://www.regua.co.uk/. Taler engelsk. 

 

Fra venstre – Leonardo, Dick, Allan, Tina, Mads og Birthe (Putte) – her ved kysten, Cabo Frio 4/7. (EVR fot.).   

Adilei Carvalho da Cunha: Tidligere jæger, arbejder idag som guide i Regua sammen med Leonardo. Er idag 

uddannet ranger, ornitolog, benyttet imitation til at få fuglene frem. Stor viden om, hvor lokale endemer 

skal ses. Kan også kontaktes på: http://www.guapiassubirdlodge.com/guides.html. Taler portugisisk, men kan 

navnene på engelsk. Viser gerne spor af Jaguar og Tapir frem når man birder. 

Carlos Henrique: Ornitolog til fingerspidserne, især meget stort kendskab til lokale sjældenheder og 

endemer, læser biologi på universitetet p.t., har egen hjemmeside: http://www.carduelis.bio.br/,  kan 

kontaktes på: ornithocarlos@gmail.com. Benytter play-back. Efter vores bedste overbevisning den bedste 

guide, omgængelig, venlig. Vores varmeste anbefaling. Taler lidt engelsk – tal langsomt. 

Faustino: Ranger og guide i Intervales. Benytter ikke play-back, men kan imitere fuglenes stemmer og har 

stor viden om hvor specialiteterne findes. Kan kontaktes på: intervalesbirds@yahoo.com.br. Intervales 

http://www.guapiassubirdlodge.com/guides.html
http://www.regua.co.uk/
http://www.guapiassubirdlodge.com/guides.html
http://www.carduelis.bio.br/
mailto:ornithocarlos@gmail.com
mailto:intervalesbirds@yahoo.com.br
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hjemmeside: http://intervalesbirding.blogspot.dk/. Taler kun portugisisk, men kan alle de latinske 

navne. Når noget opdages får man lige serveret et latinsk navn – ” peger og si´r: øh – Arremon 

flavirostris”. Så husk, at forberede dig grundigt . Det gik nu fint med et smil og en pegefinger i 

bogen! 

Fred Crema: Organisator og chauffør, ornitolog med kendskab til lokale rariteter. Blev købt ind, 

således at vi var sikre på at få Brazilian Merganser m.fl. på bøgerne: Han ved, hvor de lokale par 

holder til. Hjemmeside: http://www.maritacaturismo.com.br/site/pt-br/maritaca. Kan kontaktes 

på: [mailto:fred@maritacaturismo.com.br]. Er ikke selv helt knivskarp på samtlige arter, hvorfor han 

medbragte yderligere en ornitolog, Alessandro Abdala, der også kan de lokale sager. Må dog begge 

betragtes som specialister udi Serra da Canastra regionen. Taler glimrende engelsk. Meget lokale, 

provensielle, men virker rimeligt professionelle. Kan anbefales – de medbringer en jeep 4WD.   

Braulio Carlos: Professionel ornitolog, og den vel nok mest benyttede guide i Pantanal gemmen mange år – 

vi fulgte ham en uge i Pantanal. DOF / DOF-Travel har brugt ham flere gange. Har nok at bestille året rundt, 

og han skal bestilles og reserveres i rigtigt god tid i forvejen – formentlig 1 år, hvis man vil afsted i 

højsæsonen. Benytter play-back og har meget stor viden om lokale specialiteter. Man behøver ikke sætte 

ham ind i, hvad man vil se – han ved nøjagtigt, hvilke nøglearter du kommer efter. Du behøver ikke at 

forberede dig – blot sætte dig tilrette i hans store ”Brazil Safaris” safaribil – ”så er der serveret”. 

Hjemmeside: Pantanal Bird Club: http://pantanalbirdclub.org/, og du kan kontakte Braulio her: 

[mailto:birdclub@gmail.com]. Taler flydende engelsk. Kan dog virke lidt hoven og overlegen, hvilket 

formentlig er en ”arbejdsskade” efter at have været en meget efterspurgt guide i omkring 25 år. 

Terry Reis: Var vores guide i en lille uge i Cristalino. Meget behagelig, sympatisk og omgængelig guide. 

Benytter play-back. Terry er for tiden volunteer, australier, og opholder sig i Cristialino i nogle måneder. 

Han præsenterer sig her: http://www.natres.com.au/terry_cv.html. Cristalinos hjemmeside: 

http://www.cristalinolodge.com.br/.  

Fabria: Guide én dag i Cristalino. Benytter play-back og har også optage udstyr med. Hvis fuglene ikke 

”makker ret” og præsenterer sig nydeligt, optager han simpelthen fuglens egen sang, afspiller denne 

efterfølgende – og vupti, så er der præsentation!. Meget benyttet guide i Cristalino, men han taler kun 

portugisisk. Aftaler med ham bør ordnes via:  http://www.cristalinolodge.com.br/.. 

 
Sayaca, Black-goggled, Burnished-buff Tanager, Violet-capped Woodnymph, Hotel do Ype TH: Crescent-chested Puffbird*, 

Intervales (ME fot.) 

http://intervalesbirding.blogspot.dk/
http://www.maritacaturismo.com.br/site/pt-br/maritaca
mailto:[mailto:fred@maritacaturismo.com.br]
http://pantanalbirdclub.org/
mailto:[mailto:birdclub@gmail.com]
http://www.natres.com.au/terry_cv.html
http://www.cristalinolodge.com.br/
http://www.cristalinolodge.com.br/
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Overnatningssteder 

Regua: God velfungerende lodge med fine værelser. Drives af Nicolas og Raquel Locke, UK. Hele reservatet 

er et genopretningsprojekt med udgangspunkt i bevarelse af atlantisk regnskov.  http://www.regua.co.uk/. 

Alt betales på forhånd, alle måltider er med i prisen. Kreditkort accepteres. Bemærkning: Om aftenen er 

der varmt bad, men om morgenen iskoldt bad (solopvarmet vand). Alle taler engelsk – generelt et engelsk 

projekt. Maden er rost af mange birdere, men vi vil betragte den som ordinær i forhold til prisen. Vi gav dog 

Regua topkarakterer.  

Aldeia dos Pássaros, Itatiaia: Fin lille velfungerende pousada inde i Itatiaia nationalpark. Hytter. 

http://www.aldeiadospassaros.com/. Lille restaurant, hvor man kan få caipirinhas  og alle måltider. 

Varmt vand i bruseren. Kreditkort accepteres ikke, der skal betales kontant. Taler kun portugisisk. Kan dog 

kontaktes på engelsk idet (vist nok) datteren taler engelsk. Virkede for os. 

 

En af hytterne, Aldeia dos Pássaros, Itatiaia – til højre udsigten fra Hotel do Ype (EVR fot.). 

Pousada Recanto das Palmeiras, Ubtatuba: Rigtig god pousada centralt beliggende i Ubatuba: 

http://www.recantodaspalmeiras.com.br/,. Kreditkort accepteres, varmt vand i bruseren. I receptionen 

taler de engelsk. Mange restauranter i nærheden.  

Pousada 3 Pinheiros, Campos do Jordâo. Da vi kom var der vinterlukket, så vi boede i et lille fælleshus med 

to meget små rum – vi var blevet lovet egentlige hytter af Rick Simpson. Men de gode hytter var lukket ned, 

dog ikke for guiden. Restauranten var ordinær. Det lykkedes dog at få morgenmad, da vi bad om det - og 

det var fint nok. Iøvrigt bor de fleste fuglefolk på denne pousada. 

http://www.hospedevip.com.br/campos-do-jordao/hoteis/pousada-3-pinheiros.html. Kun kontanter 

modtages, varmt vand i bruseren. Det er ikke muligt at få aftensmad her, men man kan bestille pizza´er ude 

i byen – formentlig p.g.a. at der var vinterlukket. Ejeren taler engelsk. 

Pica-Pau lodge, Intervales: Flere overnatningsmuligheder i Intervales parken, men på Pica-Pau (Spætte Bo) 

bor de fleste birdere. Udmærkede værelser og man kan gå over til restauranten på ganske få minutter: 

http://intervalesbirding.blogspot.dk/. Restauranten laver fremragende varm mad,  alle tre måltider – står 

under konstant blus. Til gengæld er der koldt (læs: IS-koldt) vand i bruseren. Ikke så rart om morgenen, da 

man skal direkte ud i temperaturer lige omkring frysepunktet. Kun kontanter modtages. Personalet taler 

kun portugisk. Anbefales iøvrigt varmt, da det er et dejligt sted at være. Restauranten trækker godt op . 

Her fik vi turens uden sammenligning stærkeste Caipirinhas! 

http://www.regua.co.uk/
http://www.aldeiadospassaros.com/
http://www.recantodaspalmeiras.com.br/
http://www.hospedevip.com.br/campos-do-jordao/hoteis/pousada-3-pinheiros.html
http://intervalesbirding.blogspot.dk/
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Pica-Pau Lodge kan varmt anbefales – her lodgen og buffeen i restauranten (EVR fot). 

Pousada Barcelos i Sâo Roque de Minas, Serra da Canastra: En pragtfuld lodge, god beliggenhed, gode 

værelser og fin restaurant, hvor man dog kun kan få morgenmad. Aftensmaden kan man få på et par 

restauranter nede i byen, og det er absolut ok. http://www.serradacanastra.tur.br/. God atmosfære på 

pousadaen og meget hjælpsomt personale, hvor nogle også taler engelsk. Vores varmeste anbefaling. Man 

kan betale med kreditkort, varmt vand i bruseren. 

Hotel Vina del Mar, Rio de Janeiro: Ordinært, men centralt beliggende hotel i Rio:  

http://www.vinadelmar.com.br/. Ok til prisen. 

Hostel Paudimar Campestre, Iguassu: http://www.booking.com/hotel/br/hostel-paudimar-

campestre.en.html?aid=318615;label=Catch_All_Whole_Site_Reset__inurl:booking.com. Ordinært 

vandrehjem, der var vores base én nat ved Fos Iguassu. Udmærket herberg og restaurant til prisen. 

Hjælpsomt personale, kreditkort kan bruges, varmt vand i bruseren. 

Deville Cuiaba: Dejligt, velbeliggende, dyrt, overdådigt luksushotel med alle de faciliteter man kan ønske 

sig: http://www.deville.com.br/nossos-hoteis/hotel/cuiaba/deville-cuiaba/94/sobre-o-hotel.aspx.. 

Overfor hotellet ligger der en lille, hyggelig restaurant, hvor man bl.a kan få pizza´er til rimelige priser. 

 
Giant River Otter, Pantanal (ME fot.).                   Hyacinth Macaw, Pantanal (ME fot.). 

Mato Grosso Pantanal Hotel, Pantanal: Velbeliggende fin pousada, hvor der er masser af fugle lige udenfor 

døren: http://www.hotelmt.com.br/pantanal/. Anbefales. Lækker svimmingpool og restaurant. Kreditkort 

modtages, varmt vand i bruseren. Når man har birdet i 5-6 timer og ”svedt igennem” i +30-40 gr varme, 

http://www.serradacanastra.tur.br/
http://www.vinadelmar.com.br/
http://www.booking.com/hotel/br/hostel-paudimar-campestre.en.html?aid=318615;label=Catch_All_Whole_Site_Reset__inurl:booking.com
http://www.booking.com/hotel/br/hostel-paudimar-campestre.en.html?aid=318615;label=Catch_All_Whole_Site_Reset__inurl:booking.com
http://www.deville.com.br/nossos-hoteis/hotel/cuiaba/deville-cuiaba/94/sobre-o-hotel.aspx
http://www.hotelmt.com.br/pantanal/
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stukket af tusind myg, er det skønt at blive ”kølet helt ned”  i +25 gr varmt vand  (og når man ligger i 

pool´en med kun næsen oppe, kan myggene ikke nå én ). 

Piuval lodge, Pantanal: igen en god lodge i Pantanal – super: http://www.pantanal-

pocone.net/en/pantanal/lodges/pousada_piuval.php. Fin restaurant, god mad, iskolde øl, venligt 

personale, kreditkort accepteres, varmt vand, ”smilende Sussi i receptionen” o.s.v. – der er ikke noget at 

klage over. Og arterne står i kø udenfor døren  - og venter blot på at blive noteret op! 

Cristalino Jungle lodge, Amazon: Må betragtes som en luksuslodge over gennemsnittet helt ude i Amazon 

junglen, men lodgen havde en del interne problemer at slås med, koordinationer, arbejdsfordeling, ny 

leder, etc.. Vi blev behandlet pænt, god restaurant og første klasses mad, velsmagende caipirinhas, 

kreditkort accepteres på kontoret i Alta Floresta, varmt vand etc, super-duper – og overnattende natravne 

på taget . Vores varmeste anbefaling.   http://www.cristalinolodge.com.br/.. Det trækker heller ikke fra, 

at der er Harpy Eagle på rede bag kontoret i Alta Floresta .     

Lokalitetsgennemgang 

Samtlige lokaliteter som vi har besøgt, er velbeskrevet i adskillige rejserapporter på Nettet, samt i bogen A 

Birdwatching Guide to South-East Brazil (Honkala & Niiranen 2010) – helt ny og aktuel, som vi vil henvise til. 

Der er jo ingen grund til at gentage, hvad andre lige har skrevet – men vi har dog følgende kommentarer til 

et par af lokaliteterne:  

Regua: Er ikke nævnt i Honkala & Niiranen (2010). Finnernes undersøgelse af lokaliteterne ved Atlantkysten  

blev afsluttet før Regua´s genopretningsprojekt var etableret. Regua er et superfedt områdt, men er altså 

ikke med i nævnte bog. 

 

Hovedhuset i Regua Lodge – og udsigten fra terrassen ! (EVR fot.).  

Resende Wetlands: Honkala & Niiranen (2010 side 39) nævner, at man kan tage grusvejen fra Via Dutra og 

op igennem marsh-området. Det kan man ikke længere, da der er sat hegn op – man kan ikke passere. Det 

lykkedes os faktisk ikke at finde kernen i dette område. Flere fabrikker har hegnet områderne ind. Man kan 

dog køre på den officielle vej rundt, og stoppe forskellige steder. 

Itatiaia: Mange fugle ved Hotel do Ype, hvor de fleste birdere bor. Men der er for mange mennesker efter 

vores smag og for turistet. Bo hellere længere nede ved f.eks Aldeia dos Passaros, og man kan snildt tjekke 

feederne ved Hotel do Ype op ad dagen. Hotel Simon, som er nævnt af Honkala & Niiranen (2010 side 45), 

er nu lukket og det hele er ved at gro til. Men der er stadigvæk mange fugle omkring p-pladserne.   

http://www.pantanal-pocone.net/en/pantanal/lodges/pousada_piuval.php
http://www.pantanal-pocone.net/en/pantanal/lodges/pousada_piuval.php
http://www.cristalinolodge.com.br/
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Fazenda Fortaleza, Pereque: Honkala & Niiranen´s beskrivelse (2010 side 70) af lokaliteten, hvor man skal 

se Black-Hooded Antwren er korrekt. Man kan køre direkte efter den, og så er man på stedet. Bemærk dog, 

at det iflg bogen meget synlige skilt ”IBAMA” på turen dertil ikke længere findes. Det er åbenbart taget ned. 

Bemærk endvidere, at vi ikke havde Black-Hooded Antwren direkte ved Fazenda Fortaleza, men 

umiddelbart før den sidste bro inden man ankommer dertil.  

Serra da Canastra: Vi har i flere rapporter på Nettet kunnet læse om en orange bygning, der står når man 

passerer Rio São Fransisco i Vargem Bonita. Den bygning kunne vi ikke finde. Bygningen skulle efter sigende 

have en masse feeders – dem kunne vi heller ikke finde nogen steder. Til gengæld fandt vi feedere ved den 

lille souvenirbutik Bau de Lendas i Vargem Bonita – og her fandt vi så endem-target-arten Stripe-Breasted 

Starthroat*.    

Rejseplan og aktivitetsoversigt 

Lør 30/6: afg København 16.45, ank Frankfurt 18.10, afg Frankfurt 22.40,  

Søn 1/7: ank Rio 06.08. Vi blev transporteret i bil til Reservado Ecologica Guapiacu (ca 70 km). Hurtig 

indlogering, herefter birdede vi resten af dagen omkring Wetlands og Brown trail frem til mørkets 

frembrud. De første pattedyr kom også på plads, herunder Tretået Dovendyr og Kapivar.                                                                                                                                      

Man 2/7: Regua. Birdede på Waterfall trail, Nursery trail og Wetlands hele dagen. Efter aftensmaden tog vi 

på en guided tur med Leonardo ud til ”Giant Snipe-lokaliteten”, som findes udenfor selve Regua. Man kører 

ca en halv time i bil fra lodgen. Aftenens absolutte højdepunkt var 4 Giant Snipe´s i display ved fuldmåne på 

potentiel yngleplads – det var stort! 

 
Rufous-tailed Jacamar, Regua (ME fot.)       Toco Toucan, Serra da Canastra (ME fot.) 

Tir 3/7: Regua. Igen Nursery trail og Brown trail det meste af dagen, herunder fugletårnet i udkanten af 

Wetlands. Dryssede rundt ved Wetlands i skumringen, hvor vi var vidner til et par tusinde Kohejrer, der 

kom ind til overnatning. En fantastisk oplevelse at se de hvide hejrer komme ind til området lige inden 

mørket faldt på og var vel nok denne uges æstetiske højdepunkt. 

Ons 4/7: Regua. Denne dag tog vi på heldagstur til Cabo Frio med vores guide, Leonardo. Med på denne tur 

var desuden to englændere, Allan og Dick, som også boede på Regua. Dagens fugl var ubetinget Restinga 

Antwren*, men det var ikke guiden med play-back, der fandt fuglen først – næh, det var såmænd Putte 

(Birthe), der så den først – ja, hvem ellers vil mange tilføje. En dyr ædelart kan man også sige. Om 

eftermiddagen på vej tilbage stoppede vi flere steder ved kysten og laguner, heriblandt reservatet 
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Dormitorio das Gargas, som gav flere vadefuglearter og den spændende Clapper Rail. Om aftenen var vi 

atter på tur med Leonardo, hvor vi fik set og hørt flere ugler. 

 

Cabo Frio – lokaliteten for Restinga Antwren * - karakteristisk restinga habitat (EVR fot). 

Tor 5/7: Regua. Leonardo var ikke i Regua denne dag, så vi fulgtes med Adilei hele dagen i stedet for. Vi tog 

jeep´en op til Casa Anibal og travede på 4 x 4 trail, Brown trail og senere Wetlands igen. Supertur med bl.a 

Black-Banded Owl og Longtailed Potoo – begge set i fabelagtig lang tid og megafint. Adilei viste os 

skrabemærker fra Jaguar og spor af Tapir.                                                                                                                                

Fre 6/7: afg Regua, transport til Rio. Leje af bil i 14 dage. Men noget bøvlet var det. Her er man i Rio´s store 

internationale lufthavn, men kunne ekspedienten i udlejningsfirmaet tale engelsk? – nix, det kunne han 

ikke. Efterfølgende transport til Itatiaia (ca 200 km), men vi gjorde undervejs et stop ved Resende 

Wetlands, hvor vi bl.a så turens første Jabiru. Indlogerede os på Aldeia dos Pássaros, hvor vi skulle bo de 

næste par dage.                                                                                                                         

Lør 7/7: Itatiaia. Birdede hele dagen på Tres Picos trail, omkring det nu nedlagte Hotel Simon og oppe 

omkring Hotel do Ype – ved sidstnævnte findes flere feedere, hvor man kan nærstudere kolibrier, tangarer 

mv på tætteste hold. På Tres Picos trail fik vi lært Such´s Antthrush at kende – den bliver også kaldt for 

”kedelfuglen” af kendere. 

Søn 8/7: Itatiaia. Dagen begyndte med støvregn og diset vejr. Men vi tog alligevel på heldagstur til Agulhas 

Negras road, der er beskrevet indgående i Honkala & Niiranen (2010). Vi startede med en travetur på det 

første stykke grusvej og med ponchoerne på. Det gik fremragende, idet fuglene løbende kom ind på 

bøgerne: Black-and-Gold Cotinga*, Bay-Chested Warblingfinch* etc.Senere kørte vi helt op på plateauet ca 

2400 m oppe. Her skinnede solen og Plovercrest, Araucaria Tit-Spinetail, Itatiaia Spinetail* m.fl. blev stille 

og roligt noteret. Heroppe var Diademed Tanager så sandelig en karakterfugl.                                                                                                                            

Man 9/7: Itatiaia – transport i bil til Ubatuba via Pereque. (ca 150 km). Hver dag var der en super-vigtig art 

der skulle findes, og denne dag var det Black-Hooded Antwren*. Svær at finde om formiddagen i Fazenda 

Fortaleza, men igen var heldet med os. Vi mødte to ornitologer fra Schweiz, der havde samme ærinde som 

os. Fortalte at de tidligere på dagen havde set og hørt arten ved en lille bro, flux derhen, play-back 

afspilning af sangen, og vupti – Black-Hooded Antwren* på klos hold - flot han i display! Vi fortsatte til 

Ubatuba, hvor vi mødtes med Carlos Henrique, der skulle være vores guide i de næste 3 dage.  

Tir 10/7: Vi besøgte to virkeligt gode lokaliteter denne dag – Fazenda Angelim og Folha Seca. Begge 

lokaliteter anbefales på det varmeste. Ikke mindst Folha Seca, hvor vi fik studeret kolibrier og tangarer til 
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overflod – et sandt overflødighedshorn. Fotograferne havde kronede dage – vi var ikke alene, idet flere 

andre også havde travlt med at fotografere kolibrier på super-nærafstand. Senere på dagen fortsatte vi til 

Serra do Mar State park, hvor vi fik tre specialiteter på plads. Sidst på dagen kørte vi til Campos do Jordão, 

hvor vi skulle bo på Pousada 3 Pinheiros. 

 
Violaceus Euphonia, Green-headed Tanager, Blue Dacnis, Green Honeycreeper, Chestnut-bellied Euphonia, Folha Seca (ME fot.). 

Ons 11/7: Det var koldt om morgenen i Campos do Jordâo, men det hjalp lidt på varmen da Stygian Owl 

tudede i dæmringen inden vi gik til morgenmad. Birdede om morgenen og frem til middag ved både Horta 

Floresta og Pedra do Bau - de samme lokaliteter besøgte vi også om eftermiddagen og aftenen. 

Højdespringeren i dag var vel nok den sjældne Vinaceous Parrot.                                                                                                           

Tor 12/7: Vi var under transport det meste af dagen, idet vi kørte fra fra Campos do Jordâo til Biritiba 

Marim med Carlos. Derefter fortsatte vi selv til Intervales. I løbet af dagen fik vi flere super-endemer at se 

og høre, bl.a Sao Paulo Antwren* – nok den dag hvor vi virkeligt erfarede, at lokalkendskab bare er guld 

værd. Ankom først til Intervales efter mørkets frembrud bl.a på grund af langvarig kødannelse ved Sao 

Paulo, som vi godt kunne have undværet. 

Fre 13/7: Birdede hele dagen i Intervales på Pedro del Figo trail, Guapiara trail og Trillha Mirante. Vores 

guide Faustino havde en machete med, og udover fuglene var det også hans opgave at holde alle trails 

farbare. Det fik vi set fine eksempler på . 

Lør 14/7: Denne dag blev også brugt i Intervales, hvor det gjaldt Carmo Road, Cabo Bonito og Seda de 

Peaquisa. Restauranten bag Pica-Pau Lodge satte vi mere og mere pris på, som dagene gik.. 
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Maned Wolf, Serra da Canastra (ME fot.).     Red-legged Seriema, Serra da Canastra (ME fot.) 

Søn 15/7: Denne dag kørte vi ca 6-700 km. Fra Intervales til Sâo Roque de Minas i Serra da Canasta, og det 

blev til kørsel hele dagen uden megen tid til fuglekik. Efter mørkets frembrud ankom vi til Pousada Barcelos, 

hvor vi skulle bo de næste dage. Køreturen tog 12 timer! 

Man 16/7: Tidligt op som sædvanligt og op på Serra da Canastra, hvor vi birdede hele dagen på højsletten. 

Kørte op til indgangen til parken og benyttede derefter grusvejen, der går direkte til Casca d´Anta. Vi 

stoppede mange steder, hvor der så lovende ud. Udover de mange fugle denne dag var højdepunkterne 

nok trods alt Mankeulv, der passerede foran bilen på 10-20 m afstand og Stor Myresluger. Fantastiske dyr. 

Blandt fuglene kan nævnes Brasilia Tapaculo, som reagerede på play-back om aftenen ved de velkendte 

steder. 

 
 
Serra da Canastra med de mange termitbo – der er her, at Giant Anteater kan ses (EVR fot.). 
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Tir 17/7: Denne dag blev vi hentet af Fred Crema, der kører sit firma Maritacaturismo i Minas Gerais. Vi 

havde på forhånd oplyst Fred, at Brazilian Merganser var target-art ”Number One” denne dag. Fred og hans 

assistent havde forberedt sigt grundigt, og kort tid efter stod vi ved en lille flodgren med krystalklart vand – 

og kikkede på et par dyre skallesmækkere. Jamen, hvor svært kan det være . Høj kikkertføring resten af 

dagen – og masser af spændende fugle iøvrigt. 

Ons 18/7: Vi var helt ”høje” efter gårsdagens oplevelser. Kørte tidligt afsted, men denne gang nedenfor 

Serra da Canastra med ruten São Roque de Minas – Vargem Bonita – Casca d´Anta. Birdede mange steder 

undervejs. Der blev holdt en længere pause ved broen over Rio São Francisco, hvor vi fandt endnu en 

Brazilian Merganser, der var utroligt sky. Desuden fotogene Toco Toucaner. Dagen bød på mange fine ting, 

heriblandt Helmeted Manakin, yderligere to Brazilian Merganser og endnu en Stor Myresluger. På vejen 

hjem stoppede vi ved den lille souvenirbutik Bau de Lendas i Vargem Bonita og opdagede til vores store 

overraskelse, at der var sukkervand til kolibrierne. Her fandt vi endelig endemen Stripe-Breasted 

Starthroat*, som vi havde ledt efter hele dagen. Vi kvitterede i butikken ved køb af nogle t-shirts med mere. 

Det var som sædvanligt blevet sort som kul inden vi var hjemme.                                                                                                                        

Tors 19/7: En udpræget køredag, da vi skulle køre fra Serra de Canastra til Rio de Janeiro. Ankom sidst på 

eftermiddagen og afleverede vores bil til Sixt. Spiste aftensmad på en fabelagtig fiskerestaurant, der ligger 

lige ved stranden Cobacabana. Mads og Tina havde fået den anbefalet hjemmefra. 

Fre 20/7: Turist hele dagen i Rio: Jesusfiguren, Sukkertoppen og slentretur langs Cobacabana. Fik shoppet 

lidt.                                                                                                                                                 

Lør 21/7: Om formiddagen forlod vi Rio og ankom med fly til Iguassu Falls ved middagstid. Fik tjekket ind på 

vandrerhjemmet, tog shuttlebussen til vandet – og fik set det enorme, men meget smukke vandfald. Her fik 

vi omsider set Great Dusky Swift. 

Søn 22/7: Mads og Tina ville også se vandfaldene fra Argentina siden, og tog derfor med taxi tidligt afsted. 

Birthe og Erik birdede omkring Iguassu Falls på Brasilien siden imens. Mødtes atter hen på eftermiddagen 

og birdede ved de dyrkede marker, haver mv bag vandrerhjemmet. Om aftenen tog vi så flyet til Cuiaba, 

hvor vi ankom efter mørkets frembrud. 

Man 23/7: Vores guide Braulio Carlos afhentede os tidligt på hotellet og vi kørte hurtigt mod Pantanal. 

Vores mål denne dag var Rio Claro Lodge, men det viste sig, at vi i stedet skulle bo på Pantanal Mato Grosso 

Hotel. Det meste af dagen birdede vi langs med Transpaneira road. Karakterfugl denne dag var Jabiru. 

Tir 24/7: Birdede hele dagen i Pantanal omkring Rio Claro. Her fik vi bl.a oplevet Giant Otter. Mange store 

fugleoplevelser, herunder Great Horned Owl på rede.                                                                                                                                        

Ons 25/7: Vi forlod Rio Claro efter morgenmaden og fortsatte sydpå ad Transpantanerira road mod Piuval 

Lodge, hvor vi nåede en sen frokost. Birdede hele formiddagen i Pantanal langs vejen. Om aftenen tog vi i 

en lille båd ud på Piuval Lake, som ligger kun et par km fra lodgen. Største oplevelse var ubetinget minimum 

650 Nacunda Nighthawks, der fouragerede over søen efter solnedgang. Et imponerende skue – så mange 

natravne på én gange, var der ingen af os der har oplevet før. 

Tor 26/7: Birdede hele dagen omkring Piuval Lodge, tilliggende skovområder og besøgte et fugletårn etc.. 

Hyacinth Macaw blev igen set og var atter dagens art i Pantanal.   
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Rufous Hornero, Pantanal (ME  fot.)  Festive Coquette i display, Folha Seca (ME fot.) 

Fre 27/7: Morgensejlads på Piuval Lake for at følge op på et par manglende arter samt et par timer i et lille 

fugleårn nær lodgen. Derefter kørsel tilbage fra Piuval Lodge ad Transpaneira road til vort hotel i Cuiaba, 

som vi nåede  om aftenen. Her sagde vi pænt farvel til Braulio Carlos og tak for en formiddabel succestur i 

Pantanal.  

Lør 28/7: Tidligt op og ud til lufthavnen, idet vi skulle flyve fra Cuiaba til Alta Floresta i udkanten af Amazon-

junglen. Vi ankom til Alta Floresta kl 15.00 og vi var knapt nok kommet ind i receptionen, da vi mødte vores 

guide, Terry Reis. Det første spørgsmål han stillede os var ”har i lyst til at se Harpy Eagle på rede” øøhhh, 

hvad svarer man lige til sådant et svært spørgsmål  . Jeps, det kan vi lige nå inden vi skal afsted til 

Cristalino Jungle lodge. Over stok og sten ind i regnskoven – og vupti efter 15 min – dér sad den – en 

megastor Harpy ved siden af reden – og sikken en fjerprydelse. Megastort! Efter 1-2 timers kørsel i en 

minibus ankom vi til Cristalino river og derefter fortsatte transporten i båd til vi ankom i tusmørke til 

Cristalino Jungle Lodge. Her var der dækket op til aftensmad ude under et halvtag, med lejrbål, syngende 

cikader og det hele. Det tegnede rigtigt godt for den kommende uge .     

Søn 29/7: Afsted i bælgravende mørke som sædvanligt – godt vi havde lygter med – ned i en lille båd, og så 

ellers tværs over floden til en trail, der gik ind i regnskoven. Målet var det nye tårn i Cristalino. Tårnet er 

galvaniseret samt stabiliseret med stålwirer og mere end 50 m højt inclusive platforme i flere niveauer. 

Birdede hele dagen i Cristalino på diverse trails.                                                                                                                                    

Man 30/7: Aktivitet i Cristalino hele dagen, herunder Tapiri trail, Brazilnut trail og sejlede flere gange på 

Cristalino river. 

Tir 31/7: Igen Cristalino hele dagen, herunder diverse trails omkring lodgen, Rocky trail, det gamle og nye 

tårn etc.. Smukkeste fugl denne dag var Pompadour Continga, dernæst Spangled Cotinga. 

Ons 1/8: Aktivitet hele dagen på trails i Cristalino, herunder Cacao trail, Manakin trail og flere sejlture på 

Cristalino river. Men ikke mindst besøgte vi ”Umbrellabird-Island”, hvor Amazonian Umbrellabird, er 

såkaldt sikker. Vi fik hørt og set flere fugle megafint, herunder i teleskoperne. 

Tor 2/8: Aktivitet i det nye tårn frem til kl 8.30, hvor vi skulle retur ad Cristalino river mod Alta Floresta. Fra 

Alta Floresta skulle vi derefter med fly til Cuiaba.   

Fre 3/8: Afgang Cuiaba 14.40, ankomst Sao Paulo 17.50, afgang Sao Paulo 21.55 mod Europa (EVR, BR). ME, 

TE skulle lige en tur over Brasilia og tilbragte lørdagen i Rio før turen gik hjem.   
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Curl-crested Aracari, Cristalino (ME fot.)   Pavonine Quetzal, Cristalino (ME fot.) 

Lør 4/8: Ankomst København 18.15 (EVR, BR) og 

Søn 5/8: Ankomst København 17.00 (ME, TE). 

Yderligere information kan fås hos: 

Birthe Rasmussen & Erik Vikkelsø Rasmussen                                            

Digterparken 42, 4500 Nykøbing Sjælland                                                                     

vikkelso@post.tele.dk                                                                                                                                                          

  og      

 

Tina Elley  & Mads Elley                                                                          

Appenæs Bygade 100, Appenæs, 4700 Næstved                                                                     

madselley@gmail.com   

 

 
Blue-naped Chlorophonia, Hotel do Ype (ME fot).                Rufous Gnateater, Intervales (ME fot..) 

Artsliste 

Systematikken følger Ber van Perlo (A Field Guide to the Birds of Brazil, 2009, Oxford University). 

Artsnavnene svarer til de benyttede i Birds of Brazil - og ikke J. Clements (2000) – dels er der foretaget 

mange nye splits, og dels har en del arter fået nye engelske navne, der ikke er identiske med de anvendte 

navne i Clements.   

Alle endemer i denne rapport er markeret med * efter det latinske navn.   

BROWN BOOBY  (Sula leucogaster)                                                                                                              

4/7 5 Cabo Frio. 

mailto:vikkelso@post.tele.dk
mailto:madselley@gmail.com
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MAGNIFICENT FRIGATEBIRD  (Fregata magnificens)                                                                                      

4/7 10 Cabo Frio, 10/7 4 Folha Seca, 19/7 5 Serra da Canastra – Rio de Janeiro, 20/7 50+ Rio de Janeiro.  

LEAST GREBE  (Tachybaptus dominicus)                                                                                                              

3/7 3 Regua.  

PIED-BILLED GREBE  (Podilymbus podiceps)                                                                                                       

1/7 2 Regua, 19/7 3 Serra da Canastra – Rio de Janeiro.   

ANHINGA  (Anhinga anhinga)                                                                                                                                  

23/7 6, 24/7 5, 25/7 4, 26/7 1 Pantanal, 28/7 7 Alta Floresta – Cristalino, 30/7 2 Cristalino, 1/8 1 Cristalino. 

 

NEOTROPIC CORMORANT  (Phalacrocorax brasilianus)                                                                                     

3/7 1 Wetlands, Regua, 4/7 20+ Cabo Frio, 18/7 2 Serra da Canastra, 19/7 20+ Serra da Canastra – Rio de 

Janeiro, 22/7 1 Foz Iguassu, 23/7 20+, 24/7 15+ , 25/7 15+, 26/7 10, 27/7 20+ Pantanal, 30/7 2 Cristalino 

river, 1/8 2 Cristalino river.  

BARE-FACED IBIS  (Phimosus infuscatus)                                                                                                        

23/7 3, 25/7 20+, 26/7 20+, 27/7 5 Pantanal.  

PLUMBEOUS IBIS  (Theristicus caerulescens)                                                                                                           

23/7 6, 24/7 2, 25/7 2, 27/7 2 Pantanal. 

BUFF-NECKED IBIS  (Theristicus caudatus)                                                                                                            

17/7 2 Serra da Canastra, 23/7 1, 24/7 2 , 25/7 7, 26/7 15, 27/7 30+ Pantanal.  

GREEN IBIS  (Mesembrinibis cayennensis)                                                                                                            

23/7 2 Pantanal, 26/7 2 Pantanal, 29/7 1 Cristalino river, Cristalino Jungle lodge, 1/8 2 Cristalino river og 2/8 

1 Cristalino – Alta Floresta.  
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LEAST BITTERN  (Ixobrychus exilis)                                                                                                                      

25/7 2 Piuval lake, Pantanal. 

BLACK-CROWNED NIGHT-HERON  (Nycticorax nycticorax)                                                                                

3/7 2 Wetlands, Regua, 9/7 2 Pica-Pau campsite, Ubatuba, 12/7 1 Campos do Jordâo – Intervales, 23/7 2 

Pantanal, 26/7 1 Pantanal. 

YELLOW-CROWNED NIGHT-HERON  (Nyctanassa violacea)                                                                           

4/7 1 Cabo Frio. 

BOAT-BILLED HERON  (Cochlearius cochlearius)                                                                                                

23/7 1 Pantanal, 24/7 4 Pantanal. 

STRIATED HERON  (Butorides striata)                                                                                                                        

3/7 1 Wetlands, Regua, 4/7 2 Cabo Frio, 5/7 3 Wetlands, Regua, 23/7 20+ Pantanal, 24/7 5 Pantanal, 25/7 15 

Piuval lake, Pantanal, 27/7 5 Piuval lake, Pantanal, 29/7 4 Cristalino river, 30/7 1 Cristalino river. 

RUFECENT TIGER-HERON  (Tigrisoma lineatum)                                                                                                

3/7 1 Wetlands, Regua, 5/7 2 Wetlands, Regua, 23/7 5, 24/7 2 Pantanal, 25/7 6 Piuval Lake, Pantanal, 26/7 1 

Pantanal, 27/7 2 Piuval lake, Pantanal, 29/7 og 30/ 1 Cristalino river, 1/8 1 Cristalino Jungle logde.  

WHISTLING HERON  (Syrigma sibilatrix)                                                                                                                  

9/7 1 Rio Claro, 18/7 2 Serra da Canastra, 23/7 1 Pantanal, 25/7 3 Piuval lake, Pantanal, 26/7 2, 27/7 2 Piuval 

lake, Pantanal.  

LITTLE BLUE HERON  (Egretta caerulea)                                                                                                               

4/7 15+ Cabo Frio og Dormotorio das Gargas, 23/7 1, 24/7 1 Pantanal, 25/7 3 Piuval lake, Pantanal, 26/7 1 

Pantanal, 27/7 3 Piuval lake, Pantanal. 

SNOWY EGRET  (Egretta thula)                                                                                                                                      

1/7 1, 2/7 1 og 3/7 3 Wetlands, Regua, 4/7 15+ Cabo Frio og Dormitorio das Gargas, 5/7 10+ Wetlands, 

Regua, 9/7 50+ Pica Pau campsite, Ubatuba, 12/7 20+ Campos do Jordâo – Intervales, 15/7 1 Intervales – 

Serra da Canastra, 19/7 20+ Serra da Canastra – Rio de Janeiro, 20/7 1 Rio de Janeiro, 23/7 50+ og 24/7 2 

Pantanal, 25/7 50+ Piuval lake, Pantanal, 26/7 5 Pantanal, 27/7 20+ Piuval lake, Pantanal.  

GREAT EGRET  (Ardea alba)                                                                                                                                     

1/7 3 og 3/7 1 Wetlands, Regua, 4/7 5 Cabo Frio og Dormotorio das Gargas, 5/7 3 Wetlands, Regua, 12/7 

20+ Campos do Jordâo – Intervales, 15/7 2 Invertales – Serra da Canastra, 18/7 1 Serra da Canastra, 19/7 5 

Serra da Canastra – Rio de Janeiro, 21/7 2 og 22/7 3 Foz Iguassu, 23/7 100+ , 24/7 10, 25/7 20+, 26/7 20+, 

27/7 20+ Piuval lake, Pantanal, 28/7 2 Alta Floresta – Cristalino Jungle lodge.  

CATTLE EGRET  (Bubulcus ibis)                                                                                                                                

1/7 2 Rio de Janeiro – Regua, 2/7, 3/7, 4/7 og 5/7 1000+ Wetlands, Regua, 4/7 200 Cabo Frio og Dormitorio 

da Gargas, 8/7 4 Itatiaia – Agulhas Negra, 12/7 5 Campos do Jordâo – Intervales, 15/7 100+ Intervales – São 

Roque de Minas, 19/7 50 Serra da Canastra – Rio de Janeiro, 22/7 5 Foz Iguassu, 23/7 – 27/7 dagligt op til 

15 Pantanal, 28/7 1 Alta Floresta – Cristalino river.  
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CAPPED HERON  (Pilherodius pileatus)                                                                                                                         

1/7 1, 2/7 2, 3/7 6, 5/7 6 Wetlands, Regua, 23/7 1, 25/7 4 Pantanal, 28/7 3 Alta Floresta – Cristalino Jungle 

lodge, 29/7 4, 30/7 8, 1/8 6 Cristalino river, 2/8 2 Cristalino Jungle lodge – Alta Floresta. 

COCOI HERON  (Ardea cocoa)                                                                                                                               

19/7 3 Serra da Canastra – Rio de Janeiro, 21/7 2 Foz Iguassu, 23/7 15+, 24/7 2, 25/7 15+ 26/7 2, 27/7 4 

Pantanal, 28/7 1 Alta Floresta – Cristalino Jungle lodge, 1/8 1 Cristalino river.  

WOOD STORK  (Mycteria Americana)                                                                                                                        

23/7 30, 25/7 40, 26/7 150+, 27/7 100+ Pantanal, 30/7 16, 31/7 1, 1/8 37 Cristalino. 

                            
Jabiru  - et par ved rede, Pantanal (ME fot.). 

JABIRU  (Jabiru mycteria)                                                                                                                                         

6/7 1 Resende Wetlands, 23/7 30+, 24/7 2, 25/7 20+, 26/7 5, 27/7 5 Pantanal. 

ROSEATE SPOONBILL  (Platalea ajaja)                                                                                                                  

4/7 30 Cabo Frio og Dormitorio da Gargas, 19/7 3 Serra da Canastra – Rio de Janeiro, 23/7 5, 25/7 4, 26/7 1, 

27/7 9 Pantanal.   

SOUTHERN SCREAMER  (Chaubna torquata)                                                                                                      

25/7 2 og 26/7 1 Piuval lake, Pantanal. 

BLACK-BELLIED WHISTLING-DUCK  (Dendrocygna autumnalis)                                                                          

5/7 6 Wetlands, Regua, 23/7 30, 24/7 10 Pantanal. 

WHITE-FACED WHISTLING-DUCK  (Dendrocygna viduata)                                                                               

1/7 100+, 3/7 30, 5/7 40 Wetlands, Regua, 4/7 4 Cabo Frio, 19/7 150+ Serra da Canastra – Rio de Janeiro, 

26/7 10 Piuval lodge, Pantanal.  
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MASKED DUCK  (Nomonyx dominicus)                                                                                                                 

3/7 2 Wetlands, Regua. Selvom arten er vidt udbredt i Brasilien, er den ikke nem. Arten er en af Reguas 

specialiteter.  

MOSCOVY DUCK  (Cairina moschata)                                                                                                                      

1/7 2, 3/7 10 Wetlands, Regua, 18/7 10 Serra da Canastra – Rio de Janeiro, 26/7 Piuval lodge, Pantanal, 1/8 4 

Cristalino river. 

          
Brazilian Merganser ved Casca d´Anta – Serra da Canastra (ME fot.) 

BRAZILIAN MERGANSER  (Mergus octosetaceus)                                                                                             

17/7 2 Casca d´Anta, Serra da Canastra, 18/7 1 Rio São Francisco ved Vargem Bonita og 2 Rio São 

Francisco mellem Vargem Bonita og Casca d´Anta.                                                                                                      

De to første fugle blev set ved 37 km mærket fra p-pladsen på plateauet ved Casca d´Anta. Kør ad grusvejen 

op på Serra da Canastra fra São Roque de Minas og følg grusvejen, der fører til Casca d´Anta. Vær første bil 

fremme ved p-pladsen, idet turister og anden aktivitet skræmmer fuglene væk. Fuglene er utroligt sky. 

Honkala & Niiranen (2010) nævner også dette sted, som et af de sikreste steder for arten.                                        

De næste tre fugle så vi neden for plateauet. Først så vi en fugl fra broen, der krydser Rio São Francisco i 

Vargem Bonita, og dernæst to fugle der lå på vandet, hvor grusvejen løber parallelt og tæt på floden. Dette er 

ca 10 km efter Vargem Bonita.                                                                                                              

Verdensbestanden af Brazilian Merganser er kun på ca 250 fugle, som findes i Argentina, Paraguay og 

Brasilien. Arten yngler så vidt vides ikke i Argentina og Paraguay, men kun i Brasilien – og kun på to 

lokaliteter, hvoraf Serra da Canastra er bedste lokalitet. Rødlisteart og akut truet.  
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BRAZILIAN TEAL  (Amazonetta brasiliensis)                                                                                                             

1/7 15, 3/7 10, 5/7 4 Wetlands, Regua, 18/7 1 Serra da Canastra, 19/7 20 Serra da Canastra – Rio de Janeiro, 

23/7 10, 26/7 1, 27/7 2 Pantanal. 

WHITE-CHEEKED PINTAIL  (Anas bahamensis)                                                                                                     

4/7 50+ Cabo Frio og Dormitorio das Gargas, 19/7 15 Serra da Canastra – Rio de Janeiro. 

SILVER TEAL  (Anas versicolor)                                                                                                                           

12/7 2 Campos do Jordâo – Intervales. 

BLACK VULTURE  (Coragyps atratus)                                                                                                                    

Utrolig almindelig art, der er iagttaget dagligt. Ialt er der noteret 1725 fugle, der er bemærket på samtlige 

besøgte lokaliteter. 

TURKEY VULTURE  (Cathartes aura)                                                                                                                   

Knapt så talrig som Black Vulture, men vi har dog noteret i alt 436 fugle. Arten var godt repræsenteret ved 

kystlokaliteterne, hvorimod Black Vulture dominerede helt inde i landet. 

LESSER YELLOW-HEADED VULTURE  (Cathartes burrovianus)                                                                                

1/7 1, 3/7 2 Regua, 4/7 1 Cabo Frio,16/7 1 Serra da Canastra, 23/7 30+, 24/7 2, 25/7 20+, 26/7 5, 27/7 10 

Pantanal.  

GREATER YELLOW-HEADED VULTURE  (Cathartes melambrotus)                                                                 

28/7 3 Alta Floresta – Cristalino Jungle lodge, 29/7 2, 30/7 4, 31/7 15+, 1/8 3, 2/8 10 Cristalino Jungle lodge 

og river. 

                                                            
King Vulture – adult ved Cristalino (ME fot.). 

KING VULTURE  (Sarcoramphus papa)                                                                                                                

29/7 1 imm, 30/7 2 ad + 1 imm Cristalino Jungle lodge. 

SWALLOW-TAILED KITE  (Elanoides forficatus)                                                                                                    

30/7 7, 31/7 1 Cristalino river, 2/8 3Alta Florsta. 
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WHITE-TAILED KITE  (Eleanus leucurus)                                                                                                                 

12/7 1 Campos do Jordâo – Intervales, 19/7 1 Serra da Canastra – Rio de Janeiro. 

PEARL KITE  (Gampsonyx swainsonii)                                                                                                                      

23/7 3 Pantanal. 

SNAIL KITE  (Rostrhamus sociabilis)                                                                                                                         

21/7 1 Foz Iguassu, 23/7 40+, 25/7 50+, 26/7 25+, 27/7 20+ Pantanal. Arten var nærmest karakterfugl i 

Pantanal. 

PLUMBEOUS KITE  (Ictinia plumbea)                                                                                                                    

28/7 3 Alta Floresta – Cristalino Jungle lodge, 1/8 2 Cristalino river. 

GRAY-HEADED KITE (Leptodon cayanensis) 

23/7 1 Pantanal. 

BICOLORED HAWK  (Accipiter bicolor)                                                                                                                

25/7 1 Pantanal.  

CRANE HAWK  (Geranospiza caerulescens)                                                                                                             

26/7 1 Pantanal. 

WHITE HAWK  (Leucopternis albicollis)                                                                                                                         

30/7 1 Cristalino Jungle lodge. 

MANTLED HAWK  (Leucopternis polionotus)                                                                                                        

10/7 1 Folha Seca. 

GRAY HAWK  (Buteo nitidus)                                                                                                                                   

19/7 1 Serra da Canastra – Rio de Janeiro. 

SHORT-TAILED HAWK  (Buteo brachyurus)                                                                                                         

2/8 1 Cristalino Jungle lodge – Alta Floresta.   

WHITE-TAILED HAWK  (Buteo albicaudatus)                                                                                                          

6/7 1 Resende Wetlands, Resende, 8/7 1 Agulhas Negra road, 9/7 1 Perequed, 11/7 Pedro do Bau, 16/7 4, 

17/7 2 Serra da Canastra.   

ROADSIDE HAWK  (Buteo magnirostris)                                                                                                     

Almindeligste våge og set på næsten alle besøgte lokaliteter. Vi har optalt min 56 fugle og højeste notering 

blev 19/7 10+ Serra Canastra – Rio de Janeiro. 

SAVANNA HAWK   (Heterospizias meridonalis)                                                                                                     

1/7 2, 3/7 1 Wetlands, Regua, 6/7 1 Resende Wetlands, Resende, 12/7 1 Campos do Jordâo – Intervales, 19/7 

2 Serra da Canastra – Rio de Janeiro, 23/7 20+, 25/7 2, 26/7 2, 27/7 2 Pantanal.    

GREAT BLACK HAWK  (Buteogallus urubitinga)                                                                                                   

12/7 1 Campos do Jordâo – Intervales, 23/7 1, 25/7 1, 26/7 1 Pantanal, 29/7 1, 30/7 1, 31/7 1, 1/8 2 Cristalino 

Jungle lodge og river. 
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BLACK-COLLARED HAWK  (Busarellus nigricollis)                                                                                                  

23/7 10+, 24/7 1, 25/7 10+, 26/7 1, 27/7 4 Pantanal.  

HARPY EAGLE  (Harpia harpyja)                                                                                                                             

28/7 1 imm der sad ved siden af reden, Alta Floresta. Fuglen var i fuld ornat, immature fjerdragt og 

flyvefærdig – og med en pragtfuld fjerprydelse. Terry Reis, der var vores guide i Cristalino førte os straks da 

vi ankom til Alta Floresta til artens redetræ. Dette er beliggende på ejendommen Floresta Amazonia Hotel, 

der omfatter en regnskov med høje træer bag hotellet, men man skal have tilladelse til at gå derhen. En af 

turens vigtigste arter. Du kan læse mere om yngleparrets succes her:  

http://www.birdingmatogrosso.com/harpy.html,.  

BLACK HAWK-EAGLE  (Spizaetus tyrannus)                                                                                                        

6/7 1 Regua, 10/7 1 Folha Seca, 16/7 1 Serra da Canastra. 

BLACK-AND-WHITE HAWK-EAGLE  (Spizaetus melanoleucus)                                                                                   

5/7 1 Regua.  

AMERICAN KESTREL  (Falco sparverius)                                                                                                                 

2/7 1 Wetlands, Regua, 4/7 1 Cabo Frio, 15/7 8 Intervales – São Roque de Minas i Serrra da Canastra, 16/7 

3, 18/7 1 Serra da Canastra, 19/7 5 Serra da Canastra – Rio de Janeiro, 23/7 3 Pantanal, 2/8 1 Cristalino 

Jungle lodge – Alta Floresta. 

APLOMADO FALCON  (Falco femoralis)                                                                                                                

16/7 1 Serra da Canstra, 25/7 1, 27/7 1 Pantanal. 

BAT FALCON  (Falco rufigularis)                                                                                                                                

3/7 1 Wetlands i skumringen Regua, 23/7 2 Pantanal, 29/7 2 ivrigt jagende flagermus i skumringen, 

Cristalino river, 30/7 1 Cristalino Jungle lodge. 

LAUGHING FALCON  (Herpetotheres cachinnans)                                                                                                      

1/7 2, 5/7 1 Wetlands, Regua, 6/7 1 Resende Wetlands, Resende, 10/7 1 Folha Seca, 11/7 1 Horta Floresta – 

Campos do Jordão, 17/7 1 Serra da Canastra.  

BLACK CARACARA  (Daptrius ater)                                                                                                                            

28/7 1 Alta Floresta – Cristalino Jungle lodge, 29/7 1, 30/7 2, 1/8 1 Cristalino Jungle lodge og river, 2/8 2 

Cristalino Jungle lodge – Alta Floresta. 

RED-THROATED CARACARA  (Ibycter americanus)                                                                                          

30/7 2, 1/8 3 Cristalino Jungle lodge.  

BARRED FOREST-FALCON  (Micrastur ruficollis)                                                                                                 

11/7 1 Pousada 3 Pinheiros, Campos do Jordâo. 

CRYPTIC FOREST-FALCON  (Micraster mintoni)                                                                                                   

1/8 1 Cristalino Jungle lodge. 

SOUTHERN CARACARA  (Caracara plancus)                                                                                                     

Arten er set næsten dagligt og forekom at være karakterfugl på de fleste lokaliteter. Vi har noteret i alt 241 

fugle, og arten var mest hyppig i Serra da Canastra og Pantanal. 

http://www.birdingmatogrosso.com/harpy.html
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YELLOW-HEADED CARACARA  (Milvago chimachima)                                                                                       

1/7 10, 2/7 5, 3/7 5, 5/7 1 Regua, 4/7 3 Cabo Frio og Dormitorio da Gargas, 6/7 2 Resende Wetlands, 

Resende, 8/7 2 Agulhas Negra road, Itatiaia, 11/7 4 Horta Floresta – Campos do Jordão, 12/7 5 Campos do 

Jordão – Intervales, 16/7 1, 17/7 3, 18/7 5 Serra da Canastra, 19/7 5  São Roque de Minas – Rio de Janeiro, 

23/7 2, 25/7 1 , 27/7 2 Pantanal. 

                               
Greater Rhea I display – Pantanal (ME fot). 

GREATER RHEA  (Rhea Americana)                                                                                                                     

17/7 7 Serra da Canastra, 23/7 9, 25/7 7, 26/7 6, 27/7 3 Pantanal. 

TINAMOU SP.  (Tinamus non det.)                                                                                                                             

30/7 2 Cristalino Jungle lodge. 

RED-WINGED TINAMOU  (Rynchotus rufecens)                                                                                                   

17/7 1 Serra da Canastra. 

SPOTTED NOTHURA  (Nothura maculosa)                                                                                                             

17/7 1 Serra da Canastra. 

LESSER NOTHURA  (Nothura minor) *                                                                                                                   

16/7 1 Serra da Canastra. 

BROWN TINAMOU  (Crypturellus obsoletus)                                                                                                        

13/7 1 Intervales. 

UNDULATED TINAMOU  (Crypturellus undulates)                                                                                                 

23/7 2, 24/7 3, 25/7 5, 26/7 2, 27/7 2 Pantanal,29/7 2 Cristalino Jungle lodge. 
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BRAZILIAN TINAMOU  (Crypturellus strigolosus)                                                                                                

29/7 1, 30/7 1, 31/7 3, 1/8 1 Cristalino jungle lodge. 

TATAUPA TINAMOU  (Crypturellus tataupa)                                                                                                           

11/7 1 Horta Floresta – Campos do Jordão. 

LIMPKIN  (Aramus guarauna)                                                                                                                                     

1/7 1 Wetlands, Regua, 9/7 1 Rio Claro, 23/7 5, 25/7 15, 26/7 25+, 27/7 10 Pantanal.  

CHESTNUT-BELLIED GUAN  (Penelope ochrogaster) *                                                                                         

23/7 14, 24/7 2, 25/7 3, 26/7 8, 27/7 3 Pantanal. Arten sås dagligt i Pantanal, og den må også betragtes som 

karakterfugl. 

RUSTY-MARGINED GUAN  (Penelope superciliaris)                                                                                             

3/7 1 Regua, 8/7 1 Agulhas Negra road, 13/7 2 Intervales. 

SPIX´S GUAN  (Penelope jacquacu)                                                                                                                       

29/7 3 Cristalino Jungle lodge. 

 

DUSKY-LEGGED GUAN  (Penelope obscura)                                                                                                                          

7/7 20+ Itatiaia – de fleste omkring Hotel do Ype. 

PIPING-GUAN SP.  (Aburria non det.)                                                                                                                             

24/7 2, 25/7 1, 27/7 1 Pantanal. 

RED-THROATED PIPING-GUAN  (Aburria cujubi)                                                                                                    

23/7 1, 24/7 2, 26/7 1 Pantanal, 29/7 3, 30/7 1, 1/8 3 Cristalino Jungle lodge og river, 2/8 2 Cristalino – Alta 

Floresta. 
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BLUE-THROATED PIPING-GUAN  (Aburria cumanensis)                                                                                  

23/7 3 Pantanal. 

CHACO CHACHALACA  (Ortalis canacollis)                                                                                                           

23/7 3, 24/7 5, 25/7 25+ , 26/7 25+, 27/7 20+ Pantanal. En støjende og iøjnefaldende art, der også er 

karakterfugl i Pantanal.  

SPOT-WINGED WOOD-QUAIL  (Odontophorus capueira)                                                                                     

11/7 3 hørt i skumringen ved Horta Floresta, Campos do Jordão. 

RED-LEGGED SERIEMA  (Cariama cristata)                                                                                                               

15/7 4 ved p-plads nær São Sebastião do Paraiso mellem Intervales og São Roque de Minas, 16/7 3, 17/7 6, 

18/7 5 Serra da Canastra - alle på plateauet, 26/7 2, 27/7 1 omkring Piuval lodge, Pantanal.  

RAZOR-BILLED CURASSOW  (Mitu tuberosum)                                                                                                   

28/7 4 Alta Floresta – Cristalino Jungle lodge, 30/7 1, 1/8 1 Cristalino. 

 

BARE-FACED CURASSOW  (Crax fasciolata)                                                                                                         

24/7 1 Rio Claro river, Pantanal, 26/7 2 Piuval lodge, Pantanal, 27/7 2 mellem Piuval Lodge og bredden af 

Piuval lake, Pantanal, 29/7 1 Cristalino, 30/7 2 Tapiri trail, Cristalino. 

RUSSET-CROWNED CRAKE  (Anurolimnas viridis)                                                                                                 

1/7 3, 3/7 2 Wetlands, Regua, 26/7 2 Piuval lodge, Pantanal.  

RUFOUS-SIDED CRAKE  (Laterallus melanophaius)                                                                                                   

1/7 5+, 3/7 4 Wetlands, Regua, 13/7 lille mose ved Pica Pau, Intervales, Piuval lodge, Pantanl.   

GRAY-BREASTET CRAKE  (Laterallus exilis)                                                                                                        

25/7 1 Piuval Lake, Pantanal. 



 

26 
 

UNIFORM CRAKE  (Amaurolimnas concolor)                                                                                                      

9/7 2 Pica-Pau camp, Ubatuba. En fåtallig rørvagtel, som vi ikke havde regnet med at få registreret. Men vor 

guide kendte lokaliteten for arten og ved hjælp af play-back lykkedes det. 

WATTLED JACANA  (Jacana jacana)                                                                                                                             

1/7 25+, 3/7 30+, 5/7 5 Wetlands, Regua, 12/7 20 Campos do Jordão – Intervales, 19/7 20 São Roque de 

Minas – Rio de Janeiro, 23/7 10+, 24/7 6, 25/7 15, 26/7 5, 27/7 10 Pantanal, 28/7 2 Alta Floresta – Cristalino 

Jungle lodge.  

ASH-THROATED CRAKE  (Porzana albicollis)                                                                                                           

12/7 1 Biritiba Marim mellem Campos do Jordão og Intervales, 24/7 1 Rio Clara river, Pantanal. 

CLAPPER RAIL  (Rallus longirostris)                                                                                                                           

4/7 3 mangroven ved Domitorio das Gargas nær Cabo Frio. Arten responderede fint på play-back. Efter 

første afspilning stod en fugl straks fremme på mudderfladen  - og kunne nydes i teleskoperne. 

BLACKISH RAIL  (Pardirallus nigricans)                                                                                                                   

3/7 1, 5/7 2 Wetlands, Regua.  

GRAY-NECKED WOOD-RAIL  (Aramides cajanea)                                                                                                  

1/7 1 Wetlands, Regua, 4/7 2 Cabo Frio, 12/7 1 Biritiba Marim mellem Campos do Jordão og Intervales, 

18/7 1 Rio São Francisco nær Vargem Bonita, 23/7 8+, 24/7 4, 25/7 3 Pantanal. 

SLATY-BREASTED WOOD-RAIL  (Aramides saracura)                                                                                        

1/7 1 Wetlands, Regua, 11/7 1 Horta Floresta, Campos do Jordão, 22/7 1 Foz Iguassu.  

SPOT-FLANKED GALLINULE  (Gallinula melanops)                                                                                           

6/7 1 Resende Wetlands, Resende. 

COMMON GALLINULE  (Gallinula chloropus)                                                                                                             

I alt 215 fugle noteret. De fleste Wetlands, Regua, dernæst Cabo Frio og Domitorio das Gargas. Arten blev 

ikke konstateret i Pantanal og Cristalino.  

AZURE GALLINULE  (Porphyrio flavirostris)                                                                                                        

25/7 1 Piuval Lake, Pantanal. 

PURPLE GALLINULE  (Porphyrio martinica)                                                                                                            

1/7 20+, 3/7 20+, 5/7 5 Wetlands, Regua, 4/7 5 Cabo Frio og Dormitorio das Gargas. Ikke konstateret i 

Pantanal. 

SUNBITTERN  (Eurypyga helias)                                                                                                                             

23/7 4, 24/77 2, 25/7 3, 27/7 1 Pantanal, 29/7 2, 30/7 3 Cristalino Jungle lodge.  

BLACK-NECKED STILT  (Himantopus mexicanus)                                                                                               

4/7 60+ Cabo Frio, 19/7 15 São Roque de Minas – Rio de Janeiro, 25/7 1 Pantanal. 

HUDSONIAN GODWIT  (Limosa haemastica)                                                                                                          

4/7 5 Cabo Frio. 
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GREATER YELLOWLEGS  (Tringa melanoleuca)                                                                                           

4/7 4 Cabo Frio, 19/7 1 São Roque de Minas – Rio de Janeiro.  

LESSER YELLOWLEGS  (Tringa flavipes)                                                                                                         

4/7 9+ Cabo Frio. 

  

PIED LAPWING  (Vanellus cayanus)                                                                                                                              

1/8 2 Cristalino river. Fuglene befandt sig på en lille ø, hvortil man skulle sejle fra Cristalino Jungle lodge. 

Øens navn kendes ikke, men den ligger lige ret udfor ”Umbrella-bird-Island” og består af en sandbanke, lidt 

klipper og sparsom vegetation. 

SOUTHERN LAPWING   (Vanellus chilensis)                                                                                                           

I alt 169 fugle opnåede noteringsstatus, og arten var karakterfugl på den rette habitat på de fleste besøgte 

lokaliteter. Flest bemærkedes i Regua og Pantanal. 

BLACK-BELLIED PLOVER  (Pluvialis squatarola)                                                                                                   

4/7 2 Cabo Frio. 

SEMIPALMATED PLOVER  (Charadrius semipalmatus)                                                                               

4/7 8 Cabo Frio. 

SOUTH AMERICAN SNIPE  (Gallinago paraguaiae)                                                                                                  

2/7 1 i display Regua. 

GIANT SNIPE  (Gallinago undulata)                                                                                                                                

2/7 4 i display Regua. Denne art var en af nøglearterne på turen. Regua er formentlig det sikreste sted at se 

denne art – i hvert fald er det hertil at folk kommer, hvis de vil opleve arten. Spillepladsen ligger uden for 

selve reservatet i Regua, og området består af en mark / eng med højt græs, hvor der går nogle kreaturer. Det 

tager ca 20 min i bil at køre dertil. Vores guide Leonardo benyttede play-back for at få fuglene gjort aktive, 
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og først når det er blevet helt mørkt. Det skal tilføjes, at det i juli ikke var yngletidspunkt. Nætter med stille 

vejr og fuldmåne er det bedste, ellers kan det være svært. 

LARGE-BILLED TERN  (Phaetusa simplex)                                                                                                                  

23/7 9, 24/7 1, 25/7 50+, 26/7 10+, 27/7 2 Pantanal – næsten alle fugle omkring Piuval Lake. 

BLACK SKIMMER  (Rynchops niger)                                                                                                                             

4/7 3 Cabo Frio, 24/7 1, 25/7 2 Piuval Lake, Pantanal. 

ROYAL TERN  (Thalasseus maximus)                                                                                                                       

10/7 1 udfor strandpromenaden i Ubatuba, 20/7 2 ved Cobacabana, Rio de Janeiro.  

SANDWICH TERN  (Thalasseus sandvicensis)                                                                                                                  

4/7 10+ Cabo Frio, 9/7 1 Ubatuba.     

YELLOW-BILLED TERN  (Sternula superciliaris)                                                                                                  

4/7 2 Cabo Frio, 25/7 1 Lake Piuval, Pantanal.  

KELP GULL  (Larus dominicanus)                                                                                                                                     

4/7 25+ Cabo Frio, 10/7 10+ Ubatuba, 20/7 10+ Cobacabana og Rio de Janeiro. 

GRAY-HOODED GULL  (Chroiocephalus cirrocephalus)                                                                                         

4/7 7 Cabo Frio. 

PLAIN-BREASTED GROUND-DOVE  (Columbina minuta)                                                                                    

4/7 2 Cabo Frio. Eneste obs af denne art på turen. Vi fandt arten i den specielle restinga-habitat, der findes 

nær Cabo Frio, hvor endemen Restinga Antwren holder til.   

RUDDY GROUND-DOVE  (Columbina talpacoti)                                                                                                  

En af de mest almindelige duer på turen - i alt 262 fugle opnåede noteringsstatus. Arten er set på næsten alle 

besøgte lokaliteter, og de fleste fugle sås i Pantanal. 

PICUI GROUND-DOVE  (Columbina picui)                                                                                                           

22/7 5 Foz Iguassu, 23/7 20+, 24/7 8, 25/7 20+, 27/7 10 Pantanal.   

BLUE GROUND-DOVE  (Claravis pretiosa)                                                                                                           

30/7 4, 31/7 1, 1/8 2 Cristalino Jungle lodge. Bemærk at udbredelseskortet viser, at arten findes i hele 

Brasilien (Perlo 2009, p.44), men vi fandt altså kun denne art i Amazonas omkring Cristalino. 

SCALED DOVE  (Columbina squammata)                                                                                                               

15/7 1 Intervales – São Roque de Minas, 16/7 1 São Roque de Minas, 17/7 2, 18/7 10+ Serra da Canastra, 

19/7 1 São Roque de Minas – Rio de Janeiro, 23/7 3, 24/7 3, 25/7 1, 26/7 1 Pantanal. 

LONG-TAILED GROUND-DOVE  (Uropelia campestris)                                                                                       

23/7 2 Pantanal Matto Grosso Hotel, Pantanal. 

EARED DOVE  (Zenaida auriculata)                                                                                                                            

13/7 1, 14/7 1 Intervales, 15/7 2 Intervales – São Roque de Minas, 16/7 2, 17/7 2, 18/7 20+ Serra da 

Canastra, 21/7 4, 22/7 30+ Foz Iguassu, 23/7 10+ Pantanal. 
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WHITE-TIPPED DOVE  (Leptotila verrauxi)                                                                                                               

2/7 2 Regua, 4/7 1 Cabo Frio, 11/7 1 Horta Floresta, 12/7 1 Campos do Jordão – Intervales, 14/7 2 Intervales, 

18/7 1 Serra da Canastra, 23/7 5, 24/7 4, 25/7 10+, 26/7 5, 27/7 100+ absolut minimum Pantanal.  

GRAY-FRONTED DOVE  (Leptotila rufaxilla)                                                                                                           

3/7 4, 5/7 2 Regua, 9/7 2 Ubatuba.   

PALE-VENTED PIGEON  (Patagioenas cayennensis)                                                                                              

16/7 2 Serra da Canastra, 25/7 60+ Pantanal.  

PLUMBEOUS PIGEON  (Patagioenas plumbea)                                                                                                      

10/7 2 Fazenda Angelim, Ubatuba, 13/7 1, 14/7 1 Intervales, 29/7 1, 31/7 5, 1/8 3 Cristalino Jungle lodge. 

RUDDY PIGEON  (Patagioenas subvinacea)                                                                                                            

29/7 1, 30/7 3 Cristalino Jungle lodge. Perlo´s (2009) udbredelseskort viser, at arten er almindelig i hele 

Brasilien, men vi fandt altså kun arten i Amazonas ved Cristalino. 

PICAZURO PIGEON  (Patagioenas picazuro)                                                                                                    

Almindeligste due på vores rejse i Brasilien og set på alle besøgte lokaliteter med undtagelse af Amazonas. I 

alt 699 fugle er noteret og flest fugle sås fouragere på nogle marker lige før vi ankom til Biritiba Marim (300 

ex).  

CHESTNUT-FRONTED MACAW  (Ara severus)                                                                                                  

29/7 2, 30/7 2, 31/7 9 Cristalino Jungle lodge. 

RED-BELLIED MACAW  (Orthopsittaca manilata)                                                                                                  

1/8 2 Cristalino Jungle lodge. 

YELLOW-COLLARED MACAW  (Primolius  auricollis)                                                                                         

24/7 2 Rio Claro, Pantanal, 27/7 4 Piuval lodge, Pantanal. 

RED-SHOULDERED MACAW  (Diopsittaca nobilis)                                                                                         

23/7 20+ Mato Grosso Hotel Pantanal, Pantanal. 

HYACINTH MACAW  (Anodorhynchus hyacinthinus)                                                                                                  

25/7 13, 26/7 20+, 27/7 2 Pantanal. Denne store og meget smukke Ara stod naturligvis på ønskelisten over de 

fugle, som vi meget gerne ville se på turen. Arten skuffede ikke – og vi fik store oplevelse med denne fugl i 

Pantanal. Arten er relativt sjælden, lokal, og truet på habitatat og antal. Omkring lodgerne Piuval og Hotel 

Mato Grosso i Pantanal, er arten dog stadigvæk ret sikker. 

BLUE-AND-YELLOW MACAW  (Ara ararauna)                                                                                                   

26/7 3 Pantanal, 29/7 7, 30/7 8, 31/7 20+, 1/8 14 Cristalino Jungle lodge, 2/8 4 Cristalino river – Alta 

Floresta. 

SCARLET MACAW  (Ara macao)                                                                                                                           

30/7 2, 31/7 2 Cristalino Jungle logde. 

RED-AND-GREEN MACAW  (Ara chloropterus)                                                                                                         

28/7 5 Alta Floresta – Cristalino river, 29/7 3, 30/7 10+, 31/7 5 Cristalino Jungle lodge, 2/8 11 Cristalino 

river – Alta Floresta. 
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WHITE-EYED PARAKEET  (Aratinga leucophthalma)                                                                                               

7/7 15+ Tres pico trail og ved Hotel Simon, Itatiaia, 16/7 3, 17/7 2, 18/7 6 Serra da Canastra, 25/7 2 

Pantanal, 28/7 100+ Alta Floresta – Cristalino river, 29/7 1, 30/7 20+, 31/7 60+, 1/8 2 Cristalino Jungle 

lodge, 2/8 4 Cristalino river – Alta Floresta. 

GOLDEN-CAPPED PARAKEET  (Aratinga auricapillus) *                                                                                       

16/7 2, 18/7 7 Serra da Canastra. Arten er sjælden, lokal og truet (Berlo 2009, Honkala & Niiranen 2010). 

PEACH-FRONTED PARAKEET  (Aratinga aurea)                                                                                                    

16/7 7, 17/7 8, 18/7 6 Serra da Canastra, 19/7 5 São Roque de Minas – Rio de Janeiro, 23/7 2, 24/7 2, 25/7 1, 

27/7 4 Pantanal.  

NANDAY PARAKEET  (Nandayus nenday)                                                                                                           

25/7 1 Piuval lodge, Pantanal.  

MAROON-BELLIED PARAKEET  (Pyrrhura frontalis)                                                                                             

I alt 156 fugle blev noteret på turen. Arten er konstateret på næsten alle besøgte lokaliteter, dog ikke i 

Pantanal og Cristalino. Flest sås i Itatiaia, Fazenda Angelim og Horta Floresta. 

CRIMSON-BELLIED PARAKEET  (Pyrrhura perlata)                                                                                          

30/7 3 Cristalino Jungle lodge.  

MADEIRA PARAKEET  (Pyrrhura snethlageae)                                                                                                   

30/7 10+, 31/7 10+, 1/8 25+ Cristalino Jungle lodge, 2/8 2 Cristalino river – Alta Floresta.  

MONK PARAKEET  (Myiopsitta monachus)                                                                                                               

23/7 30+, 25/7 20+ 26/7 10, 27/7 30+ Pantanal. 
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RED-FAN PARROT  (Deroptyus accipitrinus)                                                                                                           

30/7 2, 31/7 2 Cristalino Jungle lodge, 2/8 2 Cristalino river – Alta Floresta.  

BLUE-BELLIED PARROT  (Triclaria malachitacea)                                                                                        

3/7 1 Regua, 6/7 6 Resende Wetlands, Resende, 7/7 3 nær p-pladsen ved Hotel Simon, Itatiaia, 9/7 4 

Pereque.  

BLUE-WINGED PARROTLET  (Forpus xanthopterygius)                                                                                        

3/7 1 Regua, 14/7 5 Carmo road, Intervales, 22/7 25+ Foz Iguassu.  

DUSKY-BILLED PARROTLET  (Forpus modestus)                                                                                                   

1/8 1 Cristalino Jungle lodge.  

PLAIN PARAKEET  (Brogoteris versicolurus) *                                                                                                    

2/7 1, 5/7 2 Regua, 9/7 2 Ubatuba, 10/7 18 Fazenda Angelim, Ubatuba.  

YELLOW-CHEVRONED PARAKEET  (Brotogeris chiriri)                                                                                                           

18/7 2 Serra da Canastra, 19/7 4 São Roque de Minas – Rio de Janeiro, 23/7 6, 24/7 6, 25/7 15+, 26/7 10, 

27/7 3 Pantanal.  

GOLDEN-WINGED PARAKEET  (Brotogeris chrysoptera)                                                                                     

30/7 5, 31/7 2 Cristalino Jungle lodge.   

ORANGE-WINGED PARROT  (Amazona amazonica)                                                                                               

2/7 2 Waterfall trail, Regua, 3/7 4 Wetlands, Regua, 24/7 2, 26/7 2, 27/7 2 Pantanal. 

 

VINACEOUS PARROT  (Amazona vinacea)                                                                                                     

11/7 12 Horta Floresta, Campos do Jordão. Arten er sjælden, truet, lokal og populationen vigende. 

Forekommer vist kun i områder, der er præget af araucaria bevoksning. Denne habitat forekommer især 

omkring Horta Floresta nær Campos do Jordão (Honkala & Niiranen 2010), og det er også her at de fleste 

birdere får set arten. 

YELLOW-FACED PARROT  (Alipiopsitta xanthops)                                                                                               

17/7 2 Serra da Canastra. Arten er sjælden og lokal. Begge fuglene sås oppe på plateauet – ikke langt fra 26,5 

km stenen, hvor en grusvej fører ned til Rasga Canga og Retiro de Pedras.   
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BLUE-FRONTED PARROT  (Amazona aestiva)                                                                                                        

12/7 2 nær Biritiba Marim mellem Campos do Jordão og Intervales, 23/7 50+, 24/7 50+, 25/7 10, 26/7 10, 

27/7 10 Pantanal. Bemærk de to første fugle – arten er fåtallig / sjælden her (Perlo 2009, mfl). 

WHITE-BELLIED PARROT  (Pionites leucogaster)                                                                                                         

30/7 3, 1/8 4 Cristalino Jungle lodge, 2/8 7 Cristalino – Alta Floresta.  

RED-CAPPED PARROT  (Pionopsitta pileata)                                                                                                          

11/7 2 Horta Floresta, Campos do Jordão, 14/7 2 Carmo road, Intervales. 

BLUE-HEADED PARROT  (Pionus menstruus)                                                                                                         

29/7 7, 31/7 4, 1/8 2 Cristalino Jungle lodge, 2/8 2 Cristalino – Alta Floresta. 

SCALY-HEADED PARROT  (Pionus maximiliani)                                                                                                       

5/7 12 Regua, 7/7 3 Tres Pico trail, Itatiaia, 8/7 2 Agulhas Negras road, 10/7 2 Fazenda Angelim, Ubatuba, 

11/7 2 Horta Floresta, Campos do Jordão, 11/7 2 Pedro do Bau, Campos do Jordão, 12/7 2 Campos do 

Jordão – Intervales, 14/7 3 Cabo Bonito, Intervales, 25/7 4, 27/7 2 Pantanal.  

SMOOTH-BILLED ANI  (Crotophaga ani)                                                                                                             

Ret almindelig art, der blev set på de fleste lokaliteter. I alt 216 fugle er noteret og de største antal er fra 

Pantanal. 

GUIRA CUCKOO  (Guira guira)                                                                                                                            

Vidt udbredt og repræsenteret på næsten alle besøgte lokaliteter – 106 fugle blev noteret, flest i Pantanal. 

Arten blev ikke konstateret i Cristalino. 

STRIPED CUCKOO  (Tapera naevia)                                                                                                                     

18/7 1 Serra da Canastra, 25/7 1, 26/7 1, 27/7 2 Pantanal. 

PEARLY-BREASTED CUCKOO  (Coccyzus euleri)                                                                                          

3/7 1, 5/7 1 Regua. Arten er udbredt i hele Brasilien (Perlo 2009), men vi fandt den kun i Regua. 

LITTLE CUCKOO  (Coccycua minuta)                                                                                                                     

24/7 1 Rio Claro, Pantanal.   

SQUIRREL CUCKOO  (Piaya cayana)                                                                                                                       

3/7 1, 5/7 1 Regua, 10/7 2 Fazenda Angelim, Ubatuba, 12/7 2 Biritiba Marim, Campos do Jordão – 

Intervales, 13/7 1 Trilha Mirante, Intervales, 23/7 2, 24/7 1, 27/7 2 Pantanal, 28/7 1 Alta Floresta – Cristalino 

Jungle lodge, 31/7 1 Cristalino Jungle lodge.   

TROPICAL SCREECH-OWL  (Megascops choliba)                                                                                               

2/7 1, 3/7 1, 5/7 1 Regua, 10/7 Pousada 3 Pinheiros, Campos do Jordão.  

BLACK-CAPPED SCHREECH-OWL  (Megascops atripicalla)                                                                                 

4/7 1, 5/7 1 Regua – antageligt samme fugl. 

AMAZONIAN PYGMY-OWL  (Glaucidium hardyi)                                                                                              

30/7 1 Cristalino Jungle lodge. 
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LEAST PYGMY-OWL  (Glaucidium minutissimum)                                                                                             

13/7 1 Trilha Mirante, Intervales.  

FERRUGINOUS PYGMY-OWL  (Glaucidium brasilianum)                                                                                       

2/7 1, 4/7 1 Regua, 25/7 1, 27/7 1 Pantanal. 

BURROWING OWL  (Athene cunicularia)                                                                                                                

2/7 2 Regua, 4/7 2 Cabo Frio, 6/7 2 Resende Wetlands, Resende, 12/7 2 Campos do Jordão – Intervales, 22/7 

1 Foz Iguassu.    

STYGIAN OWL  (Asio stygius)                                                                                                                                 

11/7 1 kaldende  i dæmringen, Pousada 3 Pinheiros, Campos do Jordão  – vi eftersøgte fuglen i skumringen 

om aftenen, og fik set den fint – både siddende i træet og flyvende omkring. Superobs. 

GREAT HORNED OWL  (Bubo virginianus)                                                                                                              

24/7 1, 26/7 1, 27/7 1 udenfor Piuval lodge, Pantanal – samme fugl, der blev set på reden. 

MOTTLED OWL  (Strix virgata)                                                                                                                                  

26/7 1 Pantanal. 

 

BLACK-BANDED OWL  (Strix hunhula)                                                                                                                       

5/7 1 4x4 trail, Regua. Superobs i megalang tid – flere deltagere mente, at det var en af turens absolut 

flotteste arter. 

CRESTED OWL  (Lophostrix cristata)                                                                                                                              

30/7 2, 1/8 1 – fuglene hørtes lige efter mørkets frembrud fra lodgen, Cristalino Jungle lodge. Stedet er 

velkendt for denne art. 
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TAWNY-BROWED OWL  (Pulsatrix koeniswaldiana)                                                                                                  

2/7 1, 4/7 1 Regua.   

LONG-TAILED POTOO  (Nyctibius aethereus)                                                                                                         

5/7 1 4x4 trail, Regua. Guiden vidste nøjagtigt, hvor fuglen sad på dagskvist – så her fik vi glæde af stort 

lokalkendskab. 

GREAT POTOO  (Nyctibius grandis)                                                                                                                            

26/7 1 Piuval lodge, Pantanal, 28/7 & 1/8 1 på rede Alta Floresta – Cristalino Jungle lodge. 

SCISSOR-TAILED NIGHTJAR  (Hydropsalis torquata) 

24/7 2 Rio Claro, Pantanal. 

 

LADDER-TAILED NIGHTJAR  (Hydropsalis climacocerca)                                                                             

1/8 10+ på lille sandbanke / ø ret overfor “Umbrellabird Island”, Cristalino Jungle lodge. 

NACUNDA NIGHTHAWK  (Podager nacunda)                                                                                                        

23/7 1 Rio Claro river, Pantanal, 25/7 650+, 26/7 150+  Piuval lake, Pantanal, 27/7 2 Pantanal. Antalmæssigt 

den ubetingede største overraskelse på denne tur. Vi har ikke kunnet finde lignende antal i rapporterne fra 

Brasilien, og tallet på 650+ er formentlig helt uhørt. Områderne omkring Piuval Lake må være en betydelig 

vinterlokalitet for arten. Alle fuglene blev optalt fra båden lige efter solnedgang – fuglene var i luften på en 

gang og flere blev fotograferet.  

BAND-TAILED NIGHTHAWK  (Nyctiprogne leucopyga)                                                                                               

23/7 20+, 24/7 10+ Rio Claro, Pantanal.   
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SHORT-TAILED NIGHTHAWK  (Lurocalis semitorquatus)                                                                                     

29/7 3 set jage i skumringen Cristalino river, Cristalino Jungle lodge. 

COMMON PARAQUE  (Nyctidromus albicollis)                                                                                                           

5/7 2 Wetlands, Regua, 9/7 1 Ubatuba, 24/7 8, 25/7 6, 26/7 5 Pantanal, 1/8 1 Cristalino Jungle lodge.  

SPOT-TAILED NIGHTJAR  (Caprimulgus maculicaudus)                                                                                     

25/7 1 Piuval lodge, Pantanal. 

BLACKISH NIGHTJAR  (Caprimulgus nigrescens)                                                                                                  

28/7 1 Alta Floresta – Cristalino river, 29/7 1, 30/7 3, 31/7 2, 2/8 1 Cristalino Jungle lodge. Fuglene fra 

Cristalino er de samme, der er set flere dage i træk. De overnattede på taget af vores bungalow, og tidlig 

morgen kunne fuglene ses raste nede på græsset lige inden lyset kom. 

SWIFT SP.  (Chaetura non det.)                                                                                                                                   

18/7 200+  São Roque de Minas – Vargem Bonita 

GREAT DUSKY SWIFT  (Cypseloides senex)                                                                                                          

Arten er ret almindelig over store dele af Brasilien (Perlo 2009), men vi kikkede længe forgæves efter denne 

art. Honkala & Niiranen (2010) nævner arten fra Casca d´Anta vandfaldet i Serra da Canastra, men der 

kunne vi ikke finde den. På kun én lokalitet var der bid: 21/7 100+, 22/7 100+ Foz Iguassu. 

WHITE-COLLARED SWIFT   (Streptoprocne zonaris)                                                                                                

6/7 200+ Resende Wetlands, Resende, 9/7 2 Pereque, 10/7 30 Via Dutra ved Ubatuba, 19/7 5 São Roque de 

Minas – Rio de Janeiro.  

PALE-RUMPED SWIFT  (Chaetura egregia)                                                                                                           

29/7 1, 31/7 4 Cristalino Jungle Lodge. 

GRAY-RUMPED SWIFT  (Chaetura cinereiventris)                                                                                                           

2/7 5 Wetlands, Regua, 9/7 20+ Ubatuba, 10/7 10+ Fazenda Angelim, Ubatuba.  

AMAZONIAN SWIFT  (Chaetura viridipennis)                                                                                                      

28/7 50 Alta Floresta – Cristalino river, 29/7 70+, 30/7 50+ 31/7 20+, 1/8 30+ Cristalino Jungle lodge, 2/8 8 

Cristalino – Alta Floresta. 

SHORT-TAILED SWIFT  (Chaetura brachyuran)                                                                                                    

30/7 4, 31/7 3, 1/8 5 Cristalino Jungle lodge. 

SCALE-THROATED HERMIT  (Phaethornis eurynome)                                                                                              

7/7 1 Tres Pico trail, Itatiaia, 11/7 1 Pedro do Bau, Campos do Jordão, 12/7 1 Campos do Jordão – Intervales.  

DUSKY-THROATED HERMIT  (Phaethornis squalidus) *                                                                                         

14/7 2 Carmo road & Seda de peaquisa, Intervales.  

PLANALTO HERMIT  (Phaethornis pretrei)                                                                                                               

12/7 1 nær Biritiba Marim mellem Campos do Jordão – Intervales, 18/7 5 Serra da Canastra.  
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BUFF-BELLIED HERMIT  (Phaethornis subochraceus)                                                                                          

24/7 2, 26/7 1 Pantanal. En art, som vi ikke havde regnet med at skulle se (Perlo 2009)  – men en guide med 

lokalkendskab gør underværker . 

REDDISH HERMIT  (Phaethornis ruber)                                                                                                                   

2/7 2, 5/7 1 Regua, 10/7 1 Fazenda Angelim, Ubatuba.  

RUFOUS-BREASTED HERMIT  (Glaucis hirsutus)                                                                                                    

1/7 1, 3/7 1, 4/7 1 lodgen, Regua. 

SAW-BILLED HERMIT  (Ramphodon naevius) *                                                                                                    

2/7 2 Waterfall trail, Regua, 10/7 6+ Folha Seca, Ubatuba. 

WHITE-VENTED VIOLET-EAR  (Colibri serrirostris)                                                                                                

16/7 2, 17/7 2 Serra da Canastra, 20/7 2 Corcovado, Rio de Janeiro. Arten er ret almindelig i store dele af 

Brasilien (Perlo 2009), men det lykkes os kun at finde disse seks fugle. 

BLACK-THROATED MANGO  (Anthracothorax nigricollis)                                                                                   

22/7 3 Foz Iguassu, 30/7 2 Cristalino Jungle lodge. Det samme kan siges om denne art, almindelig i hele 

Brasilien (Perlo 2009), men vi fandt kun nævnte fem fugle. Det er ikke mange på 5 uger. 

WHITE-NECKED JACOBIN  (Florisuga mellivora)                                                                                                      

29/7 5 Cristalino Jungle lodge, 2/8 5 Cristalino river – Alta Floresta. 

BLACK JACOBIN  (Florisuga fusca)                                                                                                                       

7/7 1 ved feeders, Hotel do Ype, Itatiaia.  

FORK-TAILED WOODNYMPH  (Thalurania furcate)                                                                                                      

18/7 1 Serra da Canastra, 29/7 1 Cristalino Jungle lodge, 2/8 2 Cristalino river – Alta Floresta. 

VIOLET-CAPPED WOODNYMPH  (Thalurania glaucopis)                                                                                      

1/7 5, 2/7 5, 3/7 3, 4/7 5, 5/7 1 Regua, 7/7 3 Hotel do Ype, Itatiaia, 10/7 20+ Folha Seca, Ubatuba, 12/7 10 

nær Biritiba Marim mellem Campos do Jordão – Intervales, 13/7 4 Pedro del Figo og Trilha Mirante, 

Intervales, 14/7 4 Carmo road og Cabo Bonito, Intervales, 18/7 1 Serra da Canastra, 22/7 5+ Foz Iguassu. 

RUFOUS-THROATED SAPPHIRE  (Hylocharis sapphirina) 

2/8 2 Cristalino Jungle Lodge. 

WHITE-CHINNED SAPPHIRE  (Hylocharis cyanus)                                                                                                    

1/7 5, 4/7 2, 5/7 1 Regua, 10/7 3 Folha Seca, Ubatuba, 18/7 1 Serra da Canastra, 29/7 1 Cristalino Jungle 

lodge, 2/8 2 Cristalino river – Alta Floresta. 

VERSICOLORED EMERALD  (Amazilia versicolor)                                                                                          

6/7 2 Itatiaia, 7/7 1 Hotel do Ype, Itatiaia, 10/7 3 Folha Seca, Ubatuba, 12/7 4 Campos do Jordão – 

Intervales.   

PLOVERCREST  (Stephanoxis lalandi)                                                                                                                     

8/7 1 Agulhas Negra, Itatiaia, 11/7 1 Horta Floresta, Ubatuba.  
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FRILLED COQUETTE  (Lophornis magnificus)                                                                                                          

7/7 1 han Hotel do Ype, Itatiaia. Generelt er arten ualmindelig, men dog ret almindelig i Itatiaia nationalpark 

og Penedo (Honkala & Niiranen 2010). Vi så arten superflot nedenfor feederne ved Hotel do Ype. 

FESTIVE COQUETTE  (Lophornis chalybeus)                                                                                                           

10/7 30+ Folha Seca, Ubatuba. 

BLACK-BELLIED THORNTAIL  (Discosura langsdorffi)                                                                                       

29/7 1 Cristalino Jungle lodge, 2/8 3 Cristalino river – Alta Floresta.  

GLITTERING-THROATED EMERALD  (Amazilia fimbriata)                                                                                

1/7 1 Regua, 10/7 3 Folha Seca, Ubatuba, 23/7 1, 24/7 2, 26/7 2, 27/7 1 Pantanal, 29/7 3, 30/7 1 Cristalino 

Jungle lodge, 2/8 2 Cristalino river – Alta Floresta. 

SAPPHIRE-SPANGLED EMERALD  (Amazilia lacteal)                                                                                                    

12/7 1 Campos do Jordão – Intervales, 18/7 3 Serra da Canastra.  

SOMBRE HUMMINGBIRD  (Aphantochroa cirrochloris) *                                                                                            

10/7 1 Fazenda Angelim, Ubatuba, 10/7 1 Folha Seca, Ubatuba. Arten er ualmindelig og sjælden i hele 

regionen (Honkala & Niiranen 2010). Altså en endemisk lækkerbisken . 

GLITTERING-BELLIED EMERALD  (Chlorostilbon lucidus)                                                                              

16/7 1, 18/7 3 Serra da Canastra. 

BRAZILIAN RUBY  (Clytolaema rubricauda) *                                                                                                        

7/7 5+ ved feederne, Hotel do Ype, Itatiaia, 10/7 10+ Folha Seca, Ubatuba, 11/7 5+ Pousada 3 Pinheiros & 

Horta Floresta, Campos do Jordão, 13/7 3 Pedro del Figo & Guapicra trail, Intervales, 14/7 3 Carmo road, 

Intervales.  
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WHITE-THROATED HUMMINGBIRD  (Leucochloris albicollis)                                                                      

1/7 1 Regua, 7/7 4 Itatiaia, 11/7 1 Horta Floresta, Ubatuba.  

SWALLOW-TAILED HUMMINGBIRD  (Eupetomena macroura)                                                                                

1/7 5, 3/7 3, 4/7 4 Regua, 9/7 1 Ubatuba, 10/7 1 Fazenda Angelim, Ubatuba, 10/7 1 Folha Seca, Ubatuba, 

12/7 1 Campos do Jordão – Intervales, 18/7 3 Serra da Canastra, 26/7 1, 27/7 1 Pantanal. 

HORNED SUNGEM  (Heliactin bilophus)                                                                                                                     

18/7 1 Serra da Canastra. 

STRIPE-BREASTET STARTHROAT  (Heliomaster squamosus) *                                                                          

18/7 3 ved feederne udenfor souvenirbutikken i Vargem Bonita, Serra da Canastra. Vi ledte forgæves efter 

den orange bygning i byen, hvor der tidligere var feeders – lokaliteten er beskrevet i flere rapporter. Den var 

væk. Men da vi på vejen hjem fra vandfaldet Casca d´Anta stoppede ved en lille souvenirbutik ved navn Bau 

de Lendas i centrum af Vagem Bonita, så vi nogle feeders udenfor butikken. Og her så vi 3 fugle samt flere 

andre hummers. Vargem Bonita er kendt som stedet, hvor man napper denne endem.   

BLUE-TUFTED STARTHROAT  (Heliomaster furcifer)                                                                                        

26/7 1 Piuval lodge, Pantanal. 

AMETHYST WOODSTAR  (Calliphlox amethystina)                                                                                               

4/7 1 Regua, 12/7 1 Campos do Jordão – Intervales, 29/7 1, 1/8 1 Cristalino Jungle lodge.  

PAVONINE QUETZAL  (Pharomachrus parvoninus)                                                                                               

30/7 1 han Brazilnut trail, Cristalino Jungle lodge.  
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BLACK-THROATED TROGON  (Trogon rufus)                                                                                                      

2/7 1, 5/7 3 Regua, 14/7 4 Intervales.   

WHITE-TAILED TROGON  (Trogon viridis)                                                                                                                

9/7 2 Pica-Pau camp-site, Ubatuba, 10/7 2 Folha Seca, Ubatuba. 

 

SURUCUA TROGON  (Trogon surrucura)                                                                                                                  

2/7 3, 5/7 4 Regua, 13/7 1 Intervales. 

BLUE-CROWNED TROGON  (Trogon curucui)                                                                                                     

30/7 1 Cristalino Jungle lodge. 

BROAD-BILLED MOTMOT  (Electron platyrhynchum)                                                                                      

30/7 1 Cristalino Jungle lodge. 

RUFOUS-CAPPED MOTMOT  (Baryphthengus ruficapillus)                                                                                    

2/7 1, 5/7 5 Regua.  

BLUE-CROWNED MOTMOT  (Momotus momota)                                                                                                   

30/7 1, 1/8 1 Cristalino Jungle lodge.  

RINGED KINGFISHER  (Megaceryle torquata)                                                                                                         

1/7 1, 3/7 3 Regua, 4/7 2 Cabo Frio, 8/7 1 Agulhas Negra, Itatiaia, 9/7 1 Pica-pau campsite, Ubatuba, 10/7 1 

Fazenda Angelim, Ubatuba, 11/7 2 Horta Floresta, Ubatuba, 12/7 2 Campos do Jordão – Intervales, 13/7 1 

Intervales, 22/7 1 Foz Iguassu, 23/7 5, 24/7 2, 25/7 10+, 26/7 2, 27/7 3 Pantanal, 28/7 2 Alta Floresta – 

Cristalino river, 29/7 1, 30/7 1, 31/7 1, 1/8 2 Cristalino jungle lodge, 2/8 1 Cristalino – Alta Floresta.   
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GREEN-AND-RUFOUS KINGFISHER  (Chloroceryle inda)                                                                                    

24/7 1, 25/7 1 Pantanal. 

AMAZON KINGFISHER  (Chloroceryle amazon)                                                                                                        

18/7 1 Serra da Canastra, 22/7 2 Foz Iguassu, 23/7 5, 24/7 5, 25/7 4, 26/7 2, 27/7 2 Pantanal, 28/7 4 Alta 

Floresta – Cristalino river, 29/7 4, 30/7 3, 1/8 3 Cristalino Jungle lodge, 2/8 4 Cristalino river – Alta Floresta. 

GREEN KINGFISHER  (Chloroceryle Americana)                                                                                                     

23/7 1, 24/7 3, 25/7 1 Pantanal, 29/7 2, 1/8 1 Cristalino Jungle Lodge. 

BLUE-CHEEKED JACAMAR  (Galbula cyanicollis)                                                                                                  

1/8 1 Cacaotrail, Cristalino Jungle lodge. 

RUFOUS-TAILED JACAMAR  (Galbula ruficauda)                                                                                                 

1/7 1, 2/7 1, 3/7 2, 5/7 2 Regua, 23/7 2, 24/7 4 Pantanal. 

PARADISE JACAMAR  (Galbula dea)                                                                                                                      

30/7 1, 31/7 1 Cristalino Jungle lodge. 

BRONZY JACAMAR  (Galbula leucogastra)                                                                                                            

29/7 2 Cristalino Jungle lodge. 

RUFOUS-CAPPED NUNLET  (Nonnula ruficapilla)                                                                                                

1/8 1 Cacaotrail, Cristalino Jungle lodge. 

BLACK-GIRDLED BARBET  (Capito dayi)                                                                                                              

29/7 1 set fra det nye tårn, Cristalino Jungle lodge, 2/8 1 Cristalino – Alta Floresta. 

COLLARED PUFFBIRD  (Bucco capensis)                                                                                                              

28/7 1 Alta Floresta – Cristalino river. 

SWALLOW-WINGED PUFFBIRD  (Chelidoptera tenebrosa)                                                                                      

29/7 10+, 30/7 8, 31/7 2, 1/8 4 Cristalino Jungle lodge, 2/8 5 Cristalino river – Alta Floresta. 

BLACK-FRONTED NUNBIRD  (Monasa nigrifrons)                                                                                                

24/7 3, 26/7 2, 27/7 1 Pantanal, 29/7 2, 30/7 2 Cristalino Jungle lodge. 

WHITE-NECKED PUFFBIRD  (Notharchus hyperrhynchus)                                                                                

30/7 2 Tapiri trail, Cristalino Jungle lodge. 

WHITE-EARED PUFFBIRD  (Nystalus chacuru)                                                                                                       

17/7 2 Serra da Canastra. Fuglene blev set fra p-pladsen på plateauet ved Casca d´Anta. Der, hvor man også 

leder efter skallesmækkeren. 

STRIOLATED PUFFBIRD  (Nystalus striolatus)                                                                                                            

30/7 1 Cristalino Jungle lodge. 

CRESCENT-CHESTED PUFFBIRD  (Mlacoptila striata) *                                                                                          

5/7 4 4x4 trail & Brown trail, Regua, 13/7 1, 14/7 5 Carmo road & Seda de peaquisa, Intervales.   
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RED-NECKED ARACARI  (Pteroglossus bitorquatus)                                                                                              

29/7 5, 30/7 1 Cristalino Jungle lodge – alle set ved det nye tårn. 

CHESTNUT-EARED ARACARI  (Pteroglossus castanotis)                                                                                    

21/7 3 Foz Iguassu, 23/7 1, 24/7 3 Pantanal, 1/8 1 Cristalino Jungle lodge. 

CURL-CRESTED ARACARI  (Pteroglossus beauharnaesii)                                                                                       

29/7 10+ Cristalino Jungle lodge, 2/8 1 Cristalino river – Alta Floresta. De fleste blev set fra det nye tårn.  

GOULD´S TOUCANET  (Selenidera gouldii)                                                                                                            

1/8 1 Cristalino Jungle lodge, 2/8 2 Cristalino – Alta Floresta. 

SPOT-BILLED TOUCANET  (Selenidera maculirostris)                                                                                           

22/7 2 Foz Iguassu. 

CHANNEL-BILLED TOUCAN  (Ramphastos vitellinus)                                                                                             

5/7 1 Regua, 29/7 2, 30/7 1 Cristalino Jungle lodge. 

WHITE-THROATED TOUCAN  (Ramphastos tucanus)                                                                                          

28/7 1 Alta Floresta – Cristalino river, 29/7 2, 30/7 5, 31/7 6, 1/8 1 Cristalino Jungle lodge, 2/8 3 Cristalino 

river – Alta Floresta. 

RED-BREASTED TOUCAN  (Ramphastos dicolorus)                                                                                                 

7/7 1 p-pladsen ved Hotel Simon, Itatiaia, 11/7 1 Horta Floresta, Campos do Jordão, 13/7 2 Pedro del Figo & 

Guapiara trail, Intervales.  

TOCO TOUCAN  (Ramphastos toco)                                                                                                                           

8/7 1 Agulhas Negra, Itatiaia, 12/7 2 Campos do Jordão – Intervales, 15/7 5 Intervales – São Roque de 
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Minas, 16/7 2 Serra da Canastra, 18/7 7+ Serra da Canastra, 19/7 3 São Roque de Minas – Rio de Janeiro, 

22/7 1 Foz Iguassu, 23/7 1, 25/7 1, 26/7 2, 27/7 3 Pantanal. 

OCHRE-COLLARED PICULET  (Picumnus temminckii)                                                                                         

13/7 5, 14/7 2 Intervales. 

WHITE-WEDGED PICULET  (Picumnus albosquamatus)                                                                                       

24/7 2 Rio Claro, Pantanal. 

WHITE-BARRED PICULET  (Picumnus cirratus)                                                                                                      

2/7 3, 5/7 3 Regua, 8/7 1 Agulhas Negra, Itatiaia, 10/7 2 Fazenda Angelim, Ubatuba, 18/7 1 Serra da 

Canastra.  

WHITE-BROWED WOODPECKER  (Piculus aurulentus)                                                                                           

11/7 1 Pedro do Bau, Campos do Jordão, 13/7 1 Intervales. Arten er sjælden iflg Perlo (2009). 

YELLOW-THROATED WOODPECKER  (Piculus flavigula)                                                                                              

2/7 1, 5/7 2 Regua, 9/7 2 Pica-Pau campsite, Ubatuba.  

GOLDEN-GREEN WOODPECKER  (Piculus chrysochloros)                                                                                  

24/7 3 Rio Claro, Pantanal. 

LITTLE WOODPECKER  (Veniliornis passerines)                                                                                                  

23/7 1, 24/7 2, 27/7 1 Pantanal.  

WHITE-SPOTTED WOODPECKER  (Veniliornis spilogaster)                                                                                         

11/7 1 Horta Floresta, Campos do Jordão, 11/7 1 Pedro do Bau, Campos do Jordão. 

RED-STAINED WOODPECKER  (Veniliornis affinis)                                                                                                 

1/8 1 Cristalino Jungle lodge. 

YELLOW-EARED WOODPECKER  (Veniliornis maculifrons) *                                                                                  

2/7 1, 5/7 2 Regua. Arten er lokal og ualmindelig i hele regionen. Endem med meget begrænset udbredelse 

(Honkala & Niiranen 2010). Fuglene sås omkring Wetlands og Brown trail. 

GREEN-BARRED WOODPECKER  (Colaptes melanochloros)                                                                            

27/7 2 Piuval lodge, Pantanal. 

CAMPO FLICKER  (Colaptes campestris)                                                                                                                  

1/7 3 Regua, 11/7 4 Horta Floresta, 12/7 5 Campos do Jordão – Intervales, 15/7 5, 16/7 10+, 17/7 20+, 18/7 2 

Serra da Canastra, 19/7 2 São Roque do Minas – Rio de Janeiro, 23/7 10+, 25/7 2, 26/7 2 Pantanal.  

PALE-CRESTED WOODPECKER  (Celeus lugubris)                                                                                            

25/7 2 Piuval lodge, Pantanal.   

BLOND-CRESTED WOODPECKER  (Celeus flavescens)                                                                                       

2/7 1 Waterfall trail, Regua, 10/7 1 Fazenda Angelim, Ubatuba.  

CREAM-COLORED WOODPECKER  (Celeus flavus)                                                                                                  

27/7 1 Pantanal. 
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WHITE WOODPECKER  (Melanerpes candidus)                                                                                                       

1/7 4, 5/7 1 Regua, 25/7 1, 27/7 1 Pantanal.   

YELLOW-FRONTED WOODPECKER  (Melanerpes flavifrons)                                                                         

7/7 2 Tres Pico trail, Itatiaia, 9/7 2 Pica-Pau campsite, Ubatuba, 13/7 3, 14/7 3 Intervales, 21/7 1, 22/7 2 Foz 

Iguassu.  

YELLOW-TUFTED WOODPECKER  (Melanerpes cruentatus)                                                                               

30/7 1 Brazilnut trail, Cristalino Jungle lodge. 

WHITE-FRONTED WOODPECKER  (Melanerpes cactorum)                                                                                          

26/7 2 (et par) udenfor Piuval lodge, Pantanal. En art vi ikke havde regnet med at skulle se, men en guide 

med godt lokalkendskab – i dette tilfælde Braulio Carlos – er guld værd. Der findes vist nok kun ét par i 

Pantanal, og det fik vi set super. En art med status – isoleret bestand eller ganske få iagttagelser (Perlo 2009). 

ROBUST WOODPECKER  (Campephilus robustus)                                                                                               

14/7 1 Carmo road, Intervales. 

LINEATED WOODPECKER  (Dryocopus lineatus)                                                                                             

12/7 1 Campos do Jordão – Intervales, 22/7 1 Foz Iguassu.  

RED-NECKED WOODPECKER  (Campephilus rubricollis)                                                                                      

29/7 1 nær det nye tårn, Cristalino Jungle lodge, 2/8 1 Cristalino river – Alta Floresta. 

CRIMSON-CRESTED WOODPECKER  (Campephilus melanoleucos)                                                                 

24/7 1 Rio Claro, Pantanal. 

THRUSH-LIKE WOODCREEPER  (Dendrocincla turdina)                                                                                          

5/7 2 4x4 trail & Brown trail, Regua, 6/7 1 Itatiaia, 7/7 1 Tres Pico trail, Itatiaia. 

OLIVACEOUS WOODCREEPER  (Sittasomus griseicapillus)                                                                                  

2/1, 5/7 1 Regua, 7/7 1 Tres pico trail, Itatiaia, 11/7 2 Horta Floresta, Campos do Jordão, 11/7 1 Pedro do 

Bau, Campos do Jordão, 13/7 3 Intervales, 24/7 1 Pantanal. 

WEDGE-BILLED WOODCREEPER  (Glyphorynchus spirurus)                                                                             

29/7 1, 1/8 1 Cristalino Jungle lodge. 

LONG-BILLED WOODCREEPER  (Nasica longirostris)                                                                                      

30/7 2 Cristalino Jungle lodge, 2/8 2 Cristalino – Alta Floresta. 

STRONG-BILLED WOODCREEPER  (Xiphocolaptes promeropirhynchus)                                                           

31/7 1 Cristalino Jungle lodge. 

WHITE-THROATED WOODCREEPER  (Xiphocolaptes albicollis)                                                                      

13/7 2 2, 14/7 2 Intervales. 

GREAT RUFOUS WOODCREEPER  (Xiphocolaptes major)                                                                               

27/7 2 nær Piuval lodge, Pantanal.  
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White-Throated Woodcreeper, Intervales (ME fot.) 

PLANALTO WOODCREEPER  (Dendrocolaptes platyrostris)                                                                                 

5/7 1 Regua, 13/7 1, 14/7 1 Intervales. Honkala & Niiranen (2010) angiver arten som ret almindelig i 

regionen. Det er derfor bemærkelsesværdigt, at vi kun fik registreret 3 fugle på de mange ugers birding. 

Ingen fra Itatiaia, selvom det skulle være en af de gode lokaliteter for denne art. 

STRAIGHT-BILLED WOODCREEPER  (Xiphorhynchus picus)                                                                          

26/7 1 Pantanal. 

LESSER WOODCREEPER  (Xiphorhynchus fuscus)                                                                                                

2/7 1, 5/7 2 Regua, 11/7 1 Pedro do Bau, Campos do Jordão, 12/7 5+, 14/7 2 Intervales. 

SPIX´S WOODCREEPER  (Xiphorhynchus spixii) *                                                                                           

31/7 1 ved det gamle tårn, Cristalino Jungle lodge. 

BUFF-THROATED WOODCREEPER  (Xiphorhynchus guttatus)                                                                                  

24/7 1, 26/7 2 Pantanal. 

NARROW-BILLED WOODCREEPER  (Lepidocolaptes angustriotis)                                                                     

18/7 3 Serra da Canastra, 23/7 1, 25/7 2, 27/7 1 Pantanal. 

SCALED WOODCREEPER  (Lepidocolaptes squamatus)  *                                                                                      

7/7 1 Tres Pico trail, Itatiaia, 9/7 Pica-Pau campsite, Ubatuba.  

SCALLOPED WOODCREEPER  (Lepidocolaptes falcinellus)                                                                              

11/7 3 Horta Floresta, Campos do Jordão, 11/7 1 Pedro do Bau, Campos do Jordão.  
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CURVE-BILLED SCYTHEBILL  (Campylorhamphus procurvoides)                                                                      

31/7 1 Cristalino Jungle lodge. 

RED-BILLED SCYTHEBILL  (Campylorhamphus trochilirostris)                                                                              

24/7 1, 25/7 1 Pantanal. 

 

ARUCARIA TIT-SPINETAIL  (Lepasthenura setaria)                                                                                                 

8/7 2 Agulhas Negra road, Itatiaia, 11/7 4 Horta Floresta, Campos do Jordão, 11/7 1 Pedro do Bau, Campos 

do Jordão. Generelt ualmindelig og sjælden, men lokalt almindelig f.ex ved Agulhas Negras (Perlo 2009, 

Honkala & Niiranen 2010). Det lykkedes, at få set denne art rigtigt godt flere gange. Arten reagerer prombte 

på play-back, hvilket vi selv oplevede 8/7 ved Agulhas Negras. Stop ved de større Arucaria bevoksninger og 

spil af – bummelum – og Spinetail´en er der flux i toppen .  

ITATIAIA SPINETAIL  (Oreophhylax moreirae) *                                                                                                  

8/7 3 oppe på plateauet i 2400 m højde, Agulhas Negras road, Itataia. Endem med meget lokal udbredelse, 

men lokalt almindelig 2000 m o h i bjergkæden Serra da Mantiquiera´s scrub (Honkala & Niiranen 2010). 

Ved Agulhas Negras skal man op i 2300-2400 m, hvor der ikke er mere skov tilbage, nærmest lidt alpint og 

over trægrænsen. Først dér er der chance for arten. Reagerer fint ved hjælp af play-back.   

WING-BANDED HORNERO  (Furnarius figulus) *                                                                                                 

3/7 2 Regua, 19/7 5 São Roque do Minas – Rio de Janeiro. 

PALE-LEGGED HORNERO  (Furnarius leucopus)                                                                                                 

8/7 2 Agulhas Negra road, Itatiaia, 23/7 10+, 24/7 4, 25/7 1 Pantanal.  

RUFOUS HORNERO  (Furnarius rufus)                                                                                                                    

6/7 1 Resende Wetlands, Resende, 12/7 2 Campos do Jordão – Intervales, 13/7 1 Intervales, 19/7 1 Intervales 
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– São Roque do Minas, 16/7 3, 18/7 5 Serra da Canastra, 19/7 1 São Roque do Minas – Rio de Janeiro, 21/7 

2, 22/7 2 Foz Iguassu, 23/7 50+, 24/7 8, 25/7 20+, 26/7 20+, 27/7 10+ Pantanal.     

RUFOUS-CAPPED SPINETAIL  (Synallaxis rufricapilla)                                                                                       

13/7 1 Intervales.   

SPIX´S SPINETAIL  (Synallaxis spixi)                                                                                                                       

10/7 2 oppe på plateauet, Serra do Mar State Park, nær Ubatuba, 11/7 1 Horta Floresta, Campos do Jordão, 

11/7 1 Pedro do Bau, Campos do Jordão, 14/7 2 Intervales, 16/7 1, 18/7 1 Serra da Canastra. 

CINEREOUS-BREASTED SPINETAIL  (Synallaxis hypospodia)                                                                        

27/7 2 Pantanal. 

WHITE-LORED SPINETAIL  (Synallaxis albilora)                                                                                                 

24/7 3 Pantanal. 

YELLOW-CHINNED SPINETAIL  (Certhiaxis cinnamomeus)                                                                                      

1/7 1, 3/7 3 Regua, 6/7 2 Resende Wetlands, Resende, 23/7 1, 25/7 2, 27/7 1 Pantanal. 

PALLID SPINETAIL  (Cranioleuca pallida) *                                                                                                                

11/7 2 Horta Floresta, Campos do Jordão, 11/7 1 Pedro do Bau, Campos do Jordão, 13/7 2 Intervales.   

RUSTY-BACKED SPINETAIL  (Cranioleuca vulpine)                                                                                                  

23/7 2, 24/7 1 Pantanal. 

RUFOUS-FRONTED THORNBIRD  (Phacellodomus rufifrons)                                                                                 

27/7 2 Pantanal. 

GREATER THORNBIRD  (Phacellodomus ruber)                                                                                                          

23/7 1, 24/7 1 Pantanal. 

ORANGE-EYED THORNBIRD  (Phacellodomus erythrophthalmus) *                                                                    

12/7 1 Biritiba Marim mellem Campos do Jordão og Intervales. Det er samme lokalitet som for Sao Paulo 

Antwren Stymphalornis sp , se Honkala & Niiranen (2010) side 85 – der er en fin beskrivelse af stedet. Arten 

reagerede prombte på play-back. En endemisk lækkerbisken . 

RED-EYED THORNBIRD  (Phacellodomus ferrugineigula)                                                                                       

9/7 2 Pica-Pau campsite, Ubatuba. Reagerede fint ved hjælp af play-back. 

RUFOUS CACHOLOTE  (Pseudoseisura unirufa)                                                                                                     

24/7 3, 27/7 4 Pantanal. 

CHESTNUT-WINGED HOOKBILL  (Ancistrops strigilatus)                                                                               

31/7 1 Cristalino Jungle lodge. 

WHITE-COLLARED FOLIAGE-GLEANER  (Anabazenops fuscus) *                                                                 

7/7 1 Tres Pico trail, Itatiaia, 13/7 1, 14/7 1 Intervales.  

PALE-BROWED TREEHUNTER  (Cichlocolaptes leucophrus) *                                                                              

11/7 1 Horta Floresta, Campos do Jordão, 13/7 1 Intervales. 
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RUFOUS-RUMPED FOLIAGE-GLEANER  (Philydor erythrocerrum)                                                                  

31/7 1 Cristalino Jungle lodge. 

OCHRE-BREASTED FOLIAGE-GLEANER  (Philydor lichtensteini)                                                                    

13/7 1, 14/7 1 Intervales. 

BUFF-FRONTED FOLIAGE-GLEANER  (Philydor rufum)                                                                                          

2/7 5+, 5/7 1 Regua, 14/7 1 Intervales. 

BLACK-CAPPED FOLIAGE-GLEANER  (Philydor atricapillus)                                                                                

5/7 1 Regua, 10/7 1 Fazenda Angelim, Ubatuba, 14/7 1 Intervales.  

SHARP-TAILED STREAMCREEPER  (Lochmias nematura)                                                                                  

8/7 1 Agulhas Negras road, Itatiaia. Fuglen blev set ved et lille ”vandfald”, eller smeltevand om man vil, der 

løb ned ad bjergsiden mellem Agulhas Negras og plateauet, hvor Itatiaia Spinetail findes.  

WHITE-EYED FOLIAGE-GLEANER  (Automolus leucopthalmus)                                                                           

2/7 1, 5/7 1 Regua, 13/7 1, 14/7 1 Intervales.   

RUFOUS-BREASTED LEAFTOSSER  (Schlerurus sensor)                                                                                   

2/7 1 Regua, 14/7 1 Intervales.  

PLAIN XENOPS  (Xenops minutus)                                                                                                                         

2/7 2 Regua.  

STREAKED XENOPS  (Xenops rutilans)                                                                                                                    

8/7 1 Agulhas Negra road, Itatiaia, 11/7 1 Pedro do Bau, Campos do Jordão, 24/7 2 Rio Claro, Pantanal.  

FASCIATED ANTSHRIKE  (Cymbilaimus lineatus)                                                                                               

31/7 1 Cristalino Jungle lodge. 

SPOT-BACKED ANTSHRIKE  (Hypoedaleus guttatus)                                                                                               

5/7 3 4x4 trail & Brown trail, Regua, 10/7 1 Fazenda Angelim, Ubatuba, 13/7 1 Intervales.  

GIANT ANTSHRIKE  (Batara cinerea)                                                                                                                     

13/7 2, 14/7 2 Intervales.  

GREAT ANTSHRIKE  (Taraba major)                                                                                                                        

23/7 3, 24/7 1, 26/7 1, 27/7 2 Pantanal. Arten er ret almindelig og vidt udbredt i det meste af Brasilien (Perlo 

2009), men vi stødte først på arten, da vi kom til Pantanal. 

GLOSSY ANTSHRIKE  (Sakesphorus luctuosus) *                                                                                                    

29/7 2 på trail´en til det nye tårn, Cristalino Jungle lodge. 

CINEREOUS ANTSHRIKE  (Thamnomanes caesius)                                                                                              

31/7 2 Rocky trail, Cristalino Jungle lodge. 

SPOT-WINGED ANTSHRIKE  (Pygiptila stellaris)                                                                                               

30/7 2 Cristalino Jungle lodge. 
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BARRED ANTSHRIKE  (Thamnophilus doliatus)                                                                                                  

23/7 1, 24/7 2 Pantanal. 

CHESTNUT-BACKED ANTSHRIKE  (Thamnophilus palliates)                                                                             

1/7 1, 5/7 2 Regua, 29/7 1 Cristalino Jungle lodge.  

WHITE-SHOULDERED ANTSHRIKE  (Thamnophilus aethiops)                                                                    

31/7 2 Cristalino Jungle lodge. 

PLAIN-WINGED ANTSHRIKE  (Thamnophilus schistaceus)                                                                                     

31/7 2 Cristalino Jungle lodge. 

VARIABLE ANTSHRIKE  (Thamnophilus Caerulescens)                                                                                             

8/7 1 Agulhas Negra road, Itatiaia, 11/7 2 Horta Floresta, Campos do Jordão, 13/7 1 Intervales. 

PLANALTO SLATY-ANTSHRIKE  (Thamnophilus pelzelni) *                                                                              

26/7 3 ved Piuval lodge, Pantanal. 

SOORETAMA SLATY-ANTSHRIKE  (Thamnophilus ambiguous) *                                                                                             

3/7 1 Brown trail, Regua, 4/7 2 Cabo Frio. Ved Cabo Frio går der et hjulspor mellem klitterne med resting-

habitat, der ender ude ved stranden. Halvvejs inde ad denne vej, er et af de bedre steder for arten – her havde 

vi den supergodt. Samme lokalitet byder desuden på den sjældne Restinga Antwren, der findes i det mere 

åbne område med kaktus. 

SPOT-BREASTET ANTVIREO  (Dysithamnus stictothorax)                                                                                        

2/7 4, 3/7 1, 5/7 3 Regua, 7/7 1 Tres Pico trail, Itatiaia, 10/7 1 Fazenda Angelim, Ubatuba. En ret sjælden 

Antvireo med begrænset udbredelse i Brasilien, men arten er dog ikke ualmindelig i Itatiaia og Penedo 

regionen (Honkala & Niiranen 2010).  

PLAIN ANTVIREO  (Dysithamnus mentalis)                                                                                                             

2/7 1, 3/7 4, Regua, 7/7 3 Tres Pico trail, Itatiaia, 10/7 1 Fazenda Angelim, Ubatuba, 13/7 4, 14/7 5 

Intervales, 24/7 4 Pantanal.  

PYGMY ANTWREN  (Myrmotherula brachyuran)                                                                                                  

29/7 1, 30/7 1, 31/7 1 Cristalino Jungle lodge. 

AMAZONIAN STREAKED ANTWREN  (Myrmotherula multostriata)                                                                       

1/8 1 Cristalino Jungle logde. 

STAR-THROATED ANTWREN  (Myrmotherula gularis) *                                                                                  

2/7 3 Waterfall trail, Regua, 13/7 2 Trillha Mirante, Intervales. Endem med begrænset udbredelse i det 

østlige Brasilien (Perlo 2009), men arten forekommer dog ret almindeligt i denne region (Honkala & 

Niiranen 2010). Arten responderer fint på play-back. 

WHITE-EYED ANTWREN  (Epinecrophylla leucopthalma)                                                                         

30/7 2 Cristalino Jungle lodge. 

ORNATE ANTWREN  (Epinecrophylla ornata)                                                                                                     

1/8 2 Cristalino Jungle lodge. 
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WHITE-FLANKED ANTWREN  (Myrmotherula axillaris)                                                                                        

2/7 2, 5/7 2 Regua.  

LONG-WINGED ANTWREN (Myrmotherula longipennis) 

1/8 1 Cristalino Jungle Lodge. 

UNICOLORED ANTWREN  (Myrmotherula unicolor) *                                                                                        

2/7 3, 5/7 1 Regua. Vi fandt denne art flere steder i Regua, bl.a Waterfall trail og Brown trail – alle ved hjælp 

af play-back og lokale guides. Endem med meget begrænset udbredelse og tilmed sjælden (Perlo 2009). 

BANDED ANTBIRD  (Dichrozona cincta)                                                                                                                 

2/8 1 Cristalino river – Alta Floresta.   

STREAK-CAPPED ANTWREN  (Terenura maculate)                                                                                                            

2/7 1, 5/7 1 Regua, 6/7 1 Itatiaia, 13/7 1 Intervales.   

BLACK-CAPPED ANTWREN  (Herpsilochmus attricapillus)                                                                                

22/7 1 Foz Iguassu. 

LARGE-BILLED ANTWREN  (Herpsilochmus longirostris)                                                                               

23/7 2 Rio Claro, Pantanal. 

RUFOUS-WINGED ANTWREN  (Herpsilochmus rufimarginatus)                                                                     

5/7 3 Regua, 10/7 2 Fazenda Angelim, Ubatuba, 1/8 2 Cristalino Jungle lodge. 

WHITE-FRINGED ANTWREN  (Formicivora grisea)                                                                                          

29/7 2 Cristalino Jungle lodge. 

BLACK-BELLIED ANTWREN  (Formicivora melanogaster)                                                                               

26/7 2 Piuval lodge, Pantanal. 

RESTINGA ANTWREN  (Formicivora litoralis) *                                                                                                   

4/7 2 hanner + 1 hun Cabo Frio. Ubetinget en af turens sjældneste endemer. Lokaliteten er beskrevet 

indgående af Honkala & Niiranen (2010, p. 64-65). Ude ved Cabo Frio går der et hjulspor ind bag de store 

klitter – området er karakteriseret ved mange kaktus og kratvegetation – den såkaldte restinga habitat. Langs 

dette hjulspor fik vi registreret ialt 3 fugle, som sås godt af alle deltagerne. Reagerede fint på play-back. Du 

kan læse mere om arten her, herunder det famøse tab af habitat: http://www.scielo.br/scielo.php?pid=S1519-

69842008000200022&script=sci_arttext, samt et detaljeret kort over hvor arten er fundet de senere år. 

BLACK-HOODED ANTWREN  (Formicivora erythronotus) *                                                                                

9/7 1 han i display nær Facenda Fortaleza, Pereque. Honkala & Niiranen (2010 p. 70-71) beskriver 

lokaliteten. Bemærk dog, at det skilt med teksten IBAMA, som Honkala & Niiranen beskriver, kunne vi ikke 

se, men vi fandt vej alligevel. Bemærk også, at det var ikke ved lågen til Facenda Fortaleza, at vi havde vores 

fugl. På vej til Facenda Fortaleza passerer man via tre små broer nogle floder / åer før man ankommer til 

Facenda Fortaleza. Det var ved den tredie bro, at vi havde vores fugl. Vi fik informationen af to ornitologer 

fra Schweiz, der samme morgen via play-back havde fundet arten ved denne bro. Vi prøvede så igen via 

play-back ved middagstid, og vupti – han i display frit fremme kunne nydes. Et øjeblik af overordenlig 

skønhed  – og en super sjælden endem (Perlo 2009), kunne atter bogføres. 

http://www.scielo.br/scielo.php?pid=S1519-69842008000200022&script=sci_arttext
http://www.scielo.br/scielo.php?pid=S1519-69842008000200022&script=sci_arttext
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Rusty-backed Antwren, Pantanal (ME fot).                  Black-bellied Antwren, Cristalino (ME fot). 

RUSTY-BACKED ANTWREN  (Formicivora rufa)                                                                                                 

23/7 2, 25/7 1 Pantanal. 

SAO PAULO ANTWREN  (Note: recently discovered, still undescribed(Perlo 2009, p. 110), Stymphalornis 

sp. (Honkala & Niiranen 2010 p. 84-85) *                                                                                                                 

12/7 1 syng han rørskovs- og marskområde ved Biritiba Marim mellem Campos do Jordâo og Intervales. 

Vores guide, Carlos Henrique, kendte lokaliteten godt og via play-back på rette sted og tid, sikrede os denne 

endem. Super-lokal og super-sjælden (Perlo 2009, Honkala & Niiranen 2010). Sidstnævnte har beskrevet 

lokaliteten Biritiba Marim indgående i deres bog. 

FERRUGINOUS ANTBIRD  (Drymophila ferruginea) *                                                                                              

7/7 1 Itatiaia, 10/7 1 Fazenda Angelim, Ubatuba, 13/7 3, 14/7 4 Intervales. 

BERTONI´S ANTBIRD  (Drymophila rubricollis)                                                                                                      

7/7 1 Tres Pico trail, Itatiaia, 13/7 1 Intervales.  

RUFOUS-TAILED ANTBIRD  (Drymophila genei) *                                                                                                

8/7 1 Agulhas Negras road, Itatiaia, 11/7 1 Pedro do Bau, Campos do Jordão. Som nævnt havde vi arten ved 

Agulhas Negras road. Kør op ad asfaltvejen mod BR-354, som beskrevet af Honkala & Niiranen (2010) til 

de små boder, eller butikker. Første vej på højre hånd, er Agulhas Negras road – kør ca 10-20 m ind, og sæt 

bilen til venstre på den lille p-plads. Gå derefter ca 1 km ud ad grusvejen, og på venstre hånd, er der en lille 

lavning med kratvegetation. Dette sted synes at være et sikkert sted for denne art. Reagerer omgående på 

play-back. Arten er reelt sjælden, endem og meget lokal (Perlo 2009, Honkala & Niiranen 2010).  

OCHRE-RUMPED ANTBIRD  (Drymophila achropyga) *                                                                                         

7/7 1 Tres Pico trail, Itatiaia, 13/7 2 Pedro del Figo & Trillha Mirante, Intervales, 14/7 1 Intervales. 

DUSKY-TAILED ANTBIRD  (Drymophila malura)                                                                                                  

10/7 1 Fazenda Angelim, Ubatuba, 14/7 1 Intervales. 

SCALED ANTBIRD  (Drymophila squamata) *                                                                                                            

2/7 2, 5/7 2 Regua, 10/7 1 Fazenda Angelim, Ubatuba.  

WHITE-SHOULDERED FIRE-EYE  (Pyriglena  leucoptera)                                                                                

10/7 2 Fazenda Angelim, Ubatuba, 13/7 4, 14/7 5+ Intervales.  
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BLACKISH ANTBIRD (Cercomacra nigrescens) 

31/7 1 Cristalino Jungle Lodge. 

MATO GROSSO ANTBIRD  (Cercomacra melanaria)                                                                                          

24/7 3 Rio Claro, Pantanal. 

WHITE-BROWED ANTBIRD  (Myrmoborus leucophrys)                                                                                     

29/7 2 Cristalino Jungle lodge. 

BLACK-FACED ANTBIRD  (Myrmoborus myotherinus)                                                                                         

29/7 1 Cristalino Jungle lodge. 

WARBLING ANTBIRD  (Hypocnemis cantator)                                                                                                       

1/8 1 Cristalino Jungle lodge. 

SPIX´S WARBLING ANTBIRD  (Hypocnemis striata) *  (recently split on voice and plumage features, 

Warbling Antbird – into 6 species (Perlo 2009).                                                                                                  

1/8 1 Cristalino Jungle lodge – fremvist af vores guide, Terry Reis.  

BAND-TAILED ANTBIRD  (Hypocnemoides maculicauda)                                                                                    

24/7 3 Rio Claro, Pantanal, 1/8 2 Cristalino Jungle lodge. 

WHITE-BIBBED ANTBIRD  (Myrmeciza loricata) *                                                                                                     

7/7 2 Tres Pico trail, Itatiaia. Fuglene blev fundet på de første 2-300 m af trail´en, lige efter at man har 

forladt området omkring Hotel Simon. Arten reagerede fint på play-back. 

SQUAMATE ANTBIRD  (Myrmeciza squamosa) *                                                                                                     

10/7 1 Fazenda Angelim, Ubatuba, 13/7 2, 14/7 3 Intervales.   

BARE-EYED ANTBIRD  (Rhegmatorhina gymnops) *                                                                                            

31/7 1 Cristalino Jungle lodge.  

RUFOUS-CAPPED ANTTHRUSH  (Formicarius colma)                                                                                             

2/7 1 Regua. 

SUCH´S ANTTHRUSH  (Chamaeza meruloides) *                                                                                                     

7/7 1 Tres Pico trail, Itatiaia, 13/7 2 Intervales. Den første fugl hørte vi fra p-pladsen udenfor Hotel Simon, 

og fra starten af Tres Pico trail. Meget genkendelig på sangen, der lyder som om ”man sætter vand over til te, 

og vandet koger” – en stigende fløjtetone, der kan høres på nogen afstand. Ikke underligt, at arten har fået 

navnet ”keddelfuglen”. 

RUFOUS-TAILED ANTTHRUSH  (Chamaeza ruficauda)                                                                                          

11/7 1 Campos do Jordão. 

RUFOUS GNATEATER  (Conopophaga lineata)                                                                                                   

14/7 1 Intervales. 

BLACK-CHEEKED GNATEATER  (Conopophaga melanops) *                                                                                

2/7 1 Regua, 10/7 2 Fazenda Angelim, Ubatuba. Den første fugl fandt vi i starten af Waterfall trail, der hvor 
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tail´en har en lille opstigning. Fuglen holdt til i skovbunden på venstre side og reagerede fint på play-back. 

Kom helt tæt på – en æstetisk nydelse . 

BLACK-BELLIED GNATEATER (Conopophaga melanops) 

1/8 1 Cristalino Jungle Lodge. 

SPOTTED BAMBOOWREN (Psilorhamphus guttatus)                                                                                                            

11/7 1 Pedra do Bau, Campos do Jordão. 

VARIEGATED ANTPITTA  (Grallaria varia)                                                                                                             

14/7 1 Intervales. 

SPOTTED ANTPITTA  (Hylopezus macularius)                                                                                                       

31/7 1 Cristalino Jungle lodge. 

SPECKLE-BREASTED ANTPITTA  (Hylopezus nattereri)                                                                                    

11/7 1 Horta Floresta, Campos do Jordão. 

SERRA DO MAR TAPACULO  (Scytalopus speluncae) *                                                                                     

11/7 4 Pedra do Bau, Campos do Jordão, 14/7 1 Intervales. En endem med meget lokal udbredelse i 

Brasilien, men den er dog ret almindelig i det område den er udbredt i (Perlo 2009, Hokakala & Niiranen 

2010). Meget skulky, og det lykkedes ikke at få arten at se. Til gengæld nem at registrere og arten 

responderer fint på play-back. Kommer helt tæt på, men at se den er næsten en umulighed.   

WHITE-BREASTED TAPACULO  (Scytalopus indigoticus) *                                                                                    

14/7 1 Carmo road, Intervales. Fundet via regelmæssig afspilning af play-back. 

BRASILIA TAPACULO  (Scytalopus novacapitalis) *                                                                                                

16/7 1, 17/7 1 Serra da Canastra. Begge fuglene er fundet oppe på plateauet på de steder, som er beskrevet af 

Honkala & Niiranen (2010). Kør fra São Roque de Minas op til nationalparken. Kør videre ud ad grusvejen 

mod Casca d´Anta. Området er øde og vegetationen er sparsom. Første sted med buske og træer, er ved et 

lille vandløb, eller vandsamling ved en lavning – her havde vi vores første fugl, der reagerede fint på play-

back. Om formiddagen fik vi ikke registreret den, men vi prøvede igen sidst på dagen – og så var der fin 

respons. Endem med meget begrænset udbredelse, og tilmed sjælden (Perlo 2009). 

SLATY BRISTLEFRONT  (Merulaxis ater) *                                                                                                           

5/7 1 4x4 trail, Regua. Via play-back lykkedes at få fuglen helt frem, således at vi kunne nyde denne endem 

på 1-2 m afstand i vores kikkerter. Arten er sjælden og lokal (Perlo 2009).  

POMPADOUR COTINGA  (Xipholena punicea)                                                                                                        

31/7 2 han + hun set fra det nye tårn, Cristalino Jungle lodge – i morgenlyset. Hvilken fugl!  

SPANGLED COTINGA  (Cotinga cayana)                                                                                                                  

29/7 4, 30/7 1, 1/8 2 Cristalino Jungle lodge – fortrinsvis set fra det nye tårn i morgentimerne, 2/8 1 

Cristalino river – Alta Floresta. 

BLACK-AND-GOLD COTINGA  (Tijuca atra) *                                                                                                        

8/7 2 hanner set og hørt Agulhas Negras road, Itatiaia, 11/77 2 hørt Horta Floresta, Campos do Jordão, 11/7 1 

hørt Pedro do Bau, Campos do Jordão. Blot en km ude ad Agulhas Negras road var stedet, hvor vi så den 

første fugl. I en gruppe høje træer på venstre side af vejen sad en han nok så nydeligt og førte sig frem.  
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AMAZONIAN UMBRELLABIRD  (Cephalopterus ornatus)                                                                                   

1/8 3 fugle set og hørt nær spillepladsen, “Umbrellabird-Island”, Cristalino Jungle lodge. Jamen, hvor svært 

kan det være. Vores guide havde en gammel, tom, plastic colaflaske, som han brugte hver gang han skulle 

fremvise denne art. Flasken havde skam sin faste plads siddende på en gren på øen . Han tog colaflasken, 

pustede i den – ”booooo” – og vupti, straks var der flere Umbrellabirds, der svarede ”boooooh”. Så var det jo 

bare at lede – og derefter nyde Umbrellabirds i scoperne . 

BARE-THROATED BELLBIRD  (Procnias nudicollis)                                                                                                 

2/7 4, 5/7 4 Regua, 4/7 1 hun Cabo Frio, 10/7 2 Fazenda Angelim, Ubatuba, 14/7 3 Intervales.  

BARE-NECKED FRUITCROW  (Gymnoderus foetidus)                                                                                        

29/7 1, 30/7 2, 31/7 1 Cristalino Jungle lodge.’ 

RED-RUFFED FRUITCROW  (Pyroderus scutatus)                                                                                                

11/7 2 lige udenfor Pousada 3 Pinheiros, Campos do Jordão, 14/7 1 Intervales. 

 

HELMETED MANAKIN  (Antilophia galeata)                                                                                                                  

18/7 1 i skoven nedenfor vandfaldet Casca d´Anta, Serra da Canastra, 23/7 1, 24/7 4+, 26/7 2 Pantanal.  

PIN-TAILED MANAKIN  (Ilicura militaris) *                                                                                                                          

2/7 8+ Waterfall trail, Regua, 13/7 1, 14/7 1 Intervales.  

FLAME-CROWNED MANAKIN  (Heterocercus linteatus)                                                                                     

30/7 1, 1/8 1 Cristalino Jungle lodge. 

SCREAMING PIHA  (Lipaugus vociferans)                                                                                                           

29/7 10+, 30/7 7+, 31/7 5, 1/8 3 Cristalino Jungle lodge, 2/8 3 Cristalino river – Alta Floresta.  

CINNAMON-VENTED PIHA  (Lipaugus lanioides) *                                                                                            

14/7 1 Intervales. Arten er endem med meget lokal forekomst, og er sjælden i hele regionen. Desuden er den 

en truet art (Perlo 2009, Honkala & Niiranen 2010). 

SHARPBILL  (Oxyruncus cristatus)                                                                                                                               

2/7 1 Waterfall trail, Regua, 7/7 2 Tres Pico trail, Itatiaia, 13/7 3+ Intervales.  
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HOODED BERRYEATER  (Carpornis cucullata) *                                                                                               

13/7 4, 14/7 4 Intervales. Antallet af fugle er formentlig i underkanten, idet vi ret ofte kunne høre arten rundt 

omkring. Den er tæt på at være karakterfugl i Intervales – høres også regelmæssigt fra pousadaen Pica Pau.  

RED-HEADED MANAKIN  (Pipra rubrocapilla)                                                                                                  

29/7 2, 30/7 2, 31/7 5, 1/8 1 Cristalino Jungle lodge. 

WHITE-BEARDED MANAKIN  (Manacus manacus)                                                                                                    

2/7 2, 3/7 6, 5/7 2 Regua, 9/7 7 Pereque, 10/7 5 Fazenda Angelim, Ubatuba. Perlo (2009) viser, at arten 

forekommer både ved Atlant-kysten  i regnskovenklaverne, og desuden i Pantanal og Amazonas. Vi fandt 

dog kun denne art ved Atlant-kysten og havde ingen fund inde i landet.   

FIERY-CAPPED MANAKIN  (Machaeropterus pyrocephalus)                                                                              

31/7 1, 1/8 1 Cristalino Jungle lodge. 

WHITE-CROWNED MANAKIN  (Dixiphia pipra)                                                                                                     

1/8 1 Cristalino Jungle lodge. 

SNOW-CAPPED MANAKIN  (Lepidothrix nattereti)                                                                                              

29/7 1, 31/7 1 Cristalino Jungle lodge. 

BLUE MANAKIN  (Chiroxiphia caudate)                                                                                                                 

2/7 8 Waterfall trail, Regua, 11/7 1 Horta Floresta, Campos do Jordão, 11/7 1 Pedro do Bau, Campos do 

Jordão, 13/7 1, 14/7 3 Intervales. Ubetinget en af turens smukkeste fugle. 

SERRA DO MAR TYRANT-MANAKIN  (Neopelma chrysolophum) *                                                                   

11/7 1 nær Campos do Jordão. Endem, meget lokal og ualmindelig i hele regionen (Honkala & Niiranan 

2010). Igen var det godt med en guide, der havde lokalkendskab – denne gang var det Carlos Henrique, der 

viste dagens fugl frem. 

DWARF TYRANT-MANAKIN  (Tyranneutes stolzmanni)                                                                                      

29/7 3, 30/7 2, 31/7 1, 1/8 2 Cristalino Jungle lodge, 2/8 1 Cristalino river – Alta Floresta. 

BLACK-CAPPED PIPRITES  (Piprites pileata)                                                                                                          

7/7 1 Tres Pico trail, Itatiaia, 11/7 1 Horta Floresta, Campos do Jordão.   

WING-BARRED PIPRITES  (Piprites chloris)                                                                                                                    

13/7 2, 14/7 1 Intervales. 

SOUTHERN ANTPIPIT  (Corythopis delalandi)                                                                                                       

2/7 1 Waterfall trail, Regua. 

HELLMAYR´S PIPIT  (Anthus hellmayri)                                                                                                               

16/7 1 Serra da Canastra. 

YELLOWISH PIPIT  (Anthus lutescens)                                                                                                                    

2/7 1 Wetlands, Regua, 4/7 1 Cabo Frio, 6/7 1 Resende Wetlands, Resende, 12/7 7 Campos do Jordão – 

Intervales, 17/7 2 Serra da Canastra, 23/7 1, 26/7 1 Pantanal.  
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THRUSH-LIKE SCHIFFORNIS  (Schiffornis turdina)                                                                                              

29/7 1, 31/7 1 Cristalino Jungle lodge. 

GREENISH SCHIFFORNIS  (Schiffornis virescens)                                                                                                    

11/7 1 Horta Floresta, Campos do Jordão, 13/7 3, 14/7 1 Intervales. 

MASKED TITYRA  (Tityra semifasciata)                                                                                                                       

31/7 1 Cristalino Jungle lodge. 

CHESTNUT-CROWNED BECARD  (Pachyramphus castaneus)                                                                               

2/7 3 Waterfall trail, Regua, 7/7 2 Tres Pico trail, Itatiaia, 8/7 1 Agulhas Negras road, Itatiaia, 10/7 2 Folha 

Seca, Ubatuba, 13/7 3 Intervales.  

WHITE-WINGED BECARD  (Pachyramphus polychopterus)                                                                                

24/7 1 Pantanal.  

BLACK-CAPPED BECARD  (Pachyramphus marginatus)                                                                                      

2/7 4 Waterfall trail, Regua, 5/7 2 4x4 trail, Regua.  

PLANALTO TYRANNULET  (Phyllomyias fasciatus)                                                                                             

1/7 1, 3/7 1 Regua, 11/7 1 Horta Floresta, Campos do Jordão, 13/7 2 Intervales.  

GREENISH TYRANNULET  (Phyllomyias virescens)                                                                                            

11/7 1 Horta Floresta, Campos do Jordão. 

GRAY-CAPPED TYRANNULET  (Phyllomyias griseocapilla) *                                                                             

8/7 2 Agulhas Negras road, Itatiaia, 11/7 1 Pedro do Bau, Campos do Jordão.  

FOREST ELAENIA  (Myiopagis gaimardii)                                                                                                             

24/7 2 Rio Claro, Pantanal. På trods af at arten er almindelig i store dele af Brasilien (Perlo 2009) fandt vi 

kun nævnte to fugle i Pantanal. Vi burde også have registreret arten i Intervales, Foz Iguassu og Cristalino. 

GRAY ELAENIA  (Myiopagis caniceps)                                                                                                                  

10/7 2 Fazenda Angelim, Ubatuba. 

YELLOW-BELLIED ELAENIA  (Elaenia flavogaster)                                                                                                   

1/7 1 Wetlands, Regua, 4/7 1 Cabo Frio, 26/7 1 Pantanal.  

LARGE ELAENIA  (Elaenia spectabilis)                                                                                                                    

22/7 1 Foz Iguassu. 

SMALL-BILLED ELAENIA  (Elaenia parvirostris)                                                                                                    

29/7 1 Cristalino Jungle lodge, 2/8 1 Cristalino river – Alta Floresta. 

YELLOW TYRANNULET  (Capsiempis flaveola)                                                                                                      

10/7 2 Fazenda Angelim, Ubatuba. 

TAWNY-CROWNED PYGMY-TYRANT  (Euscarthmus meloryphus)                                                                    

4/7 1 Cabo Frio, 27/7 1 nær Piuval Lake, Pantanal.  
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SOUTHERN BEARDLESS-TYRANNULET  (Camptostoma obsoletum)                                                                    

1/7 1, 5/7 1 Regua, 4/7 1 Cabo Frio, 10/7 1 Fazenda Angelim, Ubatuba, 23/7 2, 24/7 3+ Pantanal. 

SOOTY TYRANNULET  (Serpophaga nigricans)                                                                                                   

17/7 1, 18/7 2 Serra da Canastra.  

WHITE-CRESTED TYRANNULET  (Serpophaga subcristata)                                                                               

11/7 1 Horta Floresta, Campos do Jordão, 22/7 1 Foz Iguassu, 23/7 1 Pantanal.  

SAO PAULO TYRANNULET  (Phylloscartes paulista)                                                                                           

7/7 1 Tres Pico trail, Itatiaia, 14/7 1 Intervales. 

OUSTALET´S TYRANNULET  (Phylloscartes oustaleti) *                                                                                       

5/7 1 4x4 trail, Regua, 13/7 3+ Pedro del Figo & Trillha Mirante, Intervales.  

MOTTLE-CHEEKED TYRANNULET  (Phylloscartes ventralis)                                                                            

10/7 2 Ubatuba, 11/7 1 Horta Floresta, Ubatuba, 13/7 1 Intervales.  

BAY-RINGED TYRANNULET  (Phylloscartes sylviolus)                                                                                             

13/7 1 Intervales.  

GRAY-HOODED FLYCATCHER  (Mionectes rufiventris)                                                                                      

13/7 2, 14/7 2 Intervales. 

SEPIA-CAPPED FLYCATCHER  (Leptopogon amaurocephalus)                                                                                 

5/7 1 Regua, 10/7 1 Fazenda Angelim, Ubatuba, 24/7 1 Pantanal. 

PLAIN TYRANNULET  (Inezia inornata)                                                                                                                   

24/7 3, 26/7 1 Pantanal. 

AMAZONIAN TYRANNULET  (Inezia subflava)                                                                                                   

1/8 1 Cristalino Jungle lodge. 

SHARP-TAILED TYRANT  (Culicivora caudacuta)                                                                                              

16/7 4, 17/7 4 Serra da Canastra. 

BROWN-BREASTED PYGMY-TYRANT  (Hemitriccus absoletus)                                                                         

13/7 2 Intervales. 

EYE-RINGED TODY-TYRANT  (Hemitriccus orbitatus) *                                                                                         

2/7 1, 5/7 1 Regua. Truet endem med lokal udbredelse, dertil ualmindelig i hele regionen (Honkala & 

Niiranen 2010). Fuglene så vi på Waterfall trail og 4x4 trail. 

HANGNEST TODY-TYRANT  (Hemitriccus nidipendulus) *                                                                                       

4/7 2 Cabo Frio. Fuglen blev fundet og spillet frem via play-back. Lokaliteten er den samme, som for 

Restinga Antwren og er velbeskrevet af Honkala & Niiranen (2010). Gå langs hjulsporet og afspil play-back 

med regelmæssige mellemrum – så er der bid. Endem med begrænset udbredelse, men den er dog ret 

almindelig indenfor regionen (Honkala & Niiranen 2010).  
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PEARLY-VENTED TODY-TYRANT  (Hemitriccus marguritaceiventer)                                                              

24/7 1, 26/7 2 Pantanal.  

EARED PYGMY-TYRANT  (Myiornis auricularis)                                                                                                    

13/7 1, 14/7 1 Intervales. 

HELMETED PYGMY-TYRANT  (Lophotricus galeatus)                                                                                         

1/8 1 Cristalino Jungle lodge. 

OCHRE-FACED TODY-FLYCATCHER  (Poecillotriccus plumbeiceps)                                                                  

13/7 1 Intervales. 

RUSTY-FRONTED TODY-FLYCATCHER  (Poecillotriccus latirostris)                                                                 

24/7 1 Pantanal. 

AMAZON ROYAL FLYCATCHER  (Onychorhynchus coronatus)                                                                        

30/7 1 Cristalino Jungle lodge. 

SPOTTED TODY-FLYCATCHER  (Todirostrum maculatum)                                                                                      

1/8 1 Cristalino Jungle lodge. 

GRAY-HEADED TODY-FLYCATCHER  (Todirostrum poliocephalum) *                                                             

9/7 1 Pereque, 10/7 2 Fazenda Angelim, Ubatuba. 

COMMON TODY-FLYCATCHER  (Todirostrum cinereum)                                                                                                 

3/7 2 Regua, 12/7 2 Campos do Jordão – Intervales, 13/7 1 Intervales.    

YELLOW-BROWED TODY-FLYCATCHER  (Todirostrum chrysocrotaphum)                                                      

29/7 1 Cristalino Jungle lodge. 
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Common Tody-Flycatcher (ME fot.) 

WHISKERED FLYCATCHER  (Myiobius barbatus)                                                                                                        

2/7 1 Regua, 10/7 1 Fazenda Angelim, Ubatuba, 10/7 1 Folha Seca, Ubatuba, 14/7 1 Intervales. 

CLIFF FLYCATCHER  (Hirundinea ferruginea)                                                                                                            

2/7 2 1 km før Waterfall trail, Regua, 7/7 2 Itatiaia, 8/7 2 Agulhas Negras road, Itatiaia, 9/7 2 Pereque, 11/7 1 

Horta Floresta, Ubatuba. 

EULER´S FLYCATCHER  (Lathrotricus euleri)                                                                                                          

2/7 1, 5/7 1 Regua, 7/7 1 Tres Pico trail, Itatiaia, 26/7 1 Pantanal.  

YELLOW-OLIVE FLYCATCHER  (Tolmomyias sulphurrescens)                                                                                

9/7 1 Pica Pau campsite, Ubatuba, 10/7 3 Fazenda Angelim, Ubatuba, 24/7 1, 26/7 1 Pantanal. 

YELLOW-BREASTED FLYCATCHER  (Tolmomyias flaviventris)                                                                          

5/7 1 4x4 trail, Regua.  

WHITE-THROATED SPADEBILL  (Platyrinchus mystaceus)                                                                                    

2/7 1 Waterfall trail, Regua, 9/7 1 Pereque, 13/7 5+ Intervales.  

TROPICAL PEWEE  (Contopus cinereus)                                                                                                                    

5/7 2 Regua, 9/7 1 Pica Pau campsite, Ubatuba, 10/7 2 Fazenda Angelim, Ubatuba.  

VERMILION FLYCATCHER  (Pyrocephalus rubinus)                                                                                                     

9/7 1 Pica-Pau campsite, Ubatuba, 23/7 2, 24/7 3, 25/7 1, 26/7 4, 27/7 2 Pantanal. 

BLUE-BILLED BLACK-TYRANT  (Knipolegus cyanirostris)                                                                               

11/7 1 Horta Floresta, Ubatuba.  
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Vermilion Flycatcher (ME fot). 

CRESTED BLACK-TYRANT  (Knipolegus lophotes)                                                                                                 

8/7 3 Agulhas Negras road, Itatiaia, 9/7 2 Pereque, 9/7 2 Pica-Pau campsite, Ubatuba, 11/7 3 Horta Floresta, 

Ubatuba, 15/7 2 Intervales – São Roque de Minas, 16/7 5, 17/7 10+, 18/7 3 Serra da Canastra, 19/7 2 São 

Roque de Minas – Rio de Janeiro. 

VELVETY BLACK-TYRANT  (Knipolegus nigerrinus) *                                                                                                  

7/7 2 Hotel Simon – sås fra p-pladsen, Itatiaia, 8/7 1 Agulhas Negras road, Itatiaia, 16/7 2, 18/7 2 Serra da 

Canastra, 19/7 2 São Roque de Minas – Rio de Janeiro.  

DRAB WATER-TYRANT  (Ochthornis littoralis)                                                                                                     

1/8 1 Cristalino Jungle lodge. 

GRAY MONJITA  (Xolmis cinereus)                                                                                                                            

17/7 4 Serra da Canastra. 

WHITE-RUMPED MONJITA  (Xolmis velatus)                                                                                                              

2/7 3 Regua, 12/7 1 Campos do Jordão – Intervales, 15/7 3 Intervales – São Roque de Minas, 16/7 30+, 17/7 

30+, 18/7 3 Serra da Canastra, 24/7 1, 25/7 1 Pantanal. 

WHITE MONJITA  (Xolmis irupero)                                                                                                                           

9/7 1 Pereque. 

STREAMER-TAILED TYRANT  (Gubernetes yetapa)                                                                                                 

17/7 1, 18/7 4 Serra da Canastra. 

SHEAR-TAILED GRAY TYRANT  (Muscipipra vetula)                                                                                            

8/7 2 Agulhas Negras road, Itatiaia.  

BLACK-BACKED WATER-TYRANT  (Fluvicola albiventer)                                                                                 

19/7 1 São Roque de Minas – Rio de Janeiro, 24/7 1 Pantanal. 
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MASKED WATER-TYRANT  (Fluvicola nengeta)                                                                                                     

1/7 2, 2/7 1, 3/7 4, 5/7 1 Regua, 4/7 3 Cabo Frio, 7/7 4 Itatiaia, 8/7 1 Agulhas Negras road, Itatiaia, 9/7 1 

Ubatuba, 11/7 1 Horta Floresta, Campos do Jordão, 12/7 1 Campos do Jordão – Intervales, 15/7 1 Intervales 

– São Roque de Minas, 17/7 1, 18/7 2 Serra da Canastra, 19/7 3 São Roque de Minas – Rio de Janeiro, 20/7 2 

Rio de Janeiro.   

WHITE-HEADED MARSH-TYRANT  (Arundinicola leucocephala)                                                                        

1/7 10+, 3/7 6 Regua, 12/7 1 Campos do Jordão – Intervales, 25/7 1 Pantanal.  

COCK-TAILED TYRANT  (Alextrurus tricolor)                                                                                                       

16/7 4, 17/7 6 Serra da Canastra. Alle fuglene blev set oppe på plateauet. Fra São Roque de Minas køres op 

på plateauet mod Casca d´Anta. Efter 26,5 km går der en grusvej mod højre – mod Rasga Canga og Retiro de 

Pedras. Det var langs med denne grusvej, at vi så arten. Ifølge de lokale på Pousada Barcelos, er det også det 

bedste location for denne art. 

LONG-TAILED TYRANT  (Colonia colonus)                                                                                                             

5/7 2 Regua, 7/7 1 Itatiaia, 9/7 1 Ubatuba.    

CATTLE TYRANT  (Machetornis rixosa)                                                                                                                     

2/7 2, 5/7 2 Regua, 4/7 1 Cabo Frio, 16/7 1, 18/7 5 Serra da Canastra, 22/7 1 Fos Iguassu, 23/7 1, 24/7 1, 

25/7 5, 26/7 6, 27/7 10+ Pantanal. 

DUSKY-CHESTED FLYCATCHER  (Myiozetetes luteiventris)                                                                             

31/7 2 Cristalino Jungle lodge. 

RUSTY-MARGINED FLYCATCHER  (Myiozetetes cayanensis)                                                                                   

1/7 1 Regua, 23/7 1, 24/7 5, 25/7 10+, 27/7 5 Pantanal, 29/7 1 Cristalino Jungle lodge. 

SOCIAL FLYCATCHER  (Myiozetetes similis)                                                                                                         

Arten er set på næsten alle besøgte lokaliteter og i alt 109 fugle opnåede noteringsstatus. Flest fugle sås i 

Regua og arten blev ikke konstateret i Cristalino. 

LESSER KISKADEE  (Philobydor lictor)                                                                                                                  

23/7 2 Pantanal. 

GREAT KISKADEE  (Pitangus sulphuratus)                                                                                                                    

En almindelig art, der er udbredt over hele Brasilien (Perlo 2009). Vi optalte i alt 220 fugle og der var flest i 

Pantanal med tocifrede antal hver dag. 

THREE-STRIPED FLYCATCHER  (Conopias trivirgatus)                                                                                                 

14/7 2 Intervales. 

BOAT-BILLED FLYCATCHER  (Megarynchus pitangua)                                                                                            

3/7 2, 5/7 1 Regua, 10/7 1 Fazenda Angelim, Ubatuba, 27/7 1 Pantanal.  

VARIEGATED FLYCATCHER  (Empidonomus varius)                                                                                            

2/8 1 Cristalino river – Alta Floresta.  
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TROPICAL KINGBIRD  (Tyrannus melancholies)                                                                                                    

Arten blev konstateret på næsten alle besøgte lokaliteter og i alt 91 fugle opnåede noteringsstatus. Flest fugle 

sås generelt i Regua og Pantanal. 

GRAYISH MOURNER  (Rhytipterna simplex)                                                                                                           

5/7 2 Regua. 

SIRYSTES  (Sirystes sibilator)                                                                                                                                                                 

8/7 1 ved Aldeia dos Passaros, Itatiaia. 

RUFOUS CASIORNIS  (Casiornis rufus)                                                                                                          

26/7 2, 27/7 1 Pantanal. 

BROWN-CRESTED FLYCATCHER  (Myiarchus tyrannulus)                                                                                

23/7 1, 24/7 2, 26/7 2 Pantanal. 

SHORT-CRESTED FLYCATCHER  (Myiarchus ferox)                                                                                                 

3/7 1 Regua, 4/7 1 Cabo Frio, 13/7 1 Intervales, 16/7 1, 17/7 1 Serra da Canastra, 22/7 3 Foz Iguassu, 1/8 3 

Cristalino Jungle lodge. 

LARGE-HEADED FLATBILL  (Ramphotrigon megacephalum)                                                                               

30/7 1, 31/7 1 Cristalino Jungle lodge. 

GRAY-HOODED ATTILA  (Attila rufus) *                                                                                                               

2/7 2, 3/7 1 Regua. 

TROPICAL PARULA  (Parula pitiayumi)                                                                                                                      

2/7 2, 3/7 2, 5/7 5 Regua, 4/7 4 Cabo Frio, 7/7 4 Itatiaia, 8/7 1 Agulhas Negras road, Itatiaia, 11/7 2 Horta 

Floresta, Campos do Jordão, 14/7 1 Intervales, 26/7 1 Pantanal. 

ROSE-BREASTET CHAT  (Granatellus pelzelni)                                                                                                

31/7 4 Cristalino Jungle lodge. 

GOLDEN-CROWNED WARBLER  (Basileuterus culicivorus)                                                                                        

2/7 2 Regua, 6/7 1, 7/7 3 Itatiaia, 10/7 1 Fazenda Angelim, Ubatuba, 11/7 1 Horta Floresta, Campos do 

Jordão, 13/7 30+, 14/7 10+ Intervales, 19/7 1 São Roque de Minas – Rio de Janeiro, 20/7 2 Rio de Janeiro.  

WHITE-BROWED WARBLER  (Basileuterus leucoblepharus)                                                                                   

8/7 4 Agulhas Negras road, Itatiaia, 11/7 2 Horta Floresta, Campos do Jordão, 13/7 1, 14/7 3 Intervales.  

WHITE-STRIPED WARBLER  (Basileuterus  leucophrys) *                                                                                    

18/7 1 ved vandfaldet Casca d´Anta, Serra da Canastra.  

FLAVESCENT WARBLER  (Brasilieuterus flaveolus)                                                                                            

26/7 1, 27/7 1 Pantanal. 

RIVERBANK WARBLER  (Phaeothlypis rivularis)                                                                                                   

10/7 1 Fazenda Angelim, Ubatuba, 13/7 1, 14/7 1 Intervales. Fuglen ved Fazenda Angelim sad nok så fin tog 

præsenterede sig ved indgangslågen til reservatet.  
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MASKED YELLOWTHROAT  (Geothlypis aequinoctialis)                                                                                    

9/7 1 Ubatuba. Denne art er udbredt over store dele af Brasilien (Perlo 2009), men vi fandt kun denne ene 

fugl, hvilket er underligt hvis den er så udbredt som Perlo viser. 

RUFOUS-BROWED PEPPERSHRIKE  (Cyclarbis gujanensis)                                                                                 

5/7 2 Regua, 7/7 1 Tres Pico trail, Itatiaia, 8/7 1 Agulhas Negras road, Itatiaia, 10/7 1 Fazenda Angelim, 

Ubatuba, 11/7 1 Horta Floresta, Campos do Jordão, 11/7 2 Pedro do Bau, Campos do Jordão, 13/7 5+, 14/7 2 

Intervales, 24/7 1, 25/7 1 Pantanal.  

RED-EYED VIREO  (Vireo olivaceus)                                                                                                                        

2/7 1, 5/7 2 Regua. Dejlige minder fra Mandø sidste år blev lige frisket lidt op . 

RUFOUS-CROWNED GREENLET  (Hylophilus poicilotis)                                                                                       

8/7 1 Agulhas Negras road, Itatiaia, 11/7 2 Horta Floresta, Campos do Jordão.  

GREY-CHESTED GREENLET  (Hylophilus semicinereus)                                                                                          

1/8 1 Cristalino Jungle lodge. 

LEMON-CHESTED GREENLET  (Hylophilus thoracius)                                                                                          

4/7 3 Cabo Frio, 8/7 1 Agulhas Negras road, Itatiaia, 10/7 3 Fazenda Angelim, Ubatuba.  

ASHY-HEADED GREENLET  (Hylophilus pectoralis)                                                                                             

24/7 3, 26/7 2 Pantanal. 

TAWNY-CROWNED GREENLET  (Hylophilus ochraceiceps)                                                                               

1/8 1 Cristalino Jungle lodge. 

WHITE-WINGED SWALLOW  (Tachycineta albiventer)                                                                                         

22/7 2 Foz Iguassu, 23/7 1, 27/7 2 Pantanal, 28/7 4 Alta Floresta – Cristalino river, 29/7 15, 30/7 10, 31/7 2, 

1/8 15 Cristalino Jungle lodge, 2/8 10 Cristalino – Alta Floresta. 

WHITE-RUMPED SWALLOW  (Tachycineta leucorrhoa)                                                                                          

6/7 1 Resende Wetlands, Resende, 12/7 5 Campos do Jordão – Intervales, 16/7 3, 18/7 3 Serra da Canastra, 

19/7 2 São Roque de Minas – Rio de Janeiro, 21/7 5, 22/7 1 Foz Iguassu, 27/7 2 Pantanal.  

BLUE-AND-WHITE SWALLOW  (Pygoshelidon cyanoleuca)                                                                     

Almindeligste svale på turen og ca 250 fugle blev noteret, som blev registreret på næsten alle besøgte 

lokaliteter.   

WHITE-BANDED SWALLOW  (Atticora fasciata)                                                                                                  

28/7 1 Alta Floresta – Cristalino river, 29/7 4, 30/7 6, 1/8 5 Cristalino Jungle lodge, 2/8 1 Cristalino river – 

Alta Floresta. 

BLACK-COLLARED SWALLOW  (Pygochelidon melanoleuca)                                                                                 

1/8 2 nær “Umbrellabird-Island”, Cristalino Jungle lodge.  

GRAY-BREASTED MARTIN  (Progne chalybea)                                                                                                           

1/7 5, 2/7 2, 3/7 3 Regua, 4/7 5 Cabo Frio, 6/7 5 Resende Wetlands, Resende, 16/7 1 Serra da Canastra, 21/7 

2 Foz Iguassu, 24/7 10+, 25/7 10+, 26/7 4, 27/7 2 Pantanal, 1/8 3 Cristalino Jungle lodge.  
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BROWN-CHESTED MARTIN  (Progne tapera)                                                                                                       

23/7 2, 25/7 2 Pantanal. 

WHITE-THIGHED SWALLOW  (Atticora tibialis)                                                                                                

2/7 2 Regua, 10/7 2 Fazenda Angelim, Ubatuba. 

TAWNY-HEADED SWALLOW  (Alopochelidon fucata)                                                                                             

16/7 1 Serra da Canastra. Bemærkelsesværdigt med kun én observation af denne art, der ellers er ret udbredt 

i det østlige Brasilien (Perlo 2009). Men det er naturligvis vintertid, så fuglene kan jo være andre steder end 

de lokaliteter, som vi har besøgt. 

SOUTHERN ROUGH-WINGED SWALLOW  (Stelgidopteryx ruficollis)                                                                           

1/7 2, 2/7 5, 3/7 4, 5/7 2 Regua, 6/7 3 Resende Wetlands, Resende, 9/7 1 Ubatuba, 16/7 1, 18/7 4 Serra da 

Canastra, 24/7 3 Pantanal, 28/7 30+ Alta Floresta – Cristalino river, 29/7 2, 30/7 35+, 31/7 4, 1/8 20+ 

Cristalino Jungle lodge, 2/8 10 Alta Floresta – Cristalino river. 

BLACK-CAPPED DONACOBIUS  (Donacobius atricapilla)                                                                                    

23/7 3, 25/7 1, 27/7 2 Pantanal. 

THRUSH-LIKE WREN  (Campylorhynchus turdinus)                                                                                               

23/7 1, 27/7 3 Pantanal. 

TOOTH-BILLED WREN  (Odontorchilus cinereus)                                                                                                

30/7 1 Cristalino Jungle lodge. 

MOUSTACHED WREN  (Thryothorus genibarbis)                                                                                                  

24/7 2, 26/7 1 Pantanal. 

BUFF-BREASTED WREN  (Thryothorus leucotis)                                                                                                          

24/7 1 Pantanal. Kun én observation af denne vidt udbredte og almindelige art – iflg Perlo (2009) udbredt i 

næsten hele Brasilien. 

LONG-BILLED WREN  (Thryothorus longirostris) *                                                                                                     

1/7 1 Wetlands, Regua, 5/7 1 4x4 trail, Regua. Endem med ret begrænset udbredelse, men arten er dog ret 

almindelig i regionen (Honkala & Niiranen 2010). 

HOUSE WREN  (Troglodytes musculus)                                                                                                        

Almindeligste gærdesmutteart og iagttaget på næste alle besøgte lokaliteter - i alt 45 blev noteret. Dog ikke 

bemærket i Pantanal, hvilket måske er bemærkelsesværdigt, da den iflg Perlo (2009) skal være der. 

SCALY-BREASTED NIGHTINGALE-WREN  (Microcerculus marginatus)                                                           

29/7 1 Cristalino Jungle lodge. 

MUSICIAN WREN  (Cyphorhinus arada)                                                                                                                   

30/7 1 Cristalino Jungle lodge. 

LONG-BILLED GNATWREN  (Ramphocaenus melanurus)                                                                                    

10/7 1 Fazenda Angelim, Ubatuba.  
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YELLOW-LEGGED THRUSH  (Turdus flavipes)                                                                                                     

2/7 7, 5/7 3 Regua, 6/7 5 Itatiaia, 14/7 2 Intervales. 

RUFOUS-BELLIED THRUSH  (Turdus rufiventris)                                                                                                         

3/7 1 Regua, 7/7 5+ Itatiaia, 8/7 5 Agulhas Negras road, Itatiaia, 9/7 3 Pica-Pau campsite, Ubatuba, 10/7 10+ 

Fazenda Angelim, Ubatuba, 11/7 5 Horta Floresta, Campos do Jordão, 13/7 20+, 14/7 10+ Intervales, 18/7 5 

Serra da Canastra, 20/7 1 Rio de Janeiro, 22/7 3 Foz Iguassu, 23/7 1, 24/7 1, 25/7 2, 27/7 1 Pantanal.  

PALE-BREASTED THRUSH  (Turdus leucomelas)                                                                                                     

1/7 1, 5/7 1 Regua, 6/7 5 Itatiaia, 8/7 2 Agulhas Negras road, Itatiaia, 11/7 2 Horta Floresta, Campos do 

Jordão, 18/7 1 Serra da Canastra, 21/7 1, 22/7 4 Foz Iguassu.  

CREAMY-BELLIED THRUSH  (Turdus amaurochalinus)                                                                                        

4/7 5+ Cabo Frio, 18/7 1 Serra da Canastra. 

HAUXWELL´S THRUSH  (Turdus hauxwelli)                                                                                                        

30/7 1, 31/7 1, 1/8 1 Cristalino Jungle lodge, 2/8 1 Cristalino river – Alta Floresta. 

WHITE-NECKED THRUSH  (Turdus albicollis)                                                                                                   

14/7 1 Intervales. 

                                    
Chalk-Browed Mockingbird – var karakterfugl flere steder (ME fot.) 

CHALK-BROWED MOCKINGBIRD  (Minus saturninus)                                                                                         

1/7 2 Regua, 4/7 3 Cabo Frio, 6/7 5+ Resende Wetlands, Resende, 8/7 1 Agulhas Negras road, Itatiaia, 9/7 2 

Pereque, 10/7 1 Folha Seca, Ubatuba, 12/7 2 Campos do Jordão – Intervales, 15/7 5 Intervales – São Roque 

de Minas, 16/7 15+, 17/7 10+, 18/7 4 Serra da Canastra, 19/7 2 São Roque de Minas – Rio de Janeiro, 22/7 3 

Foz Iguassu, 23/7 8, 24/7 2, 25/7 1 Pantanal. 
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CRESTED OROPENDOLA  (Psarocolius decumanus)                                                                                                 

1/7 2 Regua, 10/7 1 Folha Seca, Ubatuba, 16/7 1, 18/7 3 Serra da Canastra, 20/7 2 Rio de Janeiro, 23/7 2, 

25/7 3, 26/7 10+, 27/7 2 Pantanal, 28/7 2 Alta Floresta – Cristalino river, 2/8 1 Cristalino – Alta Floresta.  

OLIVE OROPENDOLA  (Psarocolius bifasciatus)                                                                                                  

29/7 1 Cristalino Jungle lodge, 2/8 1 Cristalino river – Alta Floresta.  

SOLITARY BLACK CACIQUE  (Procacius solitaries)                                                                                            

24/7 2, 25/7 4, 26/7 2, 27/7 1 Pantanal. 

RED-RUMPED CACIQUE  (Cacicus haemorrhous)                                                                                                   

1/7 2, 2/7 5, 3/7 10 Regua, 7/7 30+ Itatiaia, 8/7 30+ Agulhas Negras road, Itatiaia, 10/7 10 Fazenda Angelim, 

Ubatuba, 13/7 2 Intervales, 21/7 2, 22/7 4 Foz Iguassu.  

GOLDEN-WINGED CACIQUE  (Cacicus chrysopterus)                                                                                      

8/7 1 Agulhas Negras road, Itatiaia, 11/7 4 Horta Floresta, Campos do Jordão, 11/7 2 Pedro do Bau, Campos 

do Jordão, 13/7 10+, 14/7 15+ Intervales.  

YELLOW-RUMPED CACIQUE  (Cacicus cela)                                                                                                             

24/7 1, 25/7 5, 26/7 4, 27/7 3 Pantanal, 29/7 5, 30/7 2, 1/8 2 Cristalino Jungle lodge. 

CHOPI BLACKBIRD  (Gnorimopsar chopi)                                                                                                              

2/7 1 Regua, 16/7 8, 17/7 2, 18/7 5 Serra da Canastra, 22/7 10+ Foz Iguassu, 23/7 30+ Pantanal. 

SCREAMING COWBIRD  (Molothrus rufoaxillaris)                                                                                                 

22/7 3 Foz Iguassu. 

SHINY COWBIRD  (Molothrus bonariensis)                                                                                                                 

12/7 8 Campos do Jordão – Intervales, 23/7 10+, 25/7 30+, 26/7 20+, 27/7 20+ Pantanal.                                     

Perlo (2009) angiver, at arten er udbredt over næsten hele Brasilien, men vi fandt ingen fugle overhovedet 

ved de mange besøg på kystlokaliteterne eller Serra da Canastra. 

GIANT COWBIRD  (Molothrus oryzzivorus)                                                                                                         

23/7 3, 24/7 1, 25/7 4, 26/7 4, 27/7 8 Pantanal. 

UNICOLORED BLACKBIRD  (Agelasticus cyanopus)                                                                                           

27/7 4 Piuval lodge, Pantanal. 

BAY-WINGED COWBIRD  (Agelaioides badius)                                                                                                      

24/7 5, 25/7 10+, 26/7 4, 27/7 3 Pantanal. 

WHITE-BROWED BLACKBIRD  (Sturnella supercilliaris)                                                                                     

12/7 75+ Campos do Jordão – Intervales, især ved Baritiba Marim. 

CHESTNUT-CAPPED BLACKBIRD  (Chrysomus ruficapillus)                                                                                   

3/7 10 Regua, 12/7 8 Campos do Jordão – Intervales, bl.a ved Baritiba Marim, 18/7 25+ Serra da Canstra, 

19/7 5 São Roque de Minas – Rio de Janeiro, 22/7 1 Foz Iguassu.  

SCARLET-HEADED BLACKBIRD  (Amblyramphus holosericeus)                                                                               

23/7 2 Rio Claro, Pantanal. 
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EPAULET ORIOLE  (Icterus cayanensis)                                                                                                                   

7/7 1 Tres Pico trail, Itatiaia, 8/7 1 Agulhas Negras road, Itatiaia, 16/7 2, 18/7 2 Serra da Canastra, 25/7 1 

Pantanal, 30/7 2 Cristalino Jungle lodge. 

ORANGE-BACKED TROUPIAL  (Icterus croconotus)                                                                                            

25/7 1, 27/7 2 Pantanal. 

YELLOW-RUMPED MARSHBIRD  (Pseudoleistes guirahuro)                                                                                    

17/7 11, 18/7 4 Serra da Canastra, 19/7 10+ São Roque de Minas – Rio de Janeiro.  

BROWN TANAGER  (Orchesticus abeillei) *                                                                                                          

13/7 1 Trillha Mirante, Intervales. En svær art, som vi ledte efter i lang tid. Generelt ualmindelig, men lokalt 

almindelig (Honkala & Niiranen 2010).  

CINNAMON TANAGER  (Schistochlamys ruficapillus)                                                                                                

16/7 4, 17/7 3, Serra da Canastra, 20/7 2 Rio de Janeiro.  

WHITE-BANDED TANAGER  (Neothraupis fasciata)                                                                                               

17/7 6 Serra da Canastra. 

BLACK-GOGGLED TANAGER  (Trichothraupis melanops)                                                                                              

2/7 10+, 5/7 2 Regua, 7/7 3 Hotel Simon & Tres Pico trail, Itatiaia, 8/7 2 Agulhas Negras road, Itatiaia, 10/7 

2 Fazenda Angelim, Ubatuba, 13/7 7, 14/7 2 Intervales, 18/7 1 Serra da Canastra. 

MAGPIE TANAGER  (Cissopis leverianus)                                                                                                                      

7/7 2 Itatiaia, 13/7 3 Intervales.  

RED-BILLED PIED TANAGER  (Lamprospiza melanoleuca)                                                                                

29/7 1 Cristalino Jungle lodge. 

ORANGE-HEADED TANAGER  (Thlypopsis sordida)                                                                                        

10/7 1 Folha Seca, Ubatuba. 

CHESTNUT-HEADED TANAGER  (Pyrrhocoma ruficeps)                                                                                   

13/7 1 Intervales. 

HOODED TANAGER  (Nemosia pileata)                                                                                                                      

26/7 2 Pantanal. 

GUIRA TANAGER (Hemithraupis guira) 

2/7 1 Regua 

RUFOUS-HEADED TANAGER  (Hemithraupis ruficapilla) *                                                                               

2/7 3 Waterfall trail, Regua, 5/7 2 4x4 trail, Regua, 10/7 3 Folha Seca, Ubatuba.    

YELLOW-BACKED TANAGER  (Hemithraupis flavicollis)                                                                                       

1/7 1, 2/7 5, 5/7 2 Regua.  

WHITE-WINGED SHRIKE-TANAGER  (Lanio versicolor)                                                                              

31/7 3 Cristalino Jungle lodge. 
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OLIVE-GREEN TANAGER  (Orthogonys chloricterus) *                                                                                          

2/7 5 Regua, 7/7 10+ Hotel Simon & Tres Pico trail, Itatiaia, 13/7 20+, 14/7 15+ Intervales. Honkala & 

Niiranen (2010) vurderer denne art som værende ualmindelig i hele regionen, herunder Itatiaia. Det var vores 

opfattelse, at arten var velrepræsenteret både i Itatiaia og Intervales. Ved Hotel Do Ype´s feeders, er arten 

sikker – og der er fri adgang for publikum. 

SILVER-BEAKED TANAGER  (Ramphocelus carbo)                                                                                             

23/7 4, 24/7 6, 26/7 1 Pantanal, 31/7 1, 1/8 1 Cristalino Jungle lodge.  

BRAZILIAN TANAGER  (Ramphocelus bresilius)                                                                                                       

4/7 15+ Cabo Frio, 6/7 1 Itatiaia, 7/7 1 Tres Pico trail, Itatiaia, 8/7 1 Agulhas Negras road, Itatiaia, 9/7 2 

Ubatuba, 10/7 2 Fazenda Angelim, Ubatuba, 10/7 5 Folha Seca, Ubatuba. 

BLUE-GRAY TANAGER  (Thraupis episcopus)                                                                                                       

1/8 1 Cristalino Jungle lodge.  

SAYACA TANAGER  (Thraupis sayaca)                                                                                                                     

1/7 2, 2/7 4 Regua, 4/7 2 Cabo Frio, 6/7 1 Resende Wetlands, Resende, 6/7 1 Itatiaia, 7/7 4 Hotel Simon & 

Hotel do Ype, Itatiaia, 8/7 2 Agulhas Negras road, Itatiaia, 9/7 3 Pica-Pau campsite, Ubatuba, 10/7 2 Fazenda 

Angelim, Ubatuba, 10/7 2 Folha Seca, Ubatuba, 11/7 3 Horta Floresta, Campos do Jordão, 12/7 1 Baritiba 

Marim mellem Campos do Jordão – Intervales, 16/7 2, 18/7 7+ Serra da Canstra, 19/7 5 São Roque de Minas 

– Rio de Janeiro, 20/7 1 Rio de Janeiro, 23/7 2, 24/7 2, 25/7 2, 26/7 2 Pantanal.  

AZURE-SHOULDERED TANAGER  (Thraupis cyanoptera) *                                                                                 

13/7 3, 14/7 1 Intervales. Fuglene kom gerne ind til foderbrættet, der stod ved ingangen til Pica-Pau Lodge – 

både morgen og aften. Endem med meget lokal udbredelse og med status ualmindelig – ret almindelig i 

Intervales (Honkala & Niiranen 2010). Endvidere en truet art. 

GOLDEN-CHEVRONED TANAGER  (Thraupis ornata) *                                                                                               

2/7 4 Regua, 7/7 3 Itatiaia, 10/7 2 Fazenda Angelim, Ubatuba, 11/7 2 Horta Floresta, Campos do Jordão, 

13/7 2 Intervales. 

PALM TANAGER  (Thraupis palmarum)                                                                                                               

3/7 1 Regua, 4/7 2 Cabo Frio, 9/7 2 Ubatuba, 10/7 2 Fazenda Angelim, Ubatuba, 11/7 1 Horta Floresta, 

Ubatuba, 16/7 2, 18/7 1 Serra da Canastra, 20/7 5+ Rio de Janeiro, 23/7 1, 24/7 5 Pantanal, 28/7 3 Alta 

Floresta – Cristalino river, 29/7 2, 30/7 5, 31/7 1, 1/8 2 Cristalino Jungle lodge, 2/8 1 Cristalino – Alta 

Floresta.  

FLAME-CRESTED TANAGER  (Tachyphonus cristatus)                                                                                          

2/7 8, 5/7 6 Regua, 10/7 2 Fazenda Angelim, Ubatuba, 11/7 1 Horta Floresta, Campos do Jordão, 31/7 3 

Cristalino Jungle lodge. 

WHITE-SHOULDERED TANAGER  (Tachyphonus luctosus)                                                                                   

31/7 2 Cristalino Jungle lodge. 

RUBY-CROWNED TANAGER  (Tachyphonus coronatus)                                                                                            

6/7 3 Itatiaia, 7/7 1 Tres Pico trail, Itatiaia, 10/7 5 Folha Seca, Campos do Jordão, 13/7 10+, 14/7 5 

Intervales, 22/7 5+ Foz Iguassu.  
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WHITE-LINED TANAGER  (Tachyphonus rufus)                                                                                                    

16/7 2, 18/7 2 Serra da Canastra, 26/7 2 Pantanal.  

BLACK-BACKED TANAGER  (Tangara peruviana) *                                                                                             

13/7 1 Intervales.  

BURNISHED-BUFF TANAGER  (Tangara cayana)                                                                                                    

1/7 3, 3/7 1 Regua, 7/7 2 Hotel do Ype, Itatiaia, 8/7 2 Agulhas Negras road, Itatiaia, 11/7 3 Horta Floresta, 

Campos do Jordão, 12/7 2 Campos do Jordão – Intervales, 16/7 2, 18/7 3  Serra da Canastra. 

 

BRASSY-BREASTED TANAGER  (Tangara desmaresti) *                                                                                       

7/7 2 Hotel do Ype, Itatiaia, 11/7 8 Horta Floresta, Campos do Jordão, 11/7 23 i flok Pedro do Bau, Campos 

do Jordão, 13/7 5 Intervales. 

BLUE-NECKED TANAGER  (Tangara cyanicollis)                                                                                                     

30/7 1 Cristalino Jungle lodge. 

MASKED TANAGER  (Tangaran nigrocincta)                                                                                                          

30/7 5 Cristalino Jungle lodge. 

PARADISE TANAGER  (Tangara chilensis)                                                                                                                  

31/7 6 Cristalino Jungle lodge. 

GREEN-HEADED TANAGER  (Tangara seledon)                                                                                                       

2/7 8, 5/7 2 Regua, 6/7 1 Itatiaia, 7/7 6 Hotel do Ype, Itatiaia, 9/7 6 Pica-pau campsite, Ubatuba, 10/7 8 

Fazenda Angelim, Ubatuba, 10/7 20+ Folha Seca, Ubatuba, 13/7 25+, 14/7 3 Intervales, 21/7 3, 22/7 10+ Foz 

Iguassu.  
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Green-Headed Tanager ved Pica-Pau Lodge, Intervales, 13/7 (EVR fot.). 

RED-NECKED TANAGER  (Tangara cyanocephala)                                                                                                  

2/7 4, 5/7 5 Regua, 9/7 1 Pica-pau Campsite, Ubatuba, 10/7 1 Fazenda Angelim, Ubatuba. 

SWALLOW TANAGER  (Tersina viridis)                                                                                                                     

7/7 2 Itatiaia, 18/7 9 Serra da Canastra, 1/8 1 Cristalino Jungle lodge. 

DIADEMED TANAGER  (Stephanophorus diadematus)                                                                                            

8/7 50+ Agulhas Negras road, Itatiaia, 11/7 2 Horta Floresta, Campos do Jordão, 13/7 1 Intervales. Arten var 

klart en karakterfugl i de højere beliggende dele af Agulhas Negras road, især i området hvor Itatiaia 

Spinetail også forekommer, altså oppe på 2200-2400 m o h. 

FAWN-BREASTED TANAGER  (Pipraeidea melanonota)                                                                                         

9/7 1 Pica-Pau campsite, Ubatuba, 10/7 1 Fazenda Angelim, Ubatuba, 11/7 1 Pedro do Bau, Campos do 

Jordão.  

WHITE-BELLIED TANAGER  (Tangara brasiliensis) *                                                                                            

5/7 1 4x4 trail, Regua. Sjælden, lokal endem med meget begrænset udbredelse – og tilmed en smuk fugl. 

BAY-HEADED TANAGER  (Tangara gyrola)                                                                                                           

29/7 2, 30/7 5+ Cristalino Jungle lodge. 

RED-CRESTED CARDINAL  (Paroaria coronate)                                                                                                

23/7 1 Pantanal. 

RED-CAPPED CARDINAL  (Paroaria gularis)                                                                                                         

29/7 3, 30/7 5 Cristalino Jungle lodge. 

YELLOW-BILLED CARDINAL  (Paroaria capital)                                                                                                      

23/7 100+, 24/7 30+, 25/7 14, 26/7 10, 27/7 10 Pantanal. Karakterfugl langs med Transpaneria road. 

BANANAQUIT  (Coereba flaveola)                                                                                                                                    

3/7 2 Regua, 7/7 5 Itatiaia, 9/7 Pica-Pau campsite, Ubatuba, 10/7 10+ Folha Seca, Ubatuba, 12/7 2 Campos 

do Jordão – Intervales, 13/7 2 Intervales, 16/7 2, 17/7 2, 18/7 2 Serra da Canastra, 19/7 1 São Roque de 

Minas – Rio de Janeiro, 20/7 1 Rio de Janeiro, 22/7 2 Foz Iguassu. Bemærk, at denne almindelige art ikke 

blev konstateret i Pantanal og Cristalino.  
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HEPATIC TANAGER  (Piranga flava)                                                                                                                     

16/7 2 Serra da Canastra. 

RED-CROWNED ANT-TANAGER  (Habia rubica)                                                                                                      

2/7 10, 5/7 2 Regua, 14/7 8 Intervales.   

BLACK-THROATED GROSBEAK  (Saltator fuliginosus)                                                                                         

14/7 1 Intervales. 

GRAYISH SALTATOR  (Saltator coerulescens)                                                                                                      

24/7 4, 25/7 5, 27/7 1 Pantanal. 

BUFF-THROATED SALTATOR  (Saltator maximus)                                                                                                      

26/7 2 Pantanal. 

GREEN-WINGED SALTATOR  (Saltator similis)                                                                                                             

3/7 1 Regua, 11/7 1 Horta Floresta, Campos do Jordão, 13/7 1, 14/7 2 Intervales.  

THICK-BILLED SALTATOR (Saltator maxillosus) 

11/7 1 Campos do Jordão 

BLACK-THROATED SALTATOR  (Saltator atricollis)                                                                                           

16/7 1, 17/7 2 Serra da Canastra, 23/7 5+ Pantanal. 

HOUSE SPARROW  (Passer domesticus)                                                                                                            

Bemærket på næsten alle besøgte lokaliteter. I alt 165 fugle blev noteret, men der har givetvis været mange 

flere. Denne art blev ikke konstateret i Cristalino. 

COMMON WAXBILL  (Estrilda astrild)                                                                                                                    

4/7 50+ Cabo Frio, 12/7 20+ Campos do Jordão – Intervales, herunder Baritiba Marim. 

YELLOW-BELLIED DACNIS  (Dacnis flavicenter)                                                                                                  

1/8 1 Cristalino Jungle lodge. 

BLACK-LEGGED DACNIS  (Dacnis nigripes) *                                                                                                  

3/7 4 Wetlands & Nursery trail, Regua. Denne godbid, er en endem med meget lokal udbredelse og tilmed 

meget sjælden i hele regionen (Perlo 2009, Honkala & Niiranen 2010). Regua er givetvis et af de bedste og 

sikreste steder, at få denne art på plads i bogen.  

BLUE DACNIS  (Dacnis cayana)                                                                                                                                  

3/7 1 Regua, 7/7 2 Tres Pico trail, Itatiaia, 8/7 1 Agulhas Negras road, Itatiaia, 9/7 2 Ubatuba, 10/7 2 

Fazenda Angelim, Ubatuba, 10/7 20+ Folha Seca, Ubatuba, 12/7 3 Campos do Jordão – Intervales, 13/7 3, 

14/7 2 Intervales, 16/7 2, 18/7 3 Serra da Canastra, 21/7 2, 22/7 3 Foz Iguassu, 31/7 2, 1/8 2 Cristalino Jungle 

lodge. Arten er almindelig over hele Brasilien (Perlo 2009). Vi registrerede ikke arten i Pantanal. 

GREEN HONEYCREEPER  (Chlorophanes spiza)                                                                                                      

10/7 5+ Folha Seca, Ubatuba. Arten er ret almindelig ved kysten samt inde i landet (Perlo 2009). Det er 

bemærkelsesværdigt, at vi kun havde ovennævnte fugle på hele turen. 
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SHORT-BILLED HONEYCREEPER  (Cyanerpes nitidus)                                                                                                

2/8 2 Cristalino river - Alta Floresta. 

PURPLE HONEYCREEPER  (Cyanerpes caeruleus)                                                                                         

29/7 2, 30/7 1 Cristalino Jungle lodge, 2/8 3 Cristalino river – Alta Floresta.  

RED-LEGGED HONEYCREEPER  (Cyanerpes cyaneus)                                                                                          

2/8 2 Cristalino river – Alta Floresta. 

PURPLE-THROATED EUPHONIA  (Euphonia chlorotica)                                                                                    

25/7 1 Pantanal. 

VIOLACEOUS EUPHONIA  (Euphonia violacea)                                                                                                          

1/7 1, 3/7 2, 5/7 2 Regua, 10/7 1 Fazenda Angelim, Ubatuba, 10/7 10+ Folha Seca, Ubatuba, 22/7 2 Foz 

Iguassu, 29/7 1, 30/7 1 Cristalino Jungle lodge.  

THICK-BILLED EUPHONIA  (Euphonia laniirostris)                                                                                             

30/7 3, 1/8 2 Cristalino Jungle lodge. 

GREEN-THROATED EUPHONIA (Euphonia chalybea) 

14/7 1 Intervales ved Pica Pau 

ORANGE-BELLIED EUPHONIA  (Euphonia xanthogaster)                                                                                         

5/7 3 Regua.  

RUFOUS-BELLIED EUPHONIA  (Euphonia rufiventris)                                                                                         

29/7 1, 30/7 1 Cristalino Jungle lodge. 

GOLDEN-BELLIED EUPHONIA  (Euphonia chrysopasta)                                                                                       

21/7 1 Foz Iguassu, 2/8 2 Cristalino river – Alta Floresta. 

CHESTNUT-BELLIED EUPHONIA  (Euphonia pectoralis)                                                                                     

2/7 1 Regua, 7/7 2 Hotel Simon, Itatiaia, 8/7 1 Agulhas Negras road, Itatiaia, 10/7 2 Fazenda Angelim, 

Ubatuba, 10/7 5+ Folha Seca, Ubatuba, 13/7 4, 14/7 1 Intervales.  

BLUE-NAPED CHLOROPHONIA  (Chlorophonia cyanea)                                                                                    

7/7 1 ved feederne, Hotel do Ype, Itatiaia, 22/7 2 Foz Iguassu. Vel nok en af turens smukkeste fugle. 

CHESTNUT-VENTED CONEBILL  (Conirostrum speciosum)                                                                                      

1/7 1, 2/7 5+, 3/7 1, 5/7 2 Regua, 26/7 3 Pantanal.   

MASKED GNATCATCHER  (Polioptila dumicola)                                                                                                 

23/7 1, 24/7 1, 26/7 3 Pantanal. 

STRIPE-TAILED YELLOW-FINCH  (Sicalis citrine)                                                                                               

17/7 10+ Serra da Canastra. 

GRASSLAND YELLOW-FINCH  (Sicalis luteola)                                                                                                     

12/7 1 Baritiba Marin mellem Campos do Jordão – Intervales. Bemærk, at der er byttet om på 

udbredelseskortene i Perlo (2009, side 179). Vores guide, Carlos Henrique oplyste os, at det var en alvorlig 

fejl i bogen – Misto Yellow-Finch har reelt udbredelsen, som vist under Grassland Yellow-Finch, og 
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omvendt sidstnævnte arts udbredelse svarer til kortet for Misto Yellow-Finch. Den rigtige udbredelse 

fremgår af Honkala & Niiranen (2010, side 351). 

SAFFRON FINCH  (Sicalis flaveola)                                                                                                                             

1/7 7, 3/7 2, 5/7 2 Regua, 4/7 3 Cabo Frio, 6/7 2 Resende Wetlands, Resende, 7/7 2 Itatiaia, 9/7 6 Pereque, 

12/7 4 Campos do Jordão – Intervales, 16/7 15+, 17/7 15+, 18/7 40+ Serra da Canastra, 19/7 10 São Roque 

de Minas – Rio de Janeiro, 22/7 2 Foz Iguassu, 23/7 20+, 24/7 7, 25/7 10, 26/7 10, 27/7 3 Pantanal. Arten var 

karakterfugl i mange landskaber. 

PURPLISH JAY  (Cyanocorax cyanomelas)                                                                                                                

23/7 5, 24/7 4, 25/7 10, 26/7 10, 27/7 5 Pantanal. 

CURL-CRESTED JAY  (Cyanocorax cristatellus)                                                                                         

12/7 3 Campos do Jordão – Intervales. 

PLUSH-CRESTED JAY  (Cyanocorax chrysops)                                                                                                      

18/7 4 Serra da Canastra, 21/7 6, 22/7 20+ Foz Iguassu. 

BUFFY-FRONTED SEEDEATER  (Sporophila frontalis)                                                                                                           

7/7 20+ Hotel Simon & Tres Pico trail, Itatiaia. Arten er reelt sjælden i hele regionen (Honkala & Niiranen 

2010) og meget lokal. 

PLUMBEOUS SEEDEATER  (Sporophila plumbea)                                                                                                   

18/7 8 ved grusvejen mellem São Roque de Minas og Vargem Bonita, Serra da Canastra.  

RUSTY-COLLARED SEEDEATER  (Sorophila collaris)                                                                                         

24/7 1, 27/7 1 Pantanal.  

YELLOW-BELLIED SEEDEATER  (Sporophila nigricollis)                                                                                   

16/7 20+ Serra da Canastra, 30/7 1 Cristalino Jungle lodge. 

DUBOIS’S SEEDEATER (Sporophila ardesiaca) 

18/7 2 ved grusvejen mellem São Roque de Minas og Vargem Bonita, Serra da Canastra. 

DOUBLE-COLLARED SEEDEATER  (Sporophila caerulescens)                                                                                

4/7 1 Cabo Frio, 9/7 2 Pica-Pau campsite, Ubatuba, 16/7 3, 17/7 2 Serra da Canastra.  

WHITE-BELLIED SEEDEATER  (Sporophila leucoptera)                                                                                     

23/7 5 Pantanal. 

CAPPED SEEDEATER  (Sporophila bouvreuvil)                                                                                                        

7/7 1 Tres Pico trail, Itatiaia, 17/7 1 Serra da Canastra.  

CHESTNUT-BELLIED SEED-FINCH  (Sporophila angolensis)                                                                                  

23/7 1, 25/7 1 Pantanal.  

BLUE-BLACK GRASSQUIT  (Volatinia jacarina)                                                                                                 

12/7 5 Campos do Jordão – Intervales, 17/7 1, 18/7 30+ Serra da Canastra, 23/7 1 Pantanal. 

PILEATED FINCH  (Coryphospingus pileatus)                                                                                                          

18/7 1 Serra da Canastra. 
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RED-CRESTED FINCH  (Coryphospingus cucullatus)                                                                                             

23/7 1, 26/7 2 Pantanal. 

BLUE FINCH  (Porphyrospiza caerulescens)                                                                                                                

17/7 1 Serra da Canastra. 

WEDGE-TAILED GRASS-FINCH  (Emberizoides herbicola)                                                                                          

9/7 1 Rio Claro – Pereque, 11/7 1 Horta Floresta, Campos do Jordão, 16/7 2, 17/7 5, 18/7 3 Serra da 

Canastra.  

LESSER GRASS-FINCH  (Emberizoides ypiranganus)                                                                                            

11/7 2 Horta Floresta, Campos do Jordão.  

GREAT PAMPA-FINCH  (Embernagra platensis)                                                                                                          

16/7 2, 17/7 1 Serra da Canastra. 

RUFOUS-COLLARED SPARROW  (Zonotrichia capensis)                                                                                

En ret almindelig karakterfugl på mange lokaliteter, dog ikke så almindelig som vi har oplevet det andre 

steder i Neotroperne. I alt 117 fugle blev noteret, heraf de fleste fra Serra de Canastra. Arten blev ikke 

konstateret i Pantanal og Cristalino. Bemærkelsesværdigt, at vi ikke registrerede arten i Pantanal, idet den 

iflg Perlo (2009), skal være almindelig dér. 

RED-RUMPED WARBLING-FINCH  (Poospiza lateralis)                                                                                          

8/7 1 Agulhas Negras road, Itatiaia, 11/7 8 Horta Floresta, Campos do Jordão. 

BAY-CHESTED WARBLING-FINCH  (Poospiza thoracica) *                                                                               

8/7 2 Agulhas Negras road, Itatiaia, 11/7 1 Horta Floresta, Campos do Jordão, 11/7 2 Pedro do Bau, Campos 

do Jordão. 

GRASSLAND SPARROW  (Ammodramus humeralis)                                                                                            

16/7 10+, 17/7 2, 18/7 1 Serra da Canastra, 23/7 1 Pantanal. 
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Rufous-Collared Sparrow (ME fot) 

HOODED SISKEN  (Carduelis magellanica)                                                                                                                     

8/7 5 Agulhas Negras road, Itatiaia, 12/7 4 Campos do Jordão – Intervales. 

SAFFRON-BILLED SPARROW  (Arremon flavirostris)                                                                                          

26/7 1 Piuval lodge, Pantanal. 

HALF-COLLARED SPARROW (Arremon semitorquatus) 

14/7 2 Intervales. 
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